






CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,059
1 euro.............................................  £ 0,873
1 euro.............................................  SF 1,073
1 euro.............................................  YENS 122,90
1 euro.............................................  $ CAN 1,402

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

TELÉFONO: CONTESTADOR AUTOMÁTICO DE LLAMADAS.
SERVICIO PERMANENTE PARA NUESTROS CLIENTES.

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESION: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS
Jueves 16 de Febrero a las 11 horas

LOTES 1 AL 504

SEGUNDA SESION: PAISES EXTRANJEROS
Jueves 16 de Febrero a las 15 horas

LOTE 505AL 1430

SPAIN AND AREA
Thursday February 16, 11 hours

LOTS 1 TO 504

FOREIGN COUNTRIES
Thursday February 16, 15 hours

LOTS 505 TO 1430



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION

SUMARIO

LITERATURA ...................................... 1 a 1
PREFILATELIA ................................... 2 a 2
EMSIONES 1850-1872 ........................ 3 a 48
I REPUBLICA .................................... 49 a 61
REINADO ALFONSO XII ................. 62 a 72
REINADO ALFONSO XIII ............... 73 a 173
II REPUBLICA ................................. 174 a 304
ESTADO ESPAÑOL ......................... 305 a 372
II CENTENARIO ............................. 373 a 401
ESPAÑA VARIOS ............................ 402 a 432
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 433 a 501
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 502 a 504
AFGHANISTAN .............................. 505 a 506
ALEMANIA Y AREA ...................... 507 a 578
ARABIA SAUDITA..........................579  a 580
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AUSTRALIA Y AREA ..................... 586 a 603
AUSTRIA Y AREA .......................... 604 a 613
BELGICA ......................................... 614 a 626
BOLIVIA .......................................... 627 a 631
BULGARIA ...................................... 632 a 639
CANADA Y AREA ........................... 640 a 642
CHILE ............................................... 643 a 644
CHINA .............................................. 645 a 648
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COREA DEL SUR ............................ 670 a 671
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ESTADOS UNIDOS Y AREA .......... 687 a 713
ETIOPIA ........................................... 714 a 716
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FRANCIA Y AREA .......................... 721 a 824
GRAN BRETAÑA Y AREA ............. 825 a 968
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GUINEA ECUATORIAL .................. 978 a 978

HOLANDA Y AREA ........................ 979 a 989
HONDURAS .................................... 990 a 992
HUNGRIA ........................................ 993 a 997
INDIA ............................................... 998 a 1008
IRAK ............................................... 1009 a 1010
IRAN ............................................... 1011 a 1012
ISLANDIA ...................................... 1013 a 1014
ISRAEL ........................................... 1015 a 1021
ITALIA Y AREA ............................. 1022 a 1092
JAPON Y AREA ............................. 1093 a 1124
JORDANIA ..................................... 1125 a 1127
LIBERIA ......................................... 1128 a 1128
LIECHTENSTEIN .......................... 1129 a 1134
LUXEMBURGO ............................ 1135 a 1138
MEJICO .......................................... 1139 a 1158
MONACO ....................................... 1159 a 1175
NICARAGUA ................................. 1176 a 1176
PANAMA ........................................ 1177 a 1178
PARAGUAY ................................... 1179  a 1180
PERU .............................................. 1181 a 1216
POLONIA ....................................... 1217 a 1221
PORTUGAL Y AREA ..................... 1222 a 1242
RUMANIA Y AREA ....................... 1243 a 1249
RUSIA Y AREA .............................. 1250 a 1261
SALVADOR .................................... 1262 a 1262
SIAM............................................... 1263 a 1265
SUECIA .......................................... 1266 a 1280
SUIZA ............................................. 1281 a 1328
TURQUIA ....................................... 1329 a 1336
URUGUAY ..................................... 1337 a 1343
VENEZUELA ................................. 1344 a 1357
YEMEN REINO ............................. 1358 a 1358
YEMEN REPUBLICA ................... 1359 a 1359
YUGOSLAVIA ............................... 1360 a 1363
LOTES Y COLECCIONES EXTRANJERO . 1364 a 1400
LOTES TEMÁTICOS .................... 1401 a 1411
LOTES DE DEPORTES ................. 1412 a 1420
LOTES BOY SCOUTS .................. 1421 a 1430





























































































































	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 16 de Febrero a las 11 horas. 

Lotes 1 al 504

SPAIN AND AREA. Thursday February 16, 11 hours. Lots 1 to 504

LITERATURA

	 1	 	 GUÍA DEL COLECCIONISTA DE SELLOS DE CORREOS DE ESPAÑA. Autor A. Tort. Reimpre-
sión. Tres tomos. A estrenar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

PREFILATELIA

Fc	 2	 	 1845. Frontal de CERTIFICADO de CUENCA a MADRID con fechador 10-MAY-1845 en rojo y marcas 
5 en azul y CERTIF en rojo. Al dorso firma del recibí del destinatario, Juan de Mata Fernández de 
Córdoba. Precioso y extraordinariamente raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 2.000

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

Fc	 3	 (*)	 1. 6 Cuartos negro. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 350
F	 4	 (*)	 1. 6 Cuartos negro. Plancha II. Tipo 34. Espléndido ejemplar, pese a estar levemente adelgazado. 

Cert. COMEX. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 5	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Matasello araña roja. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 6	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Matasello As de Abono de BARCELONA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 7	 o	 2. 12 Cuartos lila. FALSO SPERATI. Sólo existe usado con esta araña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 8	 o	 3. 5 Reales rojo. FALSO SPIRO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50

EMISIÓN 1851

Fc	 9	 ©	 6 (2). 1851. 6 Cuartos negro. ALICANTE a TARRAGONA. Registro del Laúd “S. JUDAS”. Pareja. 
Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 1.200

F	 10	 W	 6. 1851. A MADRID. 6 c. negro. Matasello araña. Matasello fechador AVILA y al dorso el especial de 
llegada a MADRID (P.E. 98). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

F	 11	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A SANTIAGO. Matasello araña y marca prefilatélica MUROS/GALICIA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

F	 12	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. MADRID a TALAVERA. Fechador MADRID con ERROR EN EL AÑO, 
1581. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 13	 o	 7. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 265 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 14	 o	 11. 10 Reales verde. Falso Sperati. Tipo I. Firmado en tampón al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60

EMISIÓN 1852

F	 15	 o	 12. 6 Cuartos rosa. Matasello parrilla ROJA. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 16	 o	 13. 12 Cuartos lila. Matasello parrilla en tinta de escribir. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
Fc	 17	 o	 14. 2 Reales naranja pálido. Color intenso, márgenes completos. Rarísimo y espléndido. Cert. 

COMEX. Cat. 7.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 1.900
F	 18	 o	 15. 5 Reales verde. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45
F	 19	 o	 15. 5 Reales verde. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 20	 o	 16. 6 Reales azul. Matasello parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . .	 200

EMISIÓN 1853

F	 21	 o	 18. 1853. 12 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

EMISIÓN 1853. Escudo de España

F	 22	 W	 22. 1854 (31-EN). MADRID interior. 1 c. bronce, amplios márgenes, matasello parrilla algo desgastada. 
Preciosa. Cert. COMEX. Cat. 1.925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 350

Fc	 23	 W	 23. 1853. MADRID interior. 3 c. bronce. Matasello parrilla. Buenos márgenes y conservando el dorado 
original. Preciosa y rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 7.500

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

Fc	 24	 (*)	 27. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar de color intenso y buenos márgenes. Sello muy raro en nuevo. 
Regular conservación, Cert. COMEX. Cat. 3.670 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1.200

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 25	 **	 28/31. 1/2 Onza a 1 Libra. Lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 26	 **	 28/31 CTA. 1854. 4 valores. Cat. + 121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 27	 o	 34. 1 Real azul oscuro. Muy buen ejemplar. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 110

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 28	 o	 41 y 42 ec. 1855. Bloque de cuatro, con el error 2 REALES AZUL. Sello cuarto de 1 real, leves defectos. 
RARÍSIMO. Cert. COMEX - GRAUS. Cat. + 5.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.400

EMISIÓN 1856

F	 29	 o	 45. 1 Real azul, matasellos parrilla. PIEZA DE LUJO. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40

EMISIÓN 1856-1859.

F	 30	 **	 NE1. 12 Cuartos naranja. No expendido. Lujo. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

EMISIÓN 1864

F	 31	 (*)	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 80

EMISIÓN 18

F	 32	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 120
F	 33	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño rosa. Buenos márgenes y color. Ínfimo adelgazamiento en un ángulo. 

Cat. 2.025 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 225

EMISIÓN 1866

F	 34	 *	 83. 1866. 19 Cuartos castaño. Dentado retocado. Buen aspecto. Cat. 1.525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 165



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1867-1869

F	 35	 W	 87. 1867-Sobre impreso de VALENCIA a BARCELONA. 2 Cuartos castaño. Matasellos parrilla. Rara 
tarifa de impresos (1854-julio 1857). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30

F	 36	 o	 90. 19 Cuartos rosa. Margen derecho dentado algo corto. Muy bien centrado. Normal conservación. 
Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120

Fc	 37	 **	 91. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. Espléndido. Cert. GRAUS (1987, ejemplar de calidad). 
Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150

F	 38	 (*)	 92. 20 Céntimos de Escudo lila. Bien centrado. Color algo pálido. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 39	 *	 94. 10 Milésimas castaño. Muy bien centrado y color intenso. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 40	 *	 97. 1868. 25 Milésimas de Escudo azul. Centrado de emisión. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 41	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN 89A. 1868. 12 Cuartos naranja.  Dentado inferior, parcialmente 

cortado a tijera. Cert. COMEX. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
Fc	 42	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 95. 25 Milésimas rosa y azul, habilitación en COLOR 

AZUL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 300
Fc	 43	 o	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 98. 50 Milésimas violeta, habilitación en COLOR ROJO. 

Rarísimo. Firmado GALVEZ.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 300

EMISIÓN 1870

Fc	 44	 *	 112. 2 Escudos azul. Buen ejemplar. Normal conservación. Cert. GRAUS. Cat. 2.060 €. . . . . . . . . . . . . .             	 450

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 45	 o	 115. 4 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 46	 *	 119. 6 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80
F	 47	 (*)	 Gálvez 758. 1871. 1 Peseta azul. Prueba márgenes grandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 48	 *	 129. 10 Pesetas verde. Color intenso y centrado habitual. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX 

(1992). Cat. 3.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 700

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 49	 **	 130. 4 Cuartos verde amarillo. Lujo. Cat. 71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 50	 (*)	 130edi. 4 Cuartos verde amarillo. Variedad doble impresión, una invertida. Probablemente se trate 

de una prueba. Cat. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 51	 *	 147 ec. 1874. 25 Céntimos lila-rosa. ERROR DE COLOR. Sello muy raro. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 175
Fc	 52	 o	 152. 10 Pesetas negro. Muy bien centrado. Tiene algún diente repasado. Matasello fechador PALMA 

DE MALLORCA. Muy raro. Cert. GRAUS. Cat. 3.700 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 1.400

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 53	 *	 156. 1 Real azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 765 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 225
F	 54	 o	 156. 1 Real azul. Muy buen ejemplar, Cert. COMEX. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 55	 W	 156. 1874. DURANGO a BAYONA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. Cat. 1.850 €. . . . . .     	 700
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Fc	 56	 **	 156A. 1 Real azul pálido. Tipo I. Lujo. Cert. COMEX (2016). Cat. + 915 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350
Fc	 57	 *	 156A. 1 Real azul, sin tilde. PIEZA DE LUJO. Fdo. CEM. Cat. 915 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 275
F	 58	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO  Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 59	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello fechador TAFALLA. Precioso. Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 60	 o	 158. 1 Real violeta. Color muy intenso y matasello LASTAOLA. PIEZA DE LUJO. Cat. 415 €.. . . . . . . .        	 80
F	 61	 W	 158. 1874 (30 Dic.). Convento de Sta. Isabel - AZPEITIA a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello ROMBO 

DE PUNTOS. Preciosa. Cat. 1275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 62	 *	 167. 40 Céntimos castaño oscuro. Cat. 165 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 63	 *	 170a. 4 Pesetas verde oscuro. Cat. 970 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 225
F	 64	 **	  172. S/F. Devolución Correspondencia. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 65	 ©	 177. 1877. Frontal de carta reforzado (parte superior izquierda añadida) de ALBURQUERQUE 
(Badajoz) a PUERTO RICO. 25 c. y sellos de I.G. de 5 c y 10 c. (nueva tarifa de 1877), matasello 
fechador. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50

EMISIÓN 1878

F	 66	 (*)	 Gálvez 1054. 1878. 10 Céntimos azul. prueba márgenes medianos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 85

EMISIÓN 1879

F	 67	 (*)	 203. 20 Céntimos castaño-rojizo. Bien centrado. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 68	 *	  207. 1 Peseta rosa. PIEZA DE LUJO. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 69	 (*)	 208. 4 Pesetas gris. Buen ejemplar. Cat. 1.045 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175
Fc	 70	 *	 209. 10 Pesetas sepia. Muy bien centrado. LUJO. Raro en esta calidad. Cert. COMEX. Cat. 2.550 €. . . .   	 900
F	 71	 */(*)	 NE 4/10. 1879. 7 val. NO EXPENDIDOS. Serie completa. Colores intensos y muy bien centrados. 5 

Ptas. sin goma. Muy rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200
F	 72	 *	  NE7. 25 Céntimos castaño. Muy bien centrado.. Cat. 48 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 73	 **	 214. 2 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 74	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
Fc	 75	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Ejemplar de grandes márgenes y muy bien centrado. Muy raro es esta calidad. 

PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 600

EMISIÓN 1801-1905. Cadete

F	 76	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 110
Fc	 77	 *	 NE11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.680 €. . .  	 400



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 78	 *	 264. 1 Peseta carmín. Esquina superior izquierda algo roma, pero muy buen ejemplar. Valor clave 
para completar series. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 79	 **	 265. 4 Pesetas violeta. Bien centrado. Cat. 315 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 80	 **	 266. 10 Pesetas naranja. PIEZA DE LUJO. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 81	 **	 269s. 10 Céntimos rojo SIN DENTAR. Numeración auténtica B 769.841. Cat. + 230 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 85
F	 82	 *	 270ec. 15 Céntimos azul. Variedad ERROR DE COLOR. Raro. Cert. COMEX. Cat. 583 €. . . . . . . . . . . .           	 125
F	 83	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 84	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Bien centrado. Numeración ceros. Cat. + 484 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
F	 85	 **	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Muy bien centrados. Cat. + 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 86	 *	 292s/296s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 valores sin dentar. Raros. Cert. COMEX. Cat. 702 €. . . . . . . .       	 200
F	 87	 *	 296t. 1 Peseta carmín. Variedad “C” de CORREO con adherencia central. Raro. Cat. 308 €. . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 88	 **	  297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Cat. 1.880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 450
Fc	 89	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Bien centrados. 40c. y 10 Pts. numeración ceros. Cat. 1.880 €. . .  	 550
F	 90	 (*)	 299N/309N. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Numeración CEROS. Raros. Cat. 672 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 140
F	 91	 **	 308 y 309. 4 y 10 Pesetas. Valores clave. Muy bien centrados. Cat. +1.330 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 92	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 valores. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 320 €.. .  	 100
	 93	 **	 310/6. 2 Céntimos a 20 c. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 94	 **	 318. 30 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 95	 *	 NE23. 25 Céntimos azul. No expendido. Centrado de la emisión. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 96	 **	 NE 24. 25 Céntimos azul. No expendido. Buen ejemplar. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 97	 *	 325/338 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 98	 o	 325/338 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Matasellos de favor. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 99	 W	 325/38 CTA. 1926. Cruz Roja. Serie completa en carta filatélica no circulada. Matasellos CRUZ ROJA/

CERTIFICADO/MADRID. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 200
F	 100	 *	 325MT/38MT CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. TALADROS CONTINUADOS. Cat 209 €. . . . .    	 50
F	 101	 **	  339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
F	 102	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 20 c. de ínfimo valor sombra del tiempo. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . .           	 70
F	 103	 (*)	 341MTs/8MTs y 344MTs CTA. 15 Céntimos a 4 Pesetas. TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR (40c. 

raya de tinta habitual y 30c. TALADROS CONTINUADOS, SIN DENTAR y raya de tinta). Cat. 540 €.. . . .   	 130
F	 104	 **	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 5 c., 10 c. y 4 Pts. leves adherencias al dorso. Cat. 420 €. . .  	 100
F	 105	 *	  349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 106	 **	  363/72 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 107	 *	 363/72 y 363t/71t CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Serie normal y serie de 5 val. variedad “192” en lugar 

de “1927”. Cat. 256 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 65
F	 108	 *	 366hcc, 368hcc. 20 y 30 Céntimos. HABILITACIÓN CON LOS COLORES CAMBIADOS. Cat. 198 €. . 	 50
F	 109	 *	 367M (2) y 367Ma. 25 Céntimos rojo y negro. Tira de tres. Dos sellos habilitación “MUESTRA” y otro 

“Muestra”. Cat. 136 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35
F	 110	 **	 370hhi CTA. 50 Céntimos naranja y negro. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Cat. 99 €. . .	 25
F	 111	 **	 373/87 CTA. 15 valores sobrecargados. Cat. 1.025 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 225
F	 112	 *	 373/87 CTA. 1927 Cruz Roja. 15 valores. Cat. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 113	 **	 377hz + 377hpz. 50 Céntimos sobre 2 Céntimos azul. HABILITACIÓN ERRÓNEA. Tira de cua-
tro, dos sellos con el ERROR. Según Gálvez, sólo dos hojas conocidas de este error, repitiéndose 
9 veces en cada hoja, y sólo en las posiciones 48 y 49 se puede encontrar en pareja. Por lo tanto 
esta composición, sólo pueden existir dos piezas. Una de las piezas más raras de las emisiones 
de Cruz Roja. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 1.200

F	 114	 *	 378. 55 Céntimos sobre 10 Céntimos verde. Triple sobrecarga. Según Edifil y Martínez Pinna, 
maculatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50

F	 115	 **	 381hhi. 1927. 75 Céntimos sobre 30. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Cat. 320 €. . . . . . .      	 70
F	 116	 *	 382hi, 383hi y 386hi. 3 valores HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 253 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 55
F	 117	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Firmado 

GALVEZ. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
F	 118	 **	 383hd (2). 2 Pesetas sobre 40 Céntimos azul. Pareja horizontal con HABILITACIÓN DESPLA-

ZADA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 119	 *	 383hh, 385hh CTA. 2 valores HABILITACIÓN DOBLE. Firmados. Cat. 92 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 120	 **	 388/91 CTA. Correo aéreo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
	 121	 *	 388/91 CTA. Sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 122	 **	 388M/391M CTA. Sobrecargados MUESTRA. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 123	 *	 388M/91M CTA. Serie completa habilitación "MUESTRA" en mayúsculas. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 55
F	 124	 **	 388M/91M CTA. Serie completa habilitación "MUESTRA" en minúsculas, excepto el nº 391 en ma-

yúsculas. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 65
F	 125	 **	 400hhi. 5 Pesetas sobre 4 Pesetas castaño amarillento. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 682 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 126	 **	 402/433 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 127	 (*)	 402MTas/33MTas CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Serie completa SIN DENTAR, 

CON TALADRO ANGULAR. Algún valor con anotaciones manuscritas. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 220

EMISIÓN 1929- Sevilla-Barcelona

F	 128	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y Urgente. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. . .  	 130
F	 129	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 valores. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 130
F	 130	 *	 434Ma/46Ma. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Habilitados “Muestra” en letras finas.  Cat. 481 €. . . . . . . . . . .          	 90
F	 131	 (*)	 434PR/47PR CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 260 €. . . . . .     	 65
F	 132	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. + 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 133	 *	 448ccp/53ccp CTA. 5, 10, 50 Céntimos y 4 Pesetas. COLORES CAMBIADOS. Raros. Cat. 983 €. . . . . .     	 250
F	 134	 *	 448Ma/53Ma CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Habilitación “MUESTRA” en letras finas. Cat. 396 €. . . . .    	 100
F	 135	 (*)	 448PR/53PR CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 136	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 137	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. 4 y 10 Pts. cert. GRAUS (1990), goma 
parcial y ejemplares de calidad.   Cat. + 1.960 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 375

F	 138	 *	 469/82 CTA. 1930 Ferrocarriles. 14 valores. Todos los valores, muy bien centrados. Serie de 
lujo. Cat. 1075 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 225

F	 139	 *	 483s. 5 Céntimos castaño amarillento. Posibles dientes recortados. Firmado GALVEZ. . . . . . . . . . . . . .             	 40

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 140	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 c. 10 val. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 141	 (*)	 490N/8N sin 497N. 2 Céntimos a 50 Céntimos, sin 40c. Dentado 11 1/4. Numeración CEROS. 

Cat. 288 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 142	 **	 490Na/8Na CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Tirada especial para obsequios. Dentado 13 x 12 3/4. 
Numeración CEROS. Bien centrados. Cat. 1.035 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225

EMISIÓN 1930. Goya

	 143	 **	 499/516 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 144	 (*)	 499MTas/516Mtas CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. TALADROS CONTINUADOS Y 

ANGULARES MEZCLADOS. Cat. 459 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 110
F	 145	 **	 507 (5). 25 Céntimos bermellón. Tira horizontal de 5. CUATRO SELLOS SIN DENTADO VERTICAL 

y un sello SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
	 146	 **	 517/530 (4) CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. Bloques de cuatro. Cat. 168  €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 147	 *	 517cc/30cc CTA. Serie completa de 10 valores con los COLORES CAMBIADOS. Cat. 330 €. . . . . . . . . .         	 80
F	 148	 (*)	 517MTbs/30MTbs CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. TALADRO ANGULAR. 40c. adel-

gazado. Cat. 451 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 149	 **	 518spv. 5 Céntimos rojo y amarillo. PAREJA VERTICAL SIN DENTAR POR EL MEDIO. Cat. 110 €.. .  	 25

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 150	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
	 151	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 146 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 152	 *	 531M/46M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Habilitados “MUESTRA” 25 c. , 40 c. y 1 Pta. con 

adornos. Cat. 256 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 65
F	 153	 **	 531MT/46MT. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Serie con taladro a falta del 5 c. (535MT) y 50 c. 

(542MT). Leves defectos en la goma propios de la emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
F	 154	 (*)	 531MTa/46MTa y 532MTb/9MTb CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Serie de 16 valores con 

taladros angulares o continuados. Cat. 539 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 115
F	 155	 (*)	 531ccMTs-535ccMTs CTA. Serie completa de 6 val. con TALADROS CONTINUADOS y COLORES 

CAMBIADOS. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
	 156	 **	 547/558 CTA. 12 val. Cat. 53 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 157	 *	 547cc/558cc CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Serie completa de 6 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 216 €.. 	 55
F	 158	 (*)	 547MTcs/556MTcs sin 552 MTcs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. con TALADROS CONTINUADOS 

o ANGULAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75
F	 159	 (*)	 547MTcs/557MTcs CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. con TALADROS CONTINUADOS o ANGU-

LAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 55
F	 160	 **	 553cc, 556cc y 558cc (2). 30 Céntimos y 1 y 10 Pesetas. Variedad COLORES CAMBIADOS, en parejas 

con interpanel. Cat. 288 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 65
	 161	 **	 559/565 CTA. 7 val. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 162	 **	 559s/65s CTA. 5 c. a 10 Pts. 7 valores. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
	 163	 *	 559M/565M y 560Ma/565Ma CTA. Sobrecarga MUESTRA en negro ( 7 val.) 5 c. adelgazado y MUES-

TRA en rojo (3 val.). Cat. 71,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 18
F	 164	 **	 560sph. 10 Céntimos verde amarillo. Pareja horizontal SIN DENTAR POR EL MEDIO. Un sello 

doblez diagonal. Cat. 121 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
	 165	 *	 563sh. 1 Peseta castaño rojizo. SIN DENTAR HORIZONTALMENTE. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 166	 **	  566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 167	 *	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 203 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 168	 *	 566s/582s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80
F	 169	 **	 566M/585M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 16 val. habilitación “MUESTRA”, Todos borde de hoja. 

Cat. 288 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 65
F	 170	 (*)	 580ccs. 10 Pesetas violeta. COLOR CAMBIADO en pareja con interpanel, sin dentar. Cat. 172 €.. . . . .     	 30
F	 171	 **	 573NE (4). 25 Céntimos carmín oscuro. Dibujo no adoptado. Bloque de cuatro. Cat. 240 €.. . . . . . . . . .          	 65
F	 172	 **	 583/591 CTA. 9 val. Aéreos. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 80



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 173	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Goma parcial. Cat. 170 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 174	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente.  11 val. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 175	 *	 593hdh/602hdh CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Habilitación “a caballo” 1 Pta. sin goma. 

Cat. 528 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 110
F	 176	 **	 594N/602N sin 600N. 5 Céntimos a 1 Peseta sin 40  c. numeración CEROS. Cat. 318 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 65
F	 177	 *	 598hh. 25 Céntimos carmín. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 98 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 178	 *	 598hi, 599hi. 25 y 30 Céntimos. Variedad HABILITACIÓN INVERTIDA. Firmados. Cat. 164,50 €.. . . .    	 40
F	 179	 **	 600hh. 40 Céntimos azul. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Lujo. Cat. 156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.U.

	 180	 **	  604/35 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 318 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
	 181	 **/*	 604/613 CTA (3). Dos series sin fijasellos ( un sello de 40 c. con fijasellos y adelgazado) y una serie 

con fijasellos. Cat. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 182	 **	 604s/613s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Sin dentar. Cat. 385 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120
F	 183	 **	 604s/613s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. 10 pts. doblez diagonal. Cat. 385 €.. . . . . . . . .         	 50
F	 184	 **	 604M/613M CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 45
F	 185	 (*)	 604MT/613MT CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Con taladros. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 186	 **	 604ccMs/613ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas sin 1 Pta. 13 val. Variedad COLORES CAMBIA-

DOS, SIN DENTAR y CON TALADROS (15, 25 y 30 c. defecto) (50 c. y 4 pts trazos de tinta). Cat. 689 €. . .  	 115
F	 187	 **	 604H/613H CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 45
	 188	 **	 614/619, 620/629, 630/633 CTA. Series de correo aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 153,50 €. . . . . . . .       	 25
F	 189	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 190	 **	 620hcc/629hcc CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. CAMBIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. Cat. 280 €. . 	 75
F	 191	 **	 620M/629M CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Habilitación “MUESTRA”. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 192	 *	 631cc/633cc y 630hcc/635hcc CTA. Series completas. Cada una con COLORES CAMBIADOS y CAM-

BIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. Cat. 237 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 193	 *	 636 al 646 y 649. 1 Céntimo a 1 Peseta y urgente. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 194	 *	 636sh (2). 1 Céntimo verde. Pareja vertical SIN DENTADO HORIZONTAL. Un sello, doblez hori-

zontal. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 195	 **	 636. 1 Céntimo verde. Pareja vertical con DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO (uno PIE DE 

IMPRENTA ARRIBA y el otro SIN PIE DE IMPRENTA). Esquina de hoja con numeración. . . . . . . . . .         	 40
F	 196	 *	 641d, 644d y 646d CTA. 20 y 40 Céntimos y 1 Peseta. Dentado 11 1/4. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 130
Fc	 197	 **	 648N. 10 Pesetas castaño. Dentado 14 y numeración ceros. LUJO. Cert. GRAUS (gran calidad). 

Cat. 1.855 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400
F	 198	 **	 649Na. 20 Céntimos carmín. Numeración CEROS y dentado 14. Leve sombra del tiempo en un 

diente. Cat. 412 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 199	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45
F	 200	 **	 650/654 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Centrados habituales. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 201	 *	 650s/654s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. SIN DENTAR. Cat. 875 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 180
F	 202	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14 y NUMERACIÓN CEROS. Cat. 1.015 €.. 	 180



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 203	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14  y NUMERACIÓN CEROS. 50 c. 
leves dobleces. Cat. 1.015 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 135

F	 204	 **	 654cc. 1 Peseta naranja. COLOR CAMBIADO. Leve sombra del tiempo. Cat. 236 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 205	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 206	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 207	 *	 655H/659H CTA. 4 val. HABILITACIÓN CUPP. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 65

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 208	 **	  662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 80
F	 209	 **	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 210	 **	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR y PARTE DEL SELLO SIN 

IMPRIMIR. Raro. Cat. +209 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 65
F	 211	 **	 669dw (6). 30 Céntimos carmín. Tira de seis, variedad SALTO DE PEINE CONTINUADO. Raro.. . . .    	 90
F	 212	 **	 670ccs. 40 Céntimos verde azulado. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Lujo. Cat. + 132 €. . . . . . . . .        	 40

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 213	 **	 680s CTA. 30 Céntimos castaño grisáceo. Sin dentar. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 214	 **	 686s, 686t y 686ts. 30 Céntimos rosa. Variedades SIN DENTAR, SIN PIE DE IMPRENTA DENTADO 
Y SIN DENTAR. Cat. + 193 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 215	 **	 690/693 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
Fc	 216	 **	 690s/3s CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Rara. Cat. 1.385 €. . . . . . . . .        	 370
F	 217	 **	 691s/3s. 30 c. a 1 Pta. 3 valores. Sin dentar. 30 c. sin goma (no gum). Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 65
F	 218	 **	 692s. 50 Céntimos azul oscuro. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 219	 **	 694s CTA. 30 Céntimos carmín. SIN DENTAR. Cat. 97 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30

EMISIÓN 1936. Prensa

	 220	 **	  695/725 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
	 221	 **	 711/725 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Cat. 71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 222	 **	 726s (12). 30 Céntimos carmín. Bloque de doce. Sin dentar. LUJO. Cat. 528 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 223	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 224	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Bordes de hoja. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 225	 **	 727/8 (15). 10 y 15 Céntimos. Bloque de 15. Raro. Cat. 2. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 600
F	 226	 *	 727M/728M CTA. 10 y 15 Céntimos. Sobrecarga MUESTRA. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 227	 **	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 125
F	 228	 *	 729M/30M CTA. 10 y 15 Céntimos. Amplios márgenes. Habilitación MUESTRA. Cat. 352 €. . . . . . . . .        	 80

EMISIÓN 1936. Cifra y Personajes

F	 229	 **	 732s/40s CTA. Serie completa. 9 valores SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 230	 **	 732/40s CTA. 2 c. a 60 c. 10 valores. Sin dentar. Cat. 265 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 95
F	 231	 **/(*)	 732s/40s CTA. 10 c. a 60 c. 9 valores. SIN DENTAR. Cat. 137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 232	 **	 747cc. 15 Céntimos lila rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 233	 **	 NE 30. 45 Céntimos carmín. No expendido. Lujo. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 234	 **	 752er, 752ers (4). 45 Céntimos rosa. Bloques de cuatro, dentado y sin dentar. IMPRESOS EN AN-
VERSO Y REVERSO. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 235	 **	  756 CTA. Aéreo. Sobrecargado. Muy bien centrado. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 236	 **	 756ta. Aéreo. Variedad "5" de "2,50" TRAZO SUPERIOR TERMINADO EN PUNTA. Cat. 308 €. . . . . .     	 80
F	 237	 **	 756tb. Aéreo. Variedad "5" de "2,50" BARRA TRANSVERSAL TERMINADA EN LÍNEA INCLINADA. 

Muy bien centrado. Cat. 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80
F	 238	 **	 756hdv. Aéreo. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 239	 **	 756hdv (2). Aéreo. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 648 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 240	 (*)	 757s. Variedad, impresión sólo del color azul claro. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
	 241	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 242	 *	 758a. Hojita bloque. COLOR AZUL VERDOSO. Rara. Tirada 100. Goma no original. Cat. 430 €. . . . . .     	 225
F	 243	 **	 759 CTA. Aéreo. Posición 39. Cert. COMEX (2016). Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300
F	 244	 **	 759 CTA. Aéreo. Tipo 21. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250
F	 245	 (*)	 759M CTA. Aéreo. Habilitación MUESTRA en tinta rosa. Cat 786 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 140
Fc	 246	 **	 760hi. Hojita bloque. SOBRECARGA INVERTIDA. Fda. AB (Arthur Barger), Serebrakian y cert. 

COMEX. Algún resto de papel sobre la goma. Rara. Tirada 100. Cat. 12.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 2.250

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

F	 247	 **	 761hp. SIN LA CIFRA "45". Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 248	 **	 763, 764 CTA. Sello y hojita bloque. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 249	 *	 763a (3). Fondo grisáceo. 3 ejemplares. Cat. 138 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 250	 **	 763s CTA. SIN DENTAR. Cat. 100 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 251	 **	  763sv (2). Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Cat. 180 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 55
	 252	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 253	 **	 764s. Hojita bloque sin dentar. Tirada 400 ejemplares. Rara. Goma tonalizada habitual y buena con-

servación. Cert. COMEX. Cat. 595 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 250
F	 254	 **	 764ns. Hojita bloque. Sin dentar y Numeración omitida. Cat. +473 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200
F	 255	 **	 765 CTA. Aéreo. Cat. 835 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 250



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 256	 **	 765 CTA. Aéreo. Cert. COMEX. Cat. 835 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 250
F	 257	 **	 765s CTA. SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 700 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 258	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 120
F	 259	 **	 765s VAR. SIN DENTAR. HABILITACIÓN EN EL ANVERSO. Raro. Doblez en el borde de la 

hoja. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200
F	 260	 *	 765sv. SIN DENTADO VERTICAL. Dictamen GRAUS. Cat. 660 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200
F	 261	 **	 765sph. PAREJA HORIZONTAL, SIN DENTAR VERTICALMENTE. Cat. 1.290 €.    . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
F	 262	 **	 765hi. Aéreo. Sobrecarga invertida. Cert. COMEX. Cat. +522 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 263	 *	 765hi. HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 522 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 264	 **	 765his. HABILITACIÓN INVERTIDA. SIN DENTAR. Cat. 660 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 265	 **	 765hhs. SIN DENTAR. DOBLE HABILITACIÓN. Cert. COMEX. Cat. + 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 266	 **	 765 hhs (4). 1938. Constitución USA. Aéreo + 5.   Bloque de cuatro. SIN DENTAR, DOBLE HABILI-

TACIÓN. Algún punto tonalizado que afecta a 2 sellos. Cat. 2.640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 500
Fc	 267	 W	 766 CTA. Hojita bloque en Sobre Primer Día. Rara.  Cat. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 750
F	 268	 *	 766a CTA. Hojita bloque. 1ª tirada. FONDO GRISÁCEO. Tirada 500. Cat. 2015 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 600
F	 269	 *	 766 s CTA. 1938. Hojita bloque. SIN DENTAR. Sobrecarga auténtica, numeración privada y goma 

original de la época. Firmado ROIG. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 800

EMISIÓN 19

F	 270	 **	 767, 767N, 767M (2) y 767Ms. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts rojo. Sello tipo CEROS, leve sombra del 
tiempo (slight toned). MUESTRA (2) y MUESTRA SIN DENTAR. Cat. 188 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

F	 271	 **	 767s CTA. 45 Céntimos + 5 Pesetas rojo. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 272	 *	 767spv. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts. rojo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO VERTICAL. 

Dentado irregular en parte superior (roughly perf. at top).    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 273	 **/*	 768 (5). 1938 Cruz Roja. Aéreo + 3 Pts. sobre 45 c. + 5 Pts. rojo. 2 sellos sin fijasellos (MNH) y tres con 

fijasellos (MH). Cat. 113 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25

EMISIÓN 1938. Autogiro

F	 274	 **	 769s CTA. 2 Pesetas azul. SIN DENTAR. Cat. 87 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 275	 *	 769s, 769dp, 769dhdv, 769p y 769ps. 1938 Autogiro. 2 Pts. azul. Alguno leve sombra del tiempo. 

Cat. 213 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40

EMISIÓN 1938. Vistas y autogiro

F	 276	 **	 770Asma. 1938 Autogiro. 2 Pts. azul. Pareja horizontal SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. Un sello 
falta un diente (one short  perf.). Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50

F	 277	 **	 772 (6). 10 Pesetas castaño. Tira horizontal de 6 SIN DENTADO VERTICAL, excepto el mar-
gen derecho.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

EMISIÓN 1938. Sagunto

F	 278	 **	 773s/4s CTA. 45 Céntimos y 1,25 Pesetas. SIN DENTAR. 45 c. borde de hoja. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 279	 (*)	 773pc/4pc CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. PAPEL CARTON. SIN DENTAR. Cat. 76 €. . .  	 20
F	 280	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS SIN DEN-

TAR. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 281	 **	 774dh (4). 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. Bloque de cuatro. DENTADO HORIZONTAL 

DESPLAZADO. Cat. 200 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 282	 **	  775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 250
F	 283	 (*)	 775pcs/80pcs CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. 594 €.    . . . . . . . . . . . .            	 120



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 284	 (*)	 775PR/80PR CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 246 €.    . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 285	 **	 775M/80M CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. MUESTRA. 4 Pts. sin goma (no gum). Cat. + 486 €.   . . . . . . . . .         	 100
F	 286	 (*)	 775ccgs. 1 Peseta azul oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 198 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 287	 (*)	 776ccas. 2 Pesetas malva. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 93 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 288	 (*)	 778cccs. 6 Pesetas malva. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 98 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 289	 **	 782/6 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Lujo. Cat. + 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 290	 **	 782/6 CTA. 5 valores sobrecargados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

	 291	 **/*	 787A/788A CTA. SIN DENTAR. Cat. 36 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 292	 **	 787spv/8spv CTA. 25 y 45 Céntimos. PAREJA VERTICAL SIN PERFORADO CENTRAL. Cat. + 120 €.. . .   	 40

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 293	 **	 790 (10). Sobrecargado. Espectacular bloque de 10 bloques de cuatro con bordes de hoja. Algún valor, 
sombras del tiempo. Muy raro. Cat. +496 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1938. Milicias

Fc	 294	 **	  792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cert. COMEX. Cat. 1.155 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 350
F	 295	 *	 792N/800N CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 valores, numeración CEROS. 10 c. adelgazado. Cat. 1.235 €. . 	 270
F	 296	 (*)	 792dh. 5 Céntimos  castaño DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Cat. 97 €.    . . . . . . . . .         	 20
F	 297	 **	 792stv. 5 Céntimos castaño. TIRO VERTICAL SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Cat. 64 €.    . . . . . .      	 20
F	 298	 **	 796Mshhh. 60 Céntimos azul. TRIPLE HABILITACIÓN MUESTRA SIN DENTAR.     . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 299	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. Variedad SIN DENTADO VERTICAL. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 80
F	 300	 **	 797sv (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Cat. 704 €.    . . . . . . . . . . .           	 150
F	 301	 **	 798sv. 2 Pesetas naranja. Variedad sin dentar verticalmente. Cat. +97 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 302	 **	 800sh (2). 10 Pesetas verde. Pareja vertical, variedad SIN DENTADO HORIZONTAL. Cat. 230 €. . . . .    	 70

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 303	 **	 NE38. 10 Pesetas verde negro. Bloque de cuatro sin dentar. No expendido. Cat. 388 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 100

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 304	 (*)	 NE49ers (9). 1939 Correo de Campaña. 40 Céntimos rosa. No expendido. Espectacular bloque de 9 
con variedad de impresión en anverso y reverso doble impresión, una invertida. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 100

ESTADO ESPAÑOL

F	 305	 **	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 valores. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 306	 **	 802/13, 808A CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 valores. 4 y 10 Ptas. reengomados (regum-

med). Cat. +259 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 307	 *	 802/13 sin 811. 1936 Junta de Defensa. Serie a falta del 1 Pta. Centrados habituales. Cat. 245 €.   . . . . .     	 40
F	 308	 **	 805spv, 808spv, 808Aspv, 809spv y 810 spv. 1936 Junta de Defensa. 5 valores en PAREJAS VERTI-

CALES SIN PERFORACIÓN CENTRAL. Cat. 287 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 309	 	 *806sh, **806sv pareja horizontal, **806sv pareja y **806sv en tira de 3 (2). 1936 Junta de Defensa. 15 

c. verde grisáceo. Cat. 176 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 310	 **	 809sb, 1936 Junta de Defensa. 50 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Cat. 220 €. . . .   	 70
F	 311	 *	 812p. 1936 Junta de Defensa. 4 Pts. lila, rojo y amarillo. PAPEL ESTUCADO. Goma climati-

zada. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 312	 (*)	 813ps. 1936 Junta de Defensa. 10 Pts. castaño amarillento. PAPEL ESTUCADO SIN DENTAR. Cat. 160 €. . . . .    	 35
F	 313	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. Con valores complementarios. 21 val. Cat. +630 €.. . . . . . . .	 150
F	 314	 **	  814/31 CTA. 1937- 40 Cifras, Cid e Isabel. 18 valores. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 315	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Nº 831 inapreciable sombra del tiempo. Cat. 510 €. .	 70
F	 316	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 valores. Valor clave reengomado.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 317	 **	 816 ec + ecdd. 1937. Cid. 5 c. verde Variedad COLOR CAMBIADO en pareja, uno DOBLE DENTADO 

VERTICAL. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 318	 **	 816ecs. 5 Céntimos verde. Variedad COLOR CAMBIADO sin dentar. Cat. + 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 319	 **	 817 eds (4). 1937. Cid. 10 c. verde. Bloque de cuatro, error DOBLE IMPRESIÓN SIN DENTAR. Cat. +220 €. . . .   	 65
F	 320	 **	 828 tm. 1937. Isabel. 1 Pta. azul. Bloque de 6, un sello variedad MANCHA SOBRE LA “a” de “Pta”. 

Lujo. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 321	 **	 830. 10 Pesetas azul. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 322	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. Bien centrados. Cat. +108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
Fc	 323	 **	 835eis. 1937. Año Santo Compostelano. 1 Pta. azul y naranja. Error CENTRO INVERTIDO SIN 

DENTAR. Rarísimo, sólo existen 100 sellos sin dentar. LUJO. Cat. 1.725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 450
F	 324	 **	 836/7 CTA. 1937. Toledo. Hojitas bloque. Habilitación VIVA ESPAÑA-CORREO AÉREO. . . . . . . . . . .          	 90
Fc	 325	 **	 844 Aec/Aecm CTA. 1938 Fernando el Católico. 9 valores. Serie completa CAMBIOS DE COLOR: 

SIN DENTAR. Rara. Cat. 1.830 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 450
F	 326	 **	 NE58/9 CTA. 1938 Fernando el Católico. NO EXPENDIDOS. 50 c. centrado de la emisión. Cat. 336 €. . . .   	 90
F	 327	 **	 NE58s/NE59s CTA. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Raros. Cat. 635 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
F	 328	 **	 845 as/6as CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. SIN DENTAR. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 329	 **	 845 his/6his CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. HABILITACIÓN INVERTIDA Y SIN DEN-

TAR: Bordes de hoja. Cert. EXFIMA (1982). Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 240
F	 330	 **	 845 hccs/6 hccs CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. HABILITACIÓN EN NEGRO SIN DEN-

TAR. Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 225
F	 331	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
	 332	 **	 847, 847 SH CTA. 1938. Catedrales. Hojita bloque y       sellos recortados. Cat. 212 €.  . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 333	 **	  848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
	 334	 **	 848, 848 SH CTA. 1938. Catedrales. Hojita bloque sin dentar y sellos recortados. Cat. 393 €. . . . . . . . . .         	 100
F	 335	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 valores. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 336	 *	 851/4 CTA. 1938. Alzamiento. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 337	 *	 851 s/4s CTA. 1938. Alzamiento Nacional. 4 valores. SIN DENTAR. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 270
F	 338	 **	 853 efs. 1938. Alzamiento Nacional. 30 c. azul. Variedad FALTA LA IMPRESIÓN DE “FRANCO” 

del fondo. Sin dentar. Cat. 505 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 135
F	 339	 *	 854 t. 1938. Alzamiento Nacional. 1 Pta. castaño sobre amarillo. Variedad FALTA EL PIE DE “1” DE 

LA CIFRA DEL VALOR. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80
F	 340	 *	 854ta. 1938. Alzamiento Nacional. 1 Pta. castaño sobre amarillo. Variedad “S” de “CORREOS” y “P” 

de “Pta”. unidas. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70
F	 341	 **	 854 efs. 1938. Alzamiento Nacional. 1 Pta. castaño sobre amarillo. Variedad FALTA LA IMPRESIÓN 

“FRANCO” del fondo. Sin dentar. Cat. 505 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 135
F	 342	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 valores. Bien centrados. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 343	 **	 855s/60s CTA. 1938-9. Isabel la Católica. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 135
F	 344	 	 867/878. 1939 Franco. Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
Fc	 345	 **	 867s/878s CTA. 1939 Franco. 20 c. a 10 pts. Sin dentar. LUJO. Valores clave cert. COMEX. Cat. 1.120 €.. . . . 	 350
F	 346	 **	 867/72, 874/8. 1939 Franco. Sánchez Toda. Serie completa a falta del valor de 60 c. naranja. Márgenes 

enormes en todos los valores. Cat. 1.100€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 325
F	 347	 **/(*)	 867ccs/871ccs. 1939 Franco. 5 val. COLORES CAMBIADOS. 25 y 45 c. sin goma. Cat.. 675 €.. . . . . . . . .         	 180
F	 348	 **	 870ccs, 870ccas y 870ccbs. 1939 Franco. 40 c. tres sellos. CAMBIOS DE COLOR. Cat. 405 €.. . . . . . . . . .          	 110
F	 349	 **	 874. 1939 Franco. 70 c. azul. Bloque de ocho SIN DENTADO HORIZONTAL, DENTADO VERTICAL 

DESPLAZADO y DEFECTO DE IMPRESIÓN EN UN SELLO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 135
F	 350	 *	 877s. 1939 Franco. 4 Pesetas violeta. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 351	 **	 880s/886s CTA. 1939 La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. 20 c. con fijasellos. Cat. 484 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 110
F	 352	 **	 883ccs. 50 Céntimos. Variedad error de color azul. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 353	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 180
F	 354	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. Sin dentar. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 225
F	 355	 **	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 356	 *	 901ccN/902ccN CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . . . . .     	 65
F	 357	 *	 904s/913s CTA. 1940 Pilar. Correo aéreo. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 110
F	 358	 *	 904N/13N CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 valores. NUMERACIÓN CEROS. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 110
F	 359	 *	 912ccs/913ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 ptas. COLORES CAMBIADOS. Sin dentar. Cat. 200 €. . . . . . . . .        	 40
F	 360	 **	 912ccN/3ccN CTA. 1940 Pilar. Aéreos 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS Y NUMERACIÓN 

CEROS. Cat. 336 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 361	 **	 919/935 CTA. 1940 Franco. 17 val. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
Fc	 362	 **	 919s/933s CTA. 1940 Franco. 15 val. SIN DENTAR. Goma no original. Raros. Cat. como *,1.800 €.. . . .    	 400
F	 363	 **	 924dh. 30 c. azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro y 

no reseñado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
F	 364	 **	 941em/7em CTA. 1940 La Cierva. 8 valores. Variedad CALCADOS AL REVERSO. Cat. 243 €. . . . . . . .       	 70
F	 365	 **	 944eds (2). 1940 La Cierva. 1 Peseta azul. Pareja horizontal sin dentar. Variedad doble impresión y 

una calcada al dorso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 366	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 45
Fc	 367	 **	 1014s. 1947 Clavileño. 5,50 Ptas. Sin dentar. Raro y de LUJO. Solo se emitieron 50 sellos. Cert. COMEX. . .  	 500
F	 368	 **	 1016 (4). 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Bloque de cuatro. Cat. 1.950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 275
F	 369	 **	 1038dv (3). 1948. 5 Pesetas verde. Tira de 3. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. + 330 €. . . .   	 75
F	 370	 **	 1048s (2). 1949 Franco. 25 Céntimos castaño lila. Pareja SIN DENTAR CALCADO AL DORSO. . . . . . .      	 170
F	 371	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque de 

cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175
F	 372	 **	 1058s. 1949. 4 Pesetas rosa. sin dentar. Cert. CMF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 270

II CENTENARIO

F	 373	 **	 1075/1082 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 160
F	 374	 **	 1075/1082. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 160
F	 375	 **	 1075/1082 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 160
F	 376	 **	 1075/1082 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. 50 y 75 C. punto de óxido, 15 Pts. fallo de goma y 

25 Pts. punto de goma. Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90
F	 377	 **	 1075/1082 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. 75 C. puntos óxido, 15 Pts. fallo de goma, 20 Pts. 

pequeño corte en esquina y 25 Pts. punto tonalizado. Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 378	 W	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 2 sobres con la serie completa, circulados a USA. . . . . . . . . . . . . . .              	 160
F	 379	 **	 1088/1089 CTA. 1951 Visita Caudillo a Canarias.  Centrado de LUJO. Cat. + 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 380	 **	 1088/1089 (4) CTA. 1951 Visita a Canarias. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 1080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 160
F	 381	 **	 1088/9, 1088he/9he CTA. 1951 Canarias correo. Pareja horizontal, uno HABILITACIÓN CAUDILLO 

corta. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 120
F	 382	 *	 1088he/1089he CTA. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Variedad “CAUDILLO” más corto. 50 c. cen-

trado emisión. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 383	 **	 1088hdha (4).1951 Visita Caudillo a Canarias. Bloque de cuatro, variedad sobrecarga desplazada a 

la izquierda. Cat. +720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 384	 **	  1090 CTA. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Muy bien centrado. Cat. 1.060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 385	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Bien centrado. Leve sombra del tiempo. Cat. 495 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 386	 **	 1092/1096 (4) CTA. 1951 Isabel la Católica. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 364 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 387	 **	 1097/1101 (4) CTA. 1951 Isabel la Católica. Aéreos. BLOQUES DE CUATRO. Un sello de 2,30 Pts. 

punto negro (se incluye uno suelto perfecto). Cat. 212 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 388	 **	 1106/1110 CTA. 1952 Fernando el Católico. Bloques de cuatro. Cat. 332 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 389	 **	 1118 (4) CTA. 1952 San Francisco Javier. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 448 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
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F	 390	 **	 1119/1120 (4) CTA. 1952 Ramón y Cajal. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 102 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 391	 **	 1124/1125 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 250
F	 392	 W	 1124/1125 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. En Sobre Primer Día. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 393	 **	 1126/1128 (4) CTA. 1953 Universidad de Salamanca. BLOQUES DE CUATRO. Un sello de 2 Pts. 

punto negro habitual. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 394	 **	 1130/1131 (4) CTA. 1954 Año Santo Compostelano. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 395	 (*)	 1153. 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro y 

no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 396	 **	 1164/1165 (4) CTA. 1955 Fortuny y Quevedo. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 212 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 397	 **	 1638. 1965. Escudo de Sevilla. Variedad SIN COLOR NEGRO Y RESTO DE COLORES DESPLAZADOS. . . .   	 40
F	 398	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. Raro. . . . .    	 40
F	 399	 **	 1657dhf. 1965 Romero de Torres. 25 c. burdeos.  Variedad dentado vertical muy desplazado y color 

dorado omitido. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 35
F	 400	 **	 1665dhf. 1965 Julio Romero de Torres. 5 Ptas. castaño. Variedad dentado vertical muy desplazado 

y color dorado omitido. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 401	 **	 2408P. 1977 Copa del mundo de esquí. 9 pruebas de color o plancha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 402	 **	 NE9/NE16 CTA (4). 1932 No expendidos. 8 val. reunidos en dos bloques de cuatro.  Cat. +400 €. . . . .    	 140
F	 403	 **	 NE17/21 CTA. 1936. V Aniversario de la República. 5 valores NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . . .       	 40
F	 404	 **	 32. 1945. Hojita bloque sobrecargada. No expendida. Cat. 275 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 405	 **	 Telégrafos 4/8 CTA. 1934. 5 valores sobrecargados. Cat. 223 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

CANARIAS

F	 406	 *	 14/19 CTA. 1937 Sobrecargados. 6 val. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120
F	 407	 **	 24. Posición 5. Cert. COMEX (2016). Raro. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 408	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 120
F	 409	 W	 41,42,43. 1937. Carta no circulada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 410	 **	 44/51 CTA. 1938. 8 valores sobrecargados. Cat. 197 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 411	 **	 62. 1939. Hojita bloque. Sobrecargada en negro. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 412	 **	 BARCELONA 29/32 CTA. 1931. 4 valores. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. + 105 €. . . . . . . . . . . . .            	 30

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 413	 *	 ANTEQUERA 19, 20 y 22. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 414	 **	 BURGOS 10/18 CTA. 1936 Sobrecargados. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 415	 *	 BURGOS 56/8 CTA. 1936. 3 valores sobrecargados. Raros. Cat. + 443,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 416	 *	 CÁRECES 1/4 CTA. 1937 Sobrecargados. 4 val.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125
Fc	 417	 *	 MADRID 26/49 CTA. 1939. Sellos republicanos sobrecargados MADRID LIBERADO. Serie rarísima.  . . .   	 500
Fc	 418	 *	 MANZANILLA 1/9 CTA. 1937 Sobrecargados. Valor de 20 c. leve adelgazamiento. RARÍSIMA. 

Cert. MIRMAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 1.500
F	 419	 *	 ORENSE 19/32 CTA. 1936 Sobrecargados. 14 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 350
F	 420	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA. 1937. 7 val. en bloques de cuatro. Con todas las sobrecargas de las series 

58/85. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 225
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FRANQUICIAS POSTALES

F	 421	 **	 1 CTA (2). 1869 Alegoría postal. Pareja. Cat. + 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 422	 *	 1, 1a CTA. 1869 Alegoría postal. Azul oscuro y claro.   Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 423	 **	 11/8, 11s/8s, 11ei/8ei CTA. 1916 Cervantes. Serie dentada, sin dentar y centro invertido. Cat. 221 €. . .  	 75
F	 424	 *	 11/8, 11s/8s, 11ei/8 ei CTA. 1916 Cervantes. Serie dentada, sin dentar y centro invertido. Cat. 214 €. . .  	 50
F	 425	 (*)	 Franquicias 23sp/27sp CTA. 1938 Mercurio. Serie completa en PAPEL CARTÓN. Cat. 135 €. . . . . . . . .        	 50
F	 426	 	 Franquicias. 1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 125

GIRO POSTAL

F	 427	 (*)	 2ii. 1911-20. 10 c. verde amarillento. Variedad de impresión. Pareja horizontal, un sello invertido. 
Raro. Cat. 440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 175

TELÉGRAFOS

F	 428	 *	 12. 1865 Isabel II. 20 Reales. Muy bien centrado. Dentado inferior irregular. Cat. 650 €.. . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 429	 *	 13/15. 1866 Isabel II. Pequeños defectos. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 430	 **	 13/6 CTA. 1901 Telégrafo municipal de VILLADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

BENEFICENCIA

F	 431	 **	  35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 432	 **	 Huérfanos de Telégrafos 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. Sin dentar. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . .            	 120

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 433	 **	 11. 1928. 4 Pesetas carmín. Centrado excepcional. Pieza de LUJO. Rarísimo en esta calidad.. . . . . . . . .         	 125
F	 434	 *	 37. 1935-43. San Juan de Caselles. 40 c. azul. Centrado. Goma no original (not original gum). Raro. 

Cat. 940 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 300
F	 435	 **	 51ec. 1948. 50 c. azul. ERROR DE COLOR. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 436	 **	 72 CTA. 1972 Europa. 8 Pesetas multicolor. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 437	 **	 72 (4) CTA. 1972 Europa. Bloque de cuatro. LUJO. Cat. +456 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 438	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. Sobrecargados. 6 val. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60

CABO JUBY

Fc	 439	 W	 1/4, 3A, 4A, 1hi/4hi, 3Ahi, 4Ahi, 1hh/2hh, 1 y 3 Fnhz (raros) CIFRAS GRANDES 1/4, 3A, 4A, 1hi, 3hi, 
4hi. 1916. A STA. CRUZ DE TENERIFE. Gran sobre filatélico con la serie completa normal HABILITA-
CIÓN INVERTIDA; CIFRAS GRANDES serie completa y 3 val. HABILITACIÓN INVERTIDA; 10 c. 
sobre 10 ptas. HABILITACIÓN VIOLETA, los 3 valores catalogados con HABILITACIÓN VIOLETA, 
los 3 valores catalogados con HABILITACIÓN DOBLE e incluye los rarísimos SIN CIFRA DE VALOR 
de 4 ptas. rosa y 50 c. castaño. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 1.400

F	 440	 *	 1hi/4hi CTA. 1916. Sobrecarga invertida. Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 225



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 441	 *	 67/84 CTA. 1935-36. 18 valores sobrecargados. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 175

CUBA

F	 442	 W	 ALACRANES. S/F. Envuelta completa a MATANZAS. Marca CARTERÍA DE ALACRANES 
en azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

F	 443	 W	 Prefilatelia. P.E. 26 HABANA. 1853. HABANA a MATANZAS. Envuelta de carta CERTIFICADA. 
Marcas en azul CERTIF, FRANCO y fechador, En el interior recibí. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 250

Fc	 444	 W	 1849. BAGUR a TRINIDAD. Marca en rojo anaranjado EMPRESA/ESPAÑA. Preciosa y muy 
rara. P.E. 43. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 450

F	 445	 W	 Ant. 8 (2). 1864. HABANA a BILBAO (Spain). 1 r. verde, pareja. Matasello HABANA radial. Doblez 
de archivo que afecta a los sellos (file fold affecting the stamps). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100

F	 446	 *	 44/49 CTA. 1878 Alfonso XII. Colores muy intensos y muy bien centrados. 25 c. esquina roma y 1 
pta. sin goma. Cat. 142 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60

F	 447	 (*)	 73. 1882-83 Alfonso XII. 20 c. castaño rojizo. Espectacular salto de peine. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60

ELOBEY

F	 448	 *	 34N. 1905. 10 ptas. carmín. Buen ejemplar. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 250

FERNANDO POO

F	 449	 (*)	 1 CTA. 1868. 20 c. castaño. Buen ejemplar. Fdo. N. JACOB. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 450	 *	 47Fhdva. 1898-99 Sobrecargado. 10 c. sobre 25 c. Variedad “CORREOS” horizontal y FERNANDO 

POO 1899 arriba y abajo. Raro. Cat. +980 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250
F	 451	 **	 168/178 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 452	 */o	 Enteros Postales 6. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 120

FILIPINAS

F	 453	 (*)	 2. 1854. 10 Cuartos carmín. Amplios márgenes y buen color. Leve adelgazamiento al frente en margen 
derecho. (Little thin at front in midright margin). Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 840 €. . . . . . . . . .         	 175

Fc	 454	 (*)	 2b. 1854 Isabel II. 10 cuartos rosa. Raro y espléndido. Cert. COMEX (2015). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 525
F	 455	 D	 6a. 1856-66. 1 r. verde. Matasello fechador LUZON en negro sobre pequeño fragmento. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 456	 *	 20 E. 2 Reales rojo. HABILITADO/ POR LA/ NACIÓN. Raro. Cert. COMEX. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 125
F	 457	 *	 20Eh. 1869-74. 2 Reales rojo. DOBLE HABILITACIÓN, HABILITADO/POR LA/NACIÓN. 

Raro. Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 180
F	 458	 (*)	 33. 1874. 1,25 Peseta castaño. Buen ejemplar. Raro. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 120
F	 459	 (*)	 34s/35s, 37s/38s y 40s. 1876-77. 2 c. rosa, 2 c. azul, 10 c. azul, 12 c. violeta y 25 c. verde. Todos SIN 

DENTAR. Cat. 669 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 180
F	 460	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A MOD. 

en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino y posi-
blemente ÚNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 750

F	 461	 *	 43s. 1878-9. Alfonso XII. 50 m. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 462	 *	 44s. 1878. 0,0625 gris. Sin dentar. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 463	 *	 52hcc. 1878-79. Error sobrecarga color azul. Centrado habitual de la emisión. Raro. Cat. 700 €. . . . . . .      	 100
F	 464	 o	 78 s (2). 1890. Alfonso XIII. 5 m. violeta-negruzco. Pareja SIN DENTAR. Firmado C. EXPERTOS 

GR. MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 465	 ©	 1883. Recibo de Telégrafos con sellos de 1 peso, 2 4/8 c., 2 c. y 2 reales sobre 2 4/8 c. MANILA a HONG 

KONG. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

GUINEA

F	 466	 *	 111/123 CTA. 1917 Alfonso XIII. 13 val. Raros. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 467	 **	 113hcc/123hcc CTA. 1917 Alfonso XIII. 11 val. Sobrecarga azul negro. Cat. +381 €.  . . . . . . . . . . . . . . . .                	 140
F	 468	 *	 111 (2). 1917 Alfonso XIII. 1 Céntimo negro. Pareja, un sello sin sobrecarga y otro doble sobrecarga. Raro. . .  	 150
F	 469	 **	 179/90 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 valores. Cat. 89 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 470	 **	 191/210 CTA. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. Bien Centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 471	 ©	 1956. Postal de Santa Isabel a San Carlos. Matasello PRIMER CORREO POR HELICÓPTERO. Marca 

en rojo VUELO DE ENSAYO POR HELICÓPTERO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

MARRUECOS

F	 472	 *	 57/63 CTA. 1916-19 Sobrecargados. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 473	 W	 61, 63 y 77. 1922. De TETUÁN a SAN SEBASTIÁN. 15 c., 30 c. (2) y 50 c. (2), matasello cartería ZOKO 

ARBAA DE BENI HASSAN. Preciosa y muy rara. Sin fechador de llegada como es habitual. . . . . . . .       	 175
F	 474	 **	 74/80 CTA. 1921-27 Sobrecargados. 7 val. Excepto 1 c, 20 c. y 50 c, numeración CEROS. Cat. 590 €.. . .   	 150
F	 475	 *	 81/90 CTA. 1923-30 Sobrecargados. 10 val. Cat. 248 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 476	 (*)	 114. 1928. 50 Céntimos vinoso. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Rarísimo.      . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 477	 **	 131 (4). 1929. 10 Pesetas castaño. Bloque de cuatro. Cat. + 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 478	 *	 133/147 CTA. 1933-35 Vistas y paisajes. 15 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 479	 *	 148/160 CTA. 1935-37 Vistas y paisajes. 13 val. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 480	 *	 Telégrafos 1N/8N CTA. 1916 Sobrecargados. 8 val. 50 c. a 10 ptas., numeración CEROS. Cat. 588,50 €. . . .   	 120
F	 481	 **/*	 Telégrafos 32/34 CTA. 1935 Sobrecargados. 3 val. Raros. Cat. +495 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 180

PUERTO RICO

F	 482	 W	 1862. A ALICANTE. Marca de la Agencia Postal Británica. PAID/AT/SAN JUAN PORTO RICO en rojo. . .  	 200
F	 483	 W	 Antillas 8. 1864. A ALICANTE. 1 r. verde, matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 484	 W	 Antillas 10. 1867. 1/2 Real verde. Envuelta del Real Servicio circulada a TOA-BAJA. Al dorso, fechador 

de llegada. Raras las envueltas completas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 80
F	 485	 ©	 Ant. 10p. 1867. SAN JUAN a CEIBA.. 1/2 r. verde sobre papel rosado (raro). Matasello parrilla. 

Frontal. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 486	 (*)	 5/7 CTA. 1875 Sobrecargados. 3 val. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 487	 *	 6h. 1875 Sobrecargado. 50 c. verde, habilitación invertida. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
Fc	 488	 *	 7hp. 1875. 1 peseta castaño. VARIEDAD SIN SOBRECARGA EN PARTE DERECHA. Insignificante 

mancha de tinta en parte superior. Rarísimo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 700

RÍO DE ORO

Fc	 489	 *	 1N/16N CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Numeración ceros. Cat. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 450
F	 490	 *	 58hh. 1910. 15 c. sobre 4 ptas. DOBLE SOBRECARGA. Fdo. GALVEZ. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 491	 *	 58hhi. 1910. 15 c. sobre 4 ptas. DOBLE SOBRECARGA, UNA INVERTIDA. Fdo. GALVEZ. Cat. 235 €. . . .   	 80

SAHARA

F	 492	 *	 1N/12N CTA. 1924 Dromedario e indígena. 12 valores. Numeración ceros. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . .             	 125
F	 493	 *	 25/35 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Bien centrados. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 494	 *	 36A/47A CTA. 1931-35 Dromedario. Sobrecarga invertida de arriba-abajo. Mayoría muy bien cen-

trados. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120
F	 495	 *	 36B/47B CTA. 1931-35 Dromedario e indígena. Sobrecarga horizontal. Mayoría bien centrados. Cat. 400 €.  . . .   	 100
F	 496	 **	 NE1/NE10 (2) CTA. 1937 Dromedario e indígena. No expendidos. 10 val. en parejas. Sin dentar. Cat. 630 €. . . .	 175
Fc	 497	 *	 48/62 CTA. 1941. 15 valores sobrecargados. SAHARA ESPAÑOL. Sellos de 4 pts sin goma y 10 pts 

leve adelgazamiento en margen superior. Cert. GRAUS. Raros. Cat. 2.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 450

TÁNGER

F	 498	 W	 2 y 3. 1919. Sobre certificado, TÁNGER interior. 5 c. (2) y 10 c. (2), matasello fechador. Raro. . . . . . . . .        	 100



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 499	 *	 70/84 CTA. 1933-38 Sobrecargados. 15 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 500	 **/*	 128 al 141 sin 136. 1938. 13 val. Serie a falta del 50 c. azul. Valores altos firmados SENABRE y COHEN/

TÁNGER. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 501	 *	 142hhi, 144hhi. 1938 Sobrecargados. 50 c. y 2 pts. Doble sobrecarga, una invertida. Cat. 140 €. . . . . . .      	 45

LOTES Y COLECCIONES

	 502	 	 ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes con protectores de 1950 a 1977 a falta únicamente de las series 
de valor (1075/1082, 1083, 1083A/B, 1090 y 1124/1125). Sellos nuevos y salvo rara excepción sin 
fijasellos y perfectos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150

	 503	 	 ESPAÑA.- Colección en 5 álbumes Edifil gran lujo de 1950 a 1977 en BLOQUES DE CUATRO. 
Faltan las series 1075/82, 1083, 1083A/B. 1088/9, 1090, 1092/6, 1097/101, 1106/10, 1118, 1119/20, 
1124/5, 1126/7, 1130/1 y 1164/5. Sellos nuevos y salvo rara excepción sin fijasellos y perfectos. 
Valor catálogo, más de 4.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 504	 	 ESPAÑA- PRUEBAS OFICIALES. 1994-1995 y 2009-2015. Conjunto formado por 64 pruebas, mon-
tado en clasificador. Del período 2009-2015 hay 3 de cada. Cat. 1072 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESION: PAISES EXTRANJEROS. 
Jueves 16 de Febrero a las 15 horas. 

Lotes 505 al 1430

FOREIGN COUNTRIES. Thursday February 16, 15 hours. Lots 505 to 1430

PAISES EXTRANJEROS

AFGHANISTAN

F	 505	 (*)	 Yv. 16, Sc. 16. 1875. 1 aba negro. Cert. RENON. Raro. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200
F	 506	 **	 386 y 386a. 1951 U.P.U. 125 p. y 35 p. en pareja vertical. ERROR DE FACIAL. SIN DENTAR. Yv. 225 €.. . . .   	 40

ALEMANIA Y ÁREA

F	 507	 o	 BADEN 20, Mi 21. 1862. 18 Kr. verde. Buen ejemplar. Fdo. ENGLERT BPP. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 508	 **	 21 (2), Mi. 22b. 1864. 30 k. naranja. Espléndida pareja, sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 509	 **	 Servicio. 6, Mi 14. 1905. 25 pf. amarillo y naranja. Lujo. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 510	 W	 BAVIERA 2, Mi. 2. 1862. HOF a ELISENFELS. 3 Kr. azul. Matasello numeral. Grandes márgenes. . . .   	 90
F	 511	 W	 10 (2), Mi. 9. 1866. HOF a ELISENFELS (Bayern). 3 kr. rojo (2) y marca en rojo de correo certificado 

CHARGE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 512	 *	 19, Mi.21a. 1867-69. 7K azul. Esquina de hoja. Leve doblez en el borde, que no afecta al sello. Vertical 

crease in left margin. Raro. Opinión BRETTL. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150
F	 513	 W	 24, Mi. 23. 1870. HOF a ELISENFELS. 3 kr. rojo. Matasello fechador. Marca de correo certificado 

CHARGE en rojo. Tasada (manuscrito) por falta de franqueo (la tarifa eran 6 kr.). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 514	 W	 Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 350
F	 515	 **	 209 var, Mi 132 III. 1920. 2 Marcos violeta y ocre, SIN SOBRECARGA. Fdo. PFENNINGER.  Yv. 130 €. . . .   	 30
F	 516	 **	 Mi. 132 tipo III, U (Deutsche Reich). 1920. 2 marcos. SIN DENTAR. (Yv. 209 sin sobrecarga). Mi. 400 €.. . . .    	 60
F	 517	 *	 212 var. Mi. 135 III. 1920. 4 M. rojo naranja. SIN SOBRECARGA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 518	 *	 BERGERDORF 4a, Mi. 3k. 1861 Escudo. Pareja tête-bêche. Un sello punto claro (one stamp thin 

spot). Firmado Brettl. Raro. Yv. 1.250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 120
F	 519	 o	 BREMEN 4, Mi 4. 1859. 5 s. verde. Buen ejemplar. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 520	 o	 BRUNSWICK 1, Mi 1. 1852. 1 s. rosa. Buen ejemplar. Fdo. ENGEL BPP. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 521	 W	 PRUSIA 8, Mi. 8. 1857. 3 sgr. ocre. HAMBURGO a PRAGA. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 120
F	 522	 W	 19 y 20. 1865. BERLÍN a LINDAU. 2 s. azul y 3 s. bistre. Matasello BERLÍN POST EXP. 4. Manuscrito 

“charge” y marca “Recomandirt” en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 523	 o	 WURTEMBERG 16, Mi. 16yb. 1861. 1 kr. castaño oscuro. Papel delgado (thin paper). Yv. 300 €.. . . . . .      	 60
F	 524	 o	 20. 1859. 18 k. azul. Reparado (repaired). Muy raro. Yv. 2500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 525	 o	 IMPERIO 24. 1872. 9 k. castaño-rojo. Bien centrado. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 526	 ©	 1913-1938. Conjunto de 5 postales (3 circuladas), con matasellos y marcas Zeppelín. . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 527	 o	 158, Mi 222 d (300 €). 1922. 400 Marcos, variedad color CASTAÑO GRIS. Fdo. INFLABERLIN. . . . . . .      	 70
F	 528	 *	 401/14 CTA. 1928-32. Presidentes. 19 valores. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 529	 **/*	 421/5, Mi 430/4. 1929. 5 val. Escudos. Valor de 8 pf., Yv 422, Mi 431, *. resto **. Yv. 230 €.   . . . . . . . . . . .           	 60
F	 530	 *	 470/8 CTA. 1933 Wagner. 9 valores. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 531	 **	 629 A/C CTA. 1939. 3 valores. Carrera de Nürburgring. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 532	 **	 Aéreos Mi I/III CTA. 1912. 3 valores. Mi. 230 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 533	 W	 38/9 CTA. 1930. Sudamerika Fahrt. Certificado de BERLÍN a PARÍS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 225
F	 534	 o	 Aéreos 42A/42C, Mi. 496/498  CTA. 1933 Chicago Fahrt. 3 val. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 160
F	 535	 **	 Servicio. 32 var, Mi 70 U (400 €). 1922. 2 M. azul gris, SIN DENTAR. Fdo. WITTMANN y 

SCHWENN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 536	 **	 BADEN 46 a. 1949 Congreso de ingenieros. 2ª tirada. Cert. SCHLEGEL. (Mi. 46 II). Yv. 800 €. . . . . . .      	 175
F	 537	 *	 HB 1 CTA. Cruz Roja. Hojita bloque. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 538	 **	 RHIN PALATINADO 30/8 CTA. 1948-9. 2 p. a 90 p. 10 Valores. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 45
F	 539	 *	 HB 1 CTA.  1949. Cruz Roja. Hojita bloque. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 540	 **	 WURTEMBERG 38/41 CTA. 1949 Cruz Roja. 4 val.  Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 45
F	 541	 **	 BIZONA 20A/S sin 20H. 1948. 16 valores con sobrecarga tipo II. (Mi. 52 II/68 II without 59 II). Fir-

mados SCHLEGEL. Yv. 530 €.                                . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 542	 **	 1948. 1 Marco verde. Sob. POST HORN múltiple. MI A IX/II (500 €). Raro. Fdo. SCHLEGEL.. . . . . . . .        	 120
F	 543	 **	 21/36 CTA. 1948. 2 p. a 84 p. DOBLE SOBRECARGA tipo I (double overprint). 17 val. 16 

p. fijasellos y pequeña mancha (mounted and stained) Mi. 36 II DD/ 51 II DD. Firmados 
SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 70

F	 544	 **	 41A/65A CTA. 1948-51 Monumentos. 15 val. Dentado 14. Raros. Yv. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 545	 **	 Hojita 1 CTA. 1949 Feria de Hannover. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 546	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 547	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 548	 *	 9/24 CTA. Mi. 123/138. 1951-52 Cornetas. 16 val. Yv. 1.050 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 549	 **	 25/26 CTA. 1951 Catedral Lübeck. 2 val. Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
F	 550	 **	 27/8 CTA. 1951 Exposición filatélica. 2 valores. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 551	 **	 33 VAR. 1951. 30 p. azul. Variedad de filigrana (Mi. 147 Z, 320 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 65
F	 552	 o	 BERLÍN 1/18, Mi. 21/34 CTA. 1948 Sobrecarga roja. Altos valores firmados SCHLEGEL. 14 val. 

Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 180
F	 553	 **	 21/27 CTA. 1949 75º Aniverario U.P.U. 7 val. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
F	 554	 *	 21/27 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 555	 **	 47/50 CTA. 1949 Sobrecargados. 4 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
F	 556	 **	 54/6 CTA. 1949 Reforma monetaria. 3 valores. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 557	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 558	 **	 98/102 CTA. 1953-54 Monumentos. 5 val. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75
F	 559	 **	 ORIENTAL Hojita 1 CTA. 1949 Goethe. Hojita bloque. Yv, 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 560	 **	 6/9A, Mi. 251/255 CTA. 1950 Presidente Pieck. 5 val. Firmados MAYER BPP. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 561	 **	 16/24, Mi. 261/270 CTA. 1950 250 Aniversario Berlín. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 562	 **	 38/40, Mi. 286/288 CTA. 1951 Mao. 3 val. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 563	 **	 69/72A, Mi. 322/326 CTA. 1952-53 Presidente Pieck. 5 val. Firmados MAYER BPP. Yv. 140 €.. . . . . . . . .         	 30
F	 564	 **	 91/105, Mi. 327/341 CTA. 1953 Aniversario Gorki. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 85
F	 565	 **	 117/134, Mi. 362/379 CTA. 1953 Plan quinquenal. 18 val. Firmados MAYER BPP. Yv. 185 €.. . . . . . . . . .          	 35
F	 566	 **	 148/162, Mi. 405/422 CTA. 1954 Plan quinquenal. 18 val. Cert. H.  MAYER BPP. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . .           	 65
F	 567	 **	 Hojita 1, Mi. 7 CTA. 1950 Exposición Leipzig. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 568	 **	 Hojitas 2/3 y 2/3a, Mi. 84I/II, 94I/II CTA. 1953 Marx.  Dentadas y sin dentar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 569	 D	 SARRE 16. 1920. Ocupación Francesa. 1ª tirada. Fdo. RAYBAUDI y CALVES. Yv. 305 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 570	 *	 31. 1920. 10 M. verde. Fdo. BURGER. Yv. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 571	 **	 125/131 CTA. 1929 Obras populares. 7 val. Rara. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300
F	 572	 **	 277 y Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 573	 *	 LEVANTE 11/22 CTA. 1900-03 Sobrecargados. 12 val. Nº 22 levemente tonalizado (slight toned). 

Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 100
F	 574	 *	 29/40 CTA. 1905-12 Sobrecargados. 12 val. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 575	 *	 52/56 CTA. 1908 Sobrecargados. 5 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 576	 *	 MARIANAS 4B. 1899. 20 p. azul. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 577	 *	 MARRUECOS 33/44 CTA. 1905-11 Sobrecargados. 12 val. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 180
F	 578	 o	 57. 1911 Sobrecargado. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

ARABIA SAUDITA

	 579	 **	 Lote conteniendo: 1061R/Y, 1119/1126, 1127/1137 y hojitas 5/9. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 580	 **	 ABU DABHI 1/11 CTA. 1964. 11 valores. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ARGENTINA

F	 581	 W	 1860. Comandante Gral. de S. ALBERTO (Córdoba) al Comandante en Jefe de la División Pacificadora 
en TRAPICHE DE MENDOZA. Marca de franquicia MILITAR, no catalogada. Período convulso de 
la unión de BUENOS AIRES a la Confederación con batallas como la de Pavón, entre el Gobierno de 
Buenos Aires, Mitre (futuro presidente) y el presidente Urquiza, Texto militar. Interesante. . . . . . . . . .         	 150

F	 582	 o	 8. 1864-67 Rivadavia. 5 Centavos rojo. Matasello CORREOS DEL ROSARIO. Fdo. BRUN. Yv. 175 €.  . 	 35
F	 583	 W	 18 (2). 1874. A BURDEOS por la vía francesa con pareja de 5 cvos. Fechadores BUENOS AIRES y 

PAQ. FR. J. Nº. 3. Porte manuscrito.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 584	 **	 608, 609 (2) y Av. 64. 1959 Juegos panamericanos. 3 valores. Variedad ANTORCHA OMITIDA + Yv. 

609 ANTORCHA DESPLAZADA. Jalil + 520 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175
F	 585	 *	 Aéreos 1/19 CTA., Sc. C1/C19. 1928 Biplano y cóndor. 19 val. Yv. 200 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 586	 *	 9aB, S.G. 27. 1913. 9 d. violeta. Filigrana tipo III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 65
F	 587	 *	 11aA, S.G. 41. 1913. 2 shillings castaño. Filigrana II. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 588	 *	 12, S.G. 13. 1913. 5 shillings amarillo y gris. Centrado habitual. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 110
F	 589	 *	 18/31 CTA. 1914-23 Jorge V. 14 val. Centrados. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 590	 *	 87A, S.G. 137. 1935. 1 £. gris. Precioso. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 275
F	 591	 *	 89/92 CTA. 1932 Puente de Sidney. 4 val. Yv. 618 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 592	 **	 HB2 CTA. 1928. Exposición Filatélica de Melbourne. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 593	 *	 Tasa 1/8, S.G. 1/8. 1902. 8 val. Yv. 580 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
F	 594	 *	 Tasa  38/48, S.G. D 63/77. 1909. 11 val. Muy raros. Yv. 1.450 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 550
F	 595	 *	 Tasas S.G. D 112/118. 1938. 7 val.  verde y rojo. Centro de la “d” rectangular, similar a Yv. 62/68, pero 

no catalogado. Raros. S.G. 170 £.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 596	 o	 AUSTRALIA DEL SUR 3B. 1856-59. Tirada local. Buenos márgenes. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 597	 *	 NUEVA GALES DEL SUR 12, Sc. 19. 18521-53 Victoria. 6 p. castaño. Reimpresión de 1885 (private 

reprint). Opinión SISMONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
F	 598	 *	 NUEVA GUINEA 28/40 CTA. 1931 Ave del Paraíso. 13 valores. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 180
F	 599	 *	 41/55 CTA. 1932-34 Ave del Paraíso. 15 valores. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 110
F	 600	 *	 Aéreos 14/27 CTA. 1931 Ave del Paraíso. 14 valores sobrecargados. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 140
F	 601	 o	 QUEENSLAND 1, Sc. 1. 1860 Victoria. 1 p. rosa-carmín. Matasellos lavado (oval postmark lightened 

by chemical means). Cert. SISMONDO. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 602	 *	 VICTORIA 101/110 CTA. 1890-98 Victoria. 10 val. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 603	 *	 Tasa 1/10 CTA. 1890. 1/2 p. a 5 s. 10 val. Serie muy rara. Yv. 635 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

AUSTRIA

F	 604	 o	 23. 1863. 3 k. verde. Matasello SPIEFELD. LUJO. Yv. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 45
Fc	 605	 **	 484. 1936 Canciller Dollfuss. 10 sch. azul. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 300
F	 606	 *	 482/4 CTA. 1936 Trabajadores y Dolfuss. 3 valores. Espléndidos. Yv. 1.610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 300
F	 607	 **	 553/575 CTA. 1945 Sobrecargados. 23 val. 1, 2, 3 y 5 m. cert. TERRACHINI. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 225
F	 608	 *	 Periódicos  6. 1859 Francisco José. Tipo II. Buen ejemplar. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 609	 o	 Periódicos 6, Mi. 17, Sc. P6. 1858-59. Grandes márgenes. Fino matasello. LUJO. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 125
F	 610	 o	 Periódicos 8. 1861. 1,05 K. gris. Ejemplar de LUJO. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 611	 **	 Aéreos 12/31 CTA. 1925-30 Aviador y grulla. 20 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 612	 **	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 613	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

BÉLGICA

F	 614	 *	 22. 1866-7. 1 Céntimo gris. Goma original. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 615	 *	 32. 1875. 25 Céntimos ocre. Leopoldo II. Buen ejemplar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 616	 *	 37. 1869-78 Leopoldo II. 5 Francos castaño-rojo. Cert. BAETE. Raro. Yv. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 500
F	 617	 *	 47. 1884-91 Leopoldo II. 20 c. oliva. Muy bien centrado. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 618	 *	 74/80 CTA. 1905 Leopoldo II. 7 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 619	 */o	 165/178 CTA. 1919-20 Rey con casco. 14 val. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 620	 *	 394/400 CTA. 1934 Antituberculosis. 7 val. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 621	 *	 880/891 CTA. 1952 U.P.U. 12 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 622	 (*)	 880/891 CTA. 1952 U.P.U. 12 val. SIN DENTAR. COB 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 623	 *	 Tasa 12/6 var. CTA. 1916. 5 valores. Contorno del león grueso SIN DENTAR. Officiel 250 €. . . . . . . . . .         	 35
F	 624	 *	 Telégrafos 1. 1866. 50 Céntimos gris. Leopoldo I. Muy buen ejemplar. Raro. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 625	 *	 Telégrafos 2. 1866. 1 Franco verde. Leopoldo I. Muy buen ejemplar. Raro. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 80
Fc	 626	 *	 Paquetes Postales 7/14 CTA. 1892-4. 8 valores. Cifras. Raros. Yv. 1.135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250

BOLIVIA

F	 627	 o	 3. 1867-68 Cóndor. 5 centavos violeta. Matasello prefilatélico PAZ DE AYACUCHO FRANCA. 
Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 120

F	 628	 (*)	 6, Sc. 6. 1867-68 Cóndor. 50 c. azul. Raro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 130
F	 629	 W	 15. 1871. SUCRE a SALTA. 10 c. rojo, pareja, matasellos fechador. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 630	 W	 23, 25 y 21. 1889. Certificada de STA. CRUZ a PARÍS. 1 c. y 5 c. (percés) y 20 c. (defecto en esquina- 

corner fault). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 180
F	 631	 W	 163 y Av. 1-3. 1928. De COCHABAMBA  a LA PAZ. Matasello del Correo Aéreo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

BULGARIA

F	 632	 *	 2, Mi. 2. 1879. 10 Céntimos verde y negro. Raro. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 140
F	 633	 *	 4, Mi. 4. 1879. 50 Céntimos azul y negro. Raro. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
Fc	 634	 *	 9/11 CTA. Mi. 9/11. 1881. 5 val. Serie completa. Raros. Yv. 1.624 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 225
F	 635	 *	 25, Mi. 24. 1885. 50 s. sobre 1 Fr. negro y rojo. Raro. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 110
F	 636	 *	 27, Mi. 23. 1884. 15 s. sobre 25 s. azul. Raro. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120
F	 637	 *	 224/30 y 231/7 CTA. 1931-3 Juegos balcánicos. Series completas, con manchas del tiempo (age 

stains). Yv. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 638	 *	 252/7 CTA. 1935 Fútbol. 6 valores. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 45
F	 639	 (*)	 Tasas 1/3 CTA. Mi. 1/3. 1884. 5 s, 25 s. y 50 s. Sin goma, y todos con leves adelgazamientos (all values 

with some thins). Cert. BEHR. Raros. Yv. 1.445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50

CANADA Y ÁREA

F	 640	 *	 54/61 sin 59. 1897-98 Victoria. Falta valor de 6 c., para completar serie. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 641	 *	 85/92 CTA. 1908 Quebec. 8 val. Algunos goma no original (some values regummed). Yv. 675 €. . . . . .     	 80
F	 642	 **	 93a/94a. Tipo C. 1911-16 Jorge V. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

CHILE

	 643	 	 2 Catálogos. SOCOPO 1947 y LES TIMBRES DU CHILI de Sigismond Jean.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 644	 W	 4, Sc. 8. 1857. De SANTIAGO a MOLINA. 5 Centavos castaño rojizo sobre azul, matasello parrilla 

negra. Buenos márgenes. Variedad CABEZA DE MARFIL (Ivory head). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 110

CHINA

F	 645	 **	 1493/5, Mi. 766/8, Yang S 59. 1963- Panda gigante. 3 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 646	 **	 1742/6, Mi. 985/9, Yang W4. 1967- 46º Aniversario del Partido. 5 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 240
F	 647	 **	 1780, Mi. 1025, Yang W12. 1968- Pintura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 110
F	 648	 **	 Hojita 19 CTA. 1979 Feria del Sello. Sobrecargada. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 250



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

COLOMBIA

F	 649	 W	 Prefilatelia. 1846 (4 Abril). ABEJORRAL a RIO NEGRO. Marca en negativo REPUBLICA DE LA 
NUEVA GRANADA/ABEJORRAL/FRANCA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 250

F	 650	 W	 Prefilatelia. 1858 (15 Enero). AMBALEMA a BOGOTA. Marca AMBALEMA/DEBE en color verde. . .  	 120
F	 651	 ©	 Prefilatelia. 1844 (10 Diciembre-llegada). ANTIOQUIA a MEDELLIN. Gran fragmento de oficio, con 

corte vertical por erosión de la tinta. Marca ANTIOQUIA/DE/OFICIO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90
F	 652	 W	 Prefilatelia. 1832. BOGOTA a MEDELLIN. Marca BOGOTA/DE/OFICIO en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . .          	 70
F	 653	 W	 Prefilatelia. 1862 (3 Dic.). Gran frontal completo, certificado de BOGOTA a MEDELLIN. Marcas en 

rojo BOGOTA/DE/OFICIO y CERTIFICACION A BOGOTA. Magnífica estampación. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 654	 W	 Prefilatelia. 1849 (15 Feb). BOGOTA a LONDON. Marca BOGOTA/FRANCA en azul. Preciosa. . . . . .     	 90
F	 655	 W	 Prefilatelia. 1833 (26 Nov). BUGA a POPAYAN. Marca en rojo REPUB. DE COLOMB./BUGA/

FRANCA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 170
Fc	 656	 W	 Prefilatelia. 1858 (16 Junio). Pliego completo certificado de COROZAL (Sucre) a CARTAGENA. Marca 

COROZAL (DE OFICIO ?) en rojo y manuscrito CERTIFICACION A COROZAL/SALIO EN 16 DE 
JUNIO 1858. Algo erosionado. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 500

F	 657	 W	 Prefilatelia. 1852 (24 Dic). PEÑABLANCA (Prov. de Mariquita) a BOGOTA. Marca en tránsito HON-
DA/FRANCA en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

F	 658	 W	 Prefilatelia. S/F (1830 ca). Envuelta algo recortada sin fechar, dirigida de RIONEGRO a ME-
DELLIN y devuelta a destino. Marca en rojo REPUB.D.COLOMBIA/RIONEGRO/FRANCA y 
REPUB.D.COLOMBIA/MEDELLIN/DEBE. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 180

F	 659	 W	 Prefilatelia. 1830 (Mayo 30). SAN FERNANDO (Bolívar) a POPAYAN (Cauca). Marca en tránsito 
REPUB.D.COLOMB/STA.MARTA/DEBE en rojo. Preciosa.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120

F	 660	 W	 Prefilatelia. 1840 ca. Envuelta sin fechar a BOGOTA. Marca en rojo TUNJA/FRANCA. Rara. Dirigida 
al Gral. Mosquera (Presidente 1845-1849). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90

Fc	 661	 o	 10. 1861 Escudo. 2 1/2 c. negro. Matasello BOGOTA. Cert. Raybaudi. Yv. 1000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 300
F	 662	 o	 12. 1861 E.U. Nueva Granada. 10 c. Matasello azul. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 663	 o	 13, Sc. 17. 1861. 20 c. rojo. Matasello HONDA/FRANCA. Precioso. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130
Fc	 664	 (*)	 14, Sc. 18. 1861. 1 Peso lila. Muy buen ejemplar de color intenso. Inapreciables puntos claros al dorso 

(tiny thin spots and strong impression). Raro. Cert. MOORHOUSE. Yv. 1.600 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 225
F	 665	 *	 278/89 CTA. 1935 Juegos Olímpicos de Barranquilla. 16 valores. Mayoría tonalizados y manchas 

del tiempo (all values toned or stain spots). Yv. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 200
Fc	 666	 W	 Aéreos 1. 1919 (18 Jun.). Primer vuelo postal entre BARRANQUILLA y PUERTO COLOMBIA. Sobre 

franqueado con sello de 2 c., emitido especialmente para este vuelo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 600
F	 667	 W	 1930-40. Conjunto de tres sobres circulados a USA y Suiza y uno de Perú a U. K. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 668	 **	 Aéreos 207/214 CTA. 1951 Emisión LANSA/AVIANCA. 8 val. SIN SOBRECARGA. Raros. . . . . . . . . .         	 100
F	 669	 *	 31/32 CTA. 1948 Juegos Olímpicos de Londres. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50

COREA DEL SUR

Fc	 670	 (*)	 Mi. Block 109. 1957 Boy Scouts. Hojita bloque. Rara. Tirada 1000. Yv. 4.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 500
F	 671	 **	 Hojitas 7A/7C CTA. 1958 Navidad. 3 hojitas. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

COSTA RICA

F	 672	 *	 190/197 + Aéreo 54/63 CTA. 1941 Fútbol. Correo y aéreo. 18 val. Yv. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 673	 *	 Aéreos 54/63 CTA. 1941 Campeonato Fútbol. 10 val.  Yv. 275 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50

CUBA

F	 674	 W	 1932. Primeros vuelos. Conjunto de cuatro sobres de GUANTANAMO a California (3) y uno 
a Chicago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 80



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

DINAMARCA

F	 675	 W	 23 (5). 1894. KJOGE a USA. 4 o. (5). Un sello defecto en una esquina (one stamp deffect in a cor-
ner). Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60

F	 676	 *	 Aéreos 1/5 CTA. 1925-30 Tipografiados. 5 val. Yv. 400€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75

ECUADOR

F	 677	 ©	 PAPEL SELLADO colonial de 1817, habilitado para 1820, y con nueva habilitación del PERIODO 
INDEPENDIENTE, QUITO, SIRVA PARA LOS AÑOS 1822 y 1823. Rarísima habilitación mixta. 
Documento completo sin fechar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90

F	 678	 W	 AMBATO. 1842. A RIOBAMBA. Marca en rojo AMBATO/FRANCA y manuscrito CERTIFICACION 
DE OFICIO A AMBATO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 275

F	 679	 W	 CUENCA. 1840 ca. A LOJA. Marca en rojo CUENCA/DEBE. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
Fc	 680	 W	 GUAYAQUIL. PERIODO COLONIAL. 14 JUNIO de 1806. Sobre de causa judicial con contenido, 

dirigido a QUITO. Marca en rojo GUAYAQUIL (P.E. 1), muy bien estampada. Gran rareza. . . . . . . . . .         	 1.200
F	 681	 W	 S/F. OTAVALO en rojo. (Harris 7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 682	 D	 2a. 1865-72 Escudo. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90
F	 683	 *	 Aéreo 7/17, Sc. C16/25 + CF2 CTA. 1929. 11 val. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 684	 *	 Aéreos 7/17 CTA. 1929 Catedral de Quito y Monte Chimborazo. 11 val. Espléndida. Yv. 575 €.. . . . . .      	 130

EGIPTO

Fc	 685	 **	 8 CTA. Mi. Block 8A. 1956 Boy Scouts. Hojita bloque. Rara. Tirada 1037. Yv. 1.250, Mi. 2.500 €. . . . . . .      	 600
Fc	 686	 **	 8 s/d CTA. Mi. Block 8B. 1956 Boy Scouts. Hojita bloque sin dentar. Rara. Tirada 1037. Yv. 1.250, 

Mi. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 600

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

F	 687	 W	 ESTADOS UNIDOS EASTERN EXPRESS COMPANIES. 1844. ANDOVER a NEW YORK. Marca de 
la empresa de correo expreso FORWARDED BY HALE & CO FROM BOSTON en óvalo y COLLECT 
SIX CENTS FOR HALE & CO en recuadro, ambos en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90

F	 688	 W	 1852. N. ORLEANS a TORINO. Carta prefilatélica enviada desde el Consulado de Cerdeña. Matasellos 
fechadores de N. ORLEANS, PARÍS y marca PAID 5. Muy bonita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80

F	 689	 (*)	 2 prueba, Sc. 2 Ph. 1847. 10 Centavos negro. Sobre papel cartón. (Proof on card). Sc. 1.000 $. . . . . . . . .        	 200
F	 690	 (*)	 18a. 1861 Franklin. 1 c. ultramar. Punto claro (slight thinned) RARO.. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
F	 691	 W	 19c, Sc. 79. 1867 (?). Undated cover from DETROIT to NEWAYGO (Mich), bearing 3 c. Eashington 

with GRILL COVERING THE ENTIRE STAMP. Cover a little reduced at right. Rara. Sc. 2.000 $.. . . . .     	 225
F	 692	 (*)	 28. 1863-66 Lincoln. 15 c. Centrado habitual (off centered as usual) MUY RARO. Yv. 4.000 €.. . . . . . . .        	 250
F	 693	 (*)	 33. 1869. 10 c. naranja. RARO. Yv. 2.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 175
F	 694	 o	 35a. 1869. 15 c. castaño y azul. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 695	 W	 Sc. 179. 1875 Taylor. 5 c. en sobrescrito de NEW YORK a CÁDIZ. Matasello especial para correspon-

dencia al extranjero (NEW YORK to SPAIN. NEW YORK FOREIGN MAIL CANCELLATION). . . . . .     	 60
F	 696	 **	 77, Sc. 226 (175 $). 1890. 10 C. verde. Muy bien centrado. +175 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 697	 *	 80. 1890-93 Perry. 90 c. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90
F	 698	 */(*)	 81/96 CTA. 1893 Descubrimiento de América. Mayoría sin goma o reengomados. Valor de 2 $ punto 

claro, 3 $ usado y 5 $ dentado retocado. (Mostly without gum or regummed, complete set. 2 $ little 
thin, 3 $ used and 5 $ reperforated at top and right margin). Yv. 12.000 €. y Sc. 6.500 $. +/-. . . . . . . . . . .           	 1.000

F	 699	 *	 98 var., Sc. 249 (150 $). 1894. 2 c. carmín. Centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 700	 *	 136. 1898 Exposición Omaha. 1 $. Goma no original (regummed). Espléndido ejemplar. Yv. 1.500 €. . 	 300
Fc	 701	 *	 155/157, Sc. 300/313 (4.496 $). 1902-1903 Presidentes. 14 val. Mayoría bien centrados. Yv. 5.800 €.. . . . .     	 1.100
F	 702	 *	 164/166 CTA. 1907 Fundación Jamestown. 3 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 703	 W	 1909. Sobre entero postal de 2 c. rojo circulado desde PEPPERELL ( Mass.). Se incluye sobre de N.Y. 

a Florida de 1926. Ambos sobres de gran tamaño con habitual conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 704	 *	 203A(B), Sc. 467. 1916-7 Washington. Tira de 3 con el error en el centro. Leve doblez diagonal (slight 
diagonal crease). Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 705	 **	 679, Sc. 1145. 1960 Boy Scouts. Variedad DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 706	 W	 1929. Sobre Zeppelin de N. YORK a ALEMANIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 707	 *	 Sc. RW1. 1934 Patos. 1 $ azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150
F	 708	 *	 Sc. RW3. 1936 Patos. 1 $ negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 125
F	 709	 W	 FILIPINAS Administración Americana. 1899. A BARCELONA. Sello americano de 5 c. Matasello 

fechador MIL.STA Nº 1 MANILA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 70
F	 710	 *	 185a. 1899-1901. 50 c. rojo-naranja. Sin filigrana. Raro. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 711	 *	 187. 1899-1901. 2 $ azul. Centrado. Falta un diente (one short perf.) Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 712	 *	 202, Sc. 238. 1904 J. Madison. 2 d. azul. Goma no original y reparado (regummed and repaired). 

Raro. Cert. SISMONDO. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75
F	 713	 *	 Tasa 1/7 CTA. 1899-1901. Sellos de Estados Unidos sobrecargados. 7 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100

ETIOPÍA

Fc	 714	 *	 93/99 CTA. 1911 Sobrecargados. 7 val. Raros. Firmados. 7 val. Yv. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 450
F	 715	 **	 230/234 CTA., Mi. 207/211. 1943 Reconstrucción del obelisco de la victoria. 5 val. Mi. 1.000 €.. . . . . . .       	 175
F	 716	 *	 Aéreos 18/20 CTA. 1947 Servicio Postal Aéreo. 3 val. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65

FINLANDIA Y ÁREA

F	 717	 o	 FINLANDIA 6. 1866-70 Escudo. 8 p. Dentados completos. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 718	 o	 48. 1891 Tipo de Rusia. 7 r. negro y amarillo. Yv. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 719	 *	 CARELIA 1/15 CTA. 1922 15 valores. Oso y escudo. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75

FORMOSA

F	 720	 o	 140A/140D CTA. 1951 Ocas. 4 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100

FRANCIA Y ÁREA

Fc	 721	 W	 FRANCIA. CIEN MIL HIJOS DE SAN LUIS. Sobre con contenido, fechado en QUELUZ (Palacio 
Real -Sintra), el 26 de enero de 1824. Carta de LA REINA DE PORTUGAL-CARLOTA JOAQUINA DE 
BORBON, al Conde de Bourmont, Mariscal de Francia y General en Jefe de las Tropas francesas en 
España. La Reina agradece al Conde de Bourmont la ayuda prestada en la liberación de su hermano 
FERNANDO VII y demás miembros de la familia real. También le advierte de una conspiración hacia 
su persona y otros altos cargos de la armada francesa. Le indica que la facción revolucionaria de la 
Península, de común acuerdo con los “clubs” de otros países (liberales), pretenden atentar contra sus 
vidas. CONTEXTO HISTÓRICO: En 1823, hubo una campaña francesa para ayudar a restablecer en 
el Trono a FERNANDO VII. Francia envió para ello a los  CIEN MIL HIJOS DE SAN LUIS (ejército 
de 95.000 soldados). Con la victoria, fruto de esta ayuda, se restauró en España el absolutismo (Fer-
nando VII) y finalizó el TRIENIO LIBERAL (1820-23, Gobierno liberal de Cádiz). Preciosa caligrafía 
y perfecta conservación. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 900

F	 722	 o	 11/17 B. 1 c. a 80 c. Incluye 20 c. y 40 c. en pareja. buena presencia. Distintas calidades. Examinar. Yv. 
+ 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 45

Fc	 723	 *	 21. 1862 Luis Napoleón. 10 c. castaño claro. Bien centrado. Fdo. CALVES. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 724	 o	 33. 1863-70 Napoleón III. 5 f. Dentado retocado (reperforated). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 725	 o	 40B. 1870-71 Ceres. 2 c. Matasello periódicos. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 726	 *	 67. 20 Céntimos castaño lila. Buen ejemplar. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 120
F	 727	 *	 77. 1876. 15c. gris. Buen ejemplar. Dentado algo irregular. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 115
F	 728	 **	 82. 1883. 1 Franco verde. Bien centrado. Yv. + 225.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 729	 *	 86a. 1877-80 Sage. 3 c. sepia sobre amarillo. Sin dentar. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 730	 *	 98. Muy bien centrado. Un diente algo corto. Fdo. CALVES. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 731	 **	 115. Bien centrado. Yv. +315 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 65
F	 732	 **	 118 CTA. Bien centrado. Yv. +500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
F	 733	 **	 169. 1922 Huérfanos de Guerra. + 1 f. sobre 5 + 5 f. negro y azul gris. Muy bien centrado. Yv. 437 €. . .  	 90
F	 734	 **	 182 CTA. 1923 Congreso Filatélico de Burdeos. Lujo. Raro en esta calidad. Yv. 1.387 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
F	 735	 **	 232. 1926-27 Huérfanos. 5 frs. + 1 fr.  Muy bien centrado. Yv. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
Fc	 736	 **	 257A CTA. 1929 Expo. Le Havre. Muy bien centrado. Cert. SCHELLER (2016). Yv. + 1.600 €. . . . . . . . .        	 300
F	 737	 *	 261d. 1929-31 Puerto. 10 Frs. ultramar. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 738	 **	 280/9 CTA. 1932-3. Tipo Paz. 11 valores. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 739	 **	 320/321 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. LUJO. Yv. 840 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200
F	 740	 **	 348/51 CTA. 1937 PEXIP. Bloque central procedente de la hojita. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 65
F	 741	 **	 398A CTA. 1938 Clément Ader. 50 frs. ultramar oscuro. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
	 742	 **	 833 A, 841 CTA. 1949 Centenario del Sello. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 743	 **	 2595. 1993 Juegos mediterráneos. Sello sin dentar y hojita de lujo. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 744	 **	 Aéreos 8 al 13. 1936 Avión sobrevolando París. 6 val. Esquina de hoja “coin datés”, excepto 

el 3 fr. LUJO. Yv. +290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
Fc	 745	 **	 Aéreo 15. 1936. Avión sobrevolando París. Lujo. Cert. SCHELLER. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 300
F	 746	 *	 Aéreos 15. 1936 Avión sobrevolando París. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 747	 **	 C 2004 CTA.  1955  Cruz Roja. Carnet. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 70
F	 748	 **	 Preobliterados. 204a. 1989. 2 Fr. 90 c. naranja y negro. DENTADO 13. Raro. Yv. 350 €.    . . . . . . . . . . . . .             	 70
	 749	 **	 Preobliterados. 213/23 cta. 1992 Instrumentos. 11 Valores. Dentado 13. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 750	 **	 Preobliterados. 213a/23a CTA. 1992 Instrumentos. DENTADO 12. Raros. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 80
F	 751	 *	 Hojita 3. 1937 Expo. Filatélica París. Sellos sin fijasellos (MNH) Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 65
F	 752	 **/*	 T. 28/42 A CTA. 1933-5. Tasas. 5 c. a 3 f. 17 valores. 30 c. rojo naranja leve sombra del tiempo (slight 

toned). Mayoría muy bien centrados. Raros. Yv. +2.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250
F	 753	 **	 Tasa 55/62 CTA. 1927. 1 c. a 2 frs. 8 val. nos. 55 y 57 levemente tonalizados (slight toned). Yv. 700 €. . .  	 100
F	 754	 *	 Tasa 55/62 CTA. 1927-31. Tasas. 1 c. a 2 f. 8 valores. Yv. 333 €.        . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 55
F	 755	 *	 ANDORRA 1/23 CTA. 1931. 1/2 a 20 f. 30 c. doblez (folded) y 3 f. pequeño agujero (little hole). 

Yv. 1.375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150
F	 756	 *	 24/45 CTA. 1932-33 Paisajes. 24 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 757	 	 1932 Gorge de St. Julia. PRUEBA DE LUJO colectiva. Tirada 200. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200
F	 758	 **	 119/37 CTA. 1948-51. Paisajes. 19 valores. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 759	 **	 138/53 CTA. 1955-8. 19 valores. Paisajes. Yv. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 760	 **	 Aéreos 1, 2/4 CTA. 1950. Paisajes. 4 valores. Yv. 255 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
	 761	 **	 Aéreos 2/4 CTA. 1955-7 Paisajes. 3 valores. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 762	 **	 Tasas. 1/8 CTA. 1931-2. 8 valores sobrecargados. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 763	 *	 Tasas 9/15 CTA. 1931-2. 1 c. a 5 f. 7 valores. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
	 764	 *	 Tasas. 9/15 CTA. 1931-2. 7 valores sobrecargados. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 765	 *	 ALTO SENEGAL Y NIGER 1/17 CTA. 1906. Yv. 356 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 766	 *	 ARGELIA 276/278 CTA. 1949 U.P.U. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 767	 **	 452, 604/5, 902/4 (2) + 1B 1967-75 Juegos mediterráneos. Series y hojita SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 768	 **	 BURKINA FASO Mi. A 1393 A/H y A 160 Aa/Bb. 1995 Boy Scouts. Hojitas bloque DENTADAS y 

SIN DENTAR. Sobrecargas oro y plata, fondos verde y azul. También prueba en negro. Yv. HB 55/6. . 	 150
F	 769	 **	 CENTROAFRICANA Mi. HB 291/6 y 321/6 dentadas. 1114/9 hojita 320 dent. y sin dentar, 1322/6 y 

hojita 435 dent. y s/d, hojita 436/40 dent. (2), 1425 y hojita 499/500 dent. y s/d. y 1427 dent. 1985 Boy 
Scouts y Naturaleza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

F	 770	 D	 CHINA Tasa 17. 1901-07. 5 c. verde. Sobrecarga invertida. Sobre pequeño fragmento. Raro. Yv. 980 €. . . . .    	 200
F	 771	 (*)	 CONGO 7b. 1891-92. 15 c. sobre 25 c. negro sobre rosa. Sobrecarga vertical. Fdo. BRUN. Yv. 350 €. . .  	 60
F	 772	 *	 46/47 CTA. 1900. 2 val. sobrecargados. Firmados. Raros.  Yv. 790 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 175
F	 773	 **	 CONGO REPÚBLICA 150/1 + Av. 7, 175/9, 422/3 + Av. 231/2, 440/3 + Av. 182/3, Av. 216A, 440/3 + Av. 

182/3 en pruebas de lujo. 1962-76 Juegos africanos. Series DENTADAS y SIN DENTAR. . . . . . . . . . . .           	 140
F	 774	 *	 COSTA DE MARFIL 21/35 CTA. 1906-07. 1 c. a 5 Frs. Yv. 362 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 775	 *	 GABÓN 33/48 CTA. 1910 Indígenas y vistas. 16 val. Sellos de valor firmados. Yv. 1.130 €. . . . . . . . . . .          	 250
F	 776	 **	 1962-76 Juegos africanos. 161/2 + Av. 6, 358/9, 182 + Av. 37, más hojitas de lujo de 358/9, 182 + Av. 37. 

Series dentadas y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75
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F	 777	 *	 GRAN COMORE 14/19 CTA. 1900-07. 10 c. a 50 c. 6 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 778	 **	 GRAN LÍBANO 18/21 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. Yv. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 779	 *	 Aéreos 49/56 CTA. 1936 Turismo-Esquí. 8 val. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 780	 **	 Aéreos 97/100 CTA. 1945 Turismo. 4 val. Sin dentar. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 781	 *	 GUADALUPE 2a. 1884. 25 sobre 35. Variedad cifra “2” grande. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 782	 *	 GUAYANA 9. 1886-88. 10 c. sobre 75 c., sobrecarga FEVRIER 1888. Varias firmas. Yv. 320 €. . . . . . . . . .         	 75
F	 783	 *	 13. 1892. 40 c. rojo-naranja. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 784	 *	 GUINEA 14/17 CTA. 1900. 10 c. a 50 c. Yv. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 785	 **	 GUINEA REPÚBLICA Boy Scouts y Naturaleza. 752-5 y Av. 171-2 dent. hoj. 49 (Mi. 128) dent. y 

sin d.; 764-7 y Av. 178-9 dent., hoj. 52(152) dent. Y sin d., Mi. hoj. 153-8, 781-4 y Av. 188-9 dent., 
hoj. 56 dent.; 865-8 y Av. 231-2 dent. y sin d., hoj. 80(305) sin d., hoj. 103(453) dent, y 2 sin d., Mi. 
hoj. 306-11 sin d. Av. 223(498) y hoj. 76 dent. y s/ d. Av. 241(1287) dent. y s/ d. Mi. hoj. 361-2 dent. 
y s/ d.; 1662 BH-BK en 3 hoj. lujo dent. y s/ d. ; 2150 KD-KJ dent. y s/d., y en 6 hoj. lujo dent. y 
s/d. Yv.160,5, Mi. 545 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 786	 *	 HOI HAO 13. 1901.  75 c. violeta. Fdo. BRUN. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120
F	 787	 *	 INDIA 1/13 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 788	 *	 JERUSALÉN 2 CTA. 1948. 20 m. habilitado para Jerusalem. Firmado BRUN. Raro. Yv. 400 €. . . . . . . .       	 80
F	 789	 **	 LÍBANO Aéreos 11/14 CTA. 1946 Congreso Postal Árabe. 4 val. SIN DENTAR. Firmados KESSLER. .	 35
F	 790	 **	 MALÍ 96/7, 147/9, 425/7, Av. 145, Av. 182/6 y hojita lujo 147/9. 1966-81. Boy Scouts. Sellos y series 

dentadas y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
F	 791	 **	 MARRUECOS 424/426, 701/702, 790, 993 y pruebas. U.P.U. y aviones. Sellos SIN DENTAR y 

pruebas de lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 45
F	 792	 **	 1967-83 Juegos mediterráneos. 526/7 (2), 625/6, 950/2 (2). Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 793	 *	 MARTINICA 5. 1888. 15 c. s. 20 c. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 794	 **	 NIGER 1962-73 Juegos africanos. 114/6, 120/2, 165/8, 265/8 + Av. 279/80 y hojitas de lujo 120/2, 165/8 

y 265/8. Dentados y sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 795	 (*)	 NUEVA CALEDONIA 5. 1881-83. 25 sobre 75 c. rosa. Firmado BRUN. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 796	 *	 20. 1892 Sello de Colonias. Sobrecargado. 1 f. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80
F	 797	 **	 1963-95 Juegos Pacífico Sur. 308/11, 328, 332/5, 361/2, Av. 106/7, 375/6 + Av. 122/3, 477, 546/8, 619, 

699, Av. 176/8 y hojitas lujo  328, 332/5, 361/2 y Av. 176/8. Dentados y sin dentar. Ceres + 600 €.. . . . . . .       	 120
F	 798	 **	 NUEVAS HÉBRIDAS 433a/434a CTA. 1976 Première Assemblée Représentative. 2 val. Yv. 650 €.. . .   	 150
F	 799	 **	 POLINESIA 1963-75 Juegos Pacífico Sur. 22/3, Y2/5, 51/4, 51/4, 66/9, Av. 45, Av. 93/5 y hojitas de lujo 

Y2/5, 66/9 y Av. 93/5. Dentados y sin dentar. Ceres 983 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 800	 *	 REUNIÓN 32/44 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. 13 val. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 801	 *	 SAN PEDRO Y MIQUELÓN 59/71 CTA. 1892. 13 val. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 802	 *	 SENEGAL 7. 1892. 1 Fr. sobre 5 c. verde. Raro. Fdo. BRUN. Yv. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 803	 **	 148a (2). 1938 Indígena. 1,75.  Pareja SIN DENTAR. Ensayo en negro. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 804	 **	 SIRIA 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 805	 **	 Aéreos 35a (2). 1926. Cifra “2” omitida en pareja con normal. Yv. 306 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70
F	 806	 o	 TAHITÍ 19. 1893. Sello de Tasa. 10 c. negro. Raro. Fdo. BRUN. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 807	 **	 TCHAD 1982 Boy Scouts. 396/9, Av. 241/2, hojita 35 y Av. 35 y Av. 246. dent. y s/dent. + Mi. hojitas 

99/104 y 8 hojitas lujo no catalogadas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 808	 **	 1983 Boy Scouts. 420/3 + Av. 265/6, hojita 42 y Av. 267. Todos con sobrecargas negra y roja + dentados 

y sin dentar + Mi. hojitas 188/93 sobre negra y roja, dent. y s/d, Mi. 1019 s/d, Mi. 1020 y hojita 195 
sob. negra y roja y dent. y s/d. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 175

F	 809	 **	 2000 Boy Scouts y Naturaleza. 1101/45 sin dentar (Mi. 2080/127) + hojitas Mi. 313/5 sin dentar.  
Mi. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75

F	 810	 (*)/o	 TCHONG KING 32/47 CTA. 1903 Sellos de Indochina. Sobrecargados. 16 val. Valores clave fdos. 
BRUN. Yv. 820 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 160

F	 811	 *	 65/81 CTA. 1908. 1 c. a 10 f. 17 valores. 10 f. doblez diagonal (diagonal crease). Yv. 506 €.. . . . . . . . . . . .            	 75
F	 812	 **	 T.A.A.F. 24/25 CTA. 1968 Albatros y Almirante. 2 val. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 813	 **	 Aéreos 2/4 CTA. 1956-59 Fauna. 3 val. Yv. 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 814	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 815	 **	 Aéreo 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 816	 **	 TOGO 1284/7, Av. 664/5, Av. 666, hojita 280, Mi. hojitas 348/53 y 354/5. 1990 Boy Scouts y Naturaleza. 
Dentados y sin dentar. Yv. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

F	 817	 **	 TÚNEZ 782/783 y 1087/1088 CTAS. U.P.U. y fauna. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 818	 **	 812/3 (2). 1975 Juegos mediterráneos. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 819	 **	 WALLIS Y FUTUNA 178/9, Av. 39/40, 243/4, Av. 29/30, Av. 63/6 más hojitas de lujo de todas estas 

series. 1971-9 Juegos Pacífico Sur. Dentados y sin dentar. Ceres 279 €. . . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 820	 *	 YUNNANFOU 13, 14, 15. 1903-4. 75 c, 1 f  y  5 f. 75 c. dentado retocado (reperforated). 1 f. fdo. BRUN, 

5 f. fdo. SCHELLER. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 821	 *	 ZANZÍBAR 12. 1894. 1/2 a y 5 sobre 1 c. negro sobre azulado. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 822	 *	 13. 1894. 1 a y 10 sobre 3 c. gris. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 823	 *	 14. 1894. 2 1/2 a y 25 sobre 4 c. lila-castaño sobre gris. Adelgazado (little thin). Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 824	 *	 Tasa 1/5 CTA. 1897 Sobrecargados. 5 val. Nº 5 sin goma (no gum). Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

	 825	 o	 GRAN BRETAÑA 3, SG. 8 (12). 1841. 1 p. rojo castaño sobre azulado. 12 sellos con distintos mata-
sellos. 240 €, 360 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

F	 826	 o	 4, SG. 14 (4). 1841. 2 p. azul sobre azulado. 4 sellos. 440 €, 340 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 827	 o	 5, S.G. 60. 1854. 6 p. violeta. Márgenes justos pero completos (tight margins). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . .           	 100
F	 828	 o	 6, SG. 57 (1.500 £ .) 1848. 10 p. castaño. Márgenes completos. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 110
F	 829	 (*)	 19, SG. 69. 1856. 6 p. violet. Goma no original (not original gum). 1.200 €, 1.800 £.  Cert DROUOT. . . .   	 90
F	 830	 (*)	 21, SG. 76. 1862. 3 p. rosa. Goma no original (not original gum). 2.000 €, 2.400 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 200
F	 831	 *	 23, SG. 87. 1862. 9 p. amarillo sepia. Algo tonalizado (slight toned). Reparado (repaired). 3.500 €, 3.750 £... 	 110
F	 832	 (*)	 25, SG, 82. 1863. 4 p. rojo. 1.600 €, 2.000 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
F	 833	 W	 32. S.G. 94 Pl. 11. 1869. Sobre certificado de WHITBY a ESSEX. 1 p. rojo y 4 p. naranja, matasello 

parrilla 875. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
Fc	 834	 *	 46, SG. 137 (14.000 £). 1867-83. 5 £ . naranja. Papel blanco. Goma original y leve pliegue horizontal 

(white paper, original gum and slight horizontal crease. Faded colour). Cert. B.P.A. (1979). Yv. 12.500 €. . .  	 1.000
F	 835	 *	 74. 1883 Reina Victoria. 3 d. sobre 3 p. violeta. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 836	 o	 89, SG, 185. 1884. 1 £. castaño lila. Levemente tonalizado (slightly toned). 2.200 €, 2.800 £.. . . . . . . . . . .           	 300
F	 837	 */(*)	 91/104. 1887-900. 1/2 p. a 1 s. 14 val. Mayoría goma original (most original gum). 690 €, 1.075 £.. . . . . .      	 90
F	 838	 o	 105, S.G. 212. 1891. 1 Libra verde, mat. fechador BELFAST y líneas de lápiz azul algo borradas. Pequeña 

pérdida de dibujo al frente (two pencil lines slightly erased and little thin in front left). Yv. 750 €. . . . . . . . .        	 100
F	 839	 o	 105, S.G. 212. 1891. 1 Libra verde, mat. REGISTERED. Corte reparado en esquina inferior izquierda y 

adelgazamiento al frente (Repaired cut in bottom left corner and thin at front. To fill the gap). Yv. 750 €. . .  	 50
Fc	 840	 *	 ÁFRICA ORIENTAL 1/3 CTA. 1890 Sobrecargados. Raros. Cert. HOLCOMBE. Yv. 1.900 €.  . . . . . . . .        	 400
F	 841	 *	 ÁFRICA DEL SUR COMPAÑÍA 16/22 CTA. 1894 Escudo. 7 val. Valor 3 s. doblez diagonal (diagonal 

crease). Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 842	 *	 49/56 CTA. 1897. 1/2 p. a 1 £. 8 val. Rara. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 130
F	 843	 *	 57 al 70. 1898-1908. Nº 65 usado (used). 14 val. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 844	 **	 AITUTAKI 113/114 y hojita 2 CTA. 1974 Centenario U.P.U. Sellos y hojita VARIEDAD SIN 

DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 65
Fc	 845	 **	 345/7, 348/50, HB 41 y HB 42 CTA. 1983 Boy Scouts. Series y hojitas bloque DENTADAS y SIN DENTAR. . . . .    	 150
F	 846	 *	 ANTIGUA 19/28 CTA. S.G. 31/40. 1903-09 Eduardo VII. 10 val. Valor de 5 s. leves sombras del tiempo 

(slight toned). Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 847	 *	 29/37 CTA. 1908-17 Jorge V y escudos. 9 val. 5 s. goma no original (regummed). Yv. 300 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 848	 *	 64/73 CTA. 1932 Tricentenario de la Colonia. 10 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 849	 *	 ASCENSIÓN 10-20 sin 15A. 1924-27. Jorge V. 11 val. Reengomados. Yv. 435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 850	 (*)	 BANGKOK 5, Sc. 4. 1882. 6 p. violeta sobrecarga B en negro. Fdo. THIER. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 55
F	 851	 *	 BATOUM Yv. 35/36, Sc. 36, 38. 1919. 2 val. 25 r. sobre 10 sobre 7K y 25 r. sobre 20 sobre 14 K. 

Raros. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 65
F	 852	 *	 BERMUDAS 114B var., S.G. 116 B. 1941. 2 Shillings lila intenso y ultramar. Perf. 14 1/4. Yv. 350 €. . . .   	 70
F	 853	 *	 117B var., S.G. 119 B. 1942. 10 shillings verde amarillo y carmín, perf. 14 1/4. Muy raro. Yv. 550 £. . . . .    	 100
F	 854	 *	 118B (2), S.G. 120a, 120 c. 1938. 12 s. 6 p. 2 sellos perf. 14, papel normal y papel ordinario. Yv. 180 €. . .  	 40



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 855	 (*)/o	 BORNEO DEL NORTE 86/97 CTA. 1899 Temáticos. 12 val. sobrecargados. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 856	 (*)	 CABO BUENA ESPERANZA 3, S.G. 5a, Sc. 3. 1858. 1 p. rosa. Margen izquierdo ajustado. Tight left 

margin. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 857	 o	 4, S.G. 6. 1855. 4 p. azul sobre papel blanco. Dos sellos con diferentes tonos. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 858	 o	 5, S.G. 7, Sc. 5. 1858. 6 p. gris lila. Buen ejemplar. Yv. 325 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 65
F	 859	 o	 10, S.G. 21, Sc. 15. 1863. 1 Shilling verde esmeralda. Muy buen ejemplar. Firmado. BRUN. Yv. 700 €.. .  	 120
F	 860	 o	 13. 1861. 4p. azul. Márgenes cortos. Muy raro. Cert. Raybaudi. Yv. 2750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
Fc	 861	 *	 21, SG. 17. 1900. 1 p. azul sobre azulado. Buen ejemplar. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 300
F	 862	 *	 22, SG. 20. 1900 Baden Powell. 3 p. azul sobre azul. Muy buen ejemplar. Raro. Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . .          	 500
F	 863	 *	 23, SG. 21, Scott 180. 1900 Baden Powell. 3 p. azul pálido (pale blue). Goma original y perfecto. Muy 

raro. Cert. HOLCOMBE. Yv. 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 3.000
F	 864	 o	 CEILÁN 11. 1857-58 Reina Victoria. Reparado (repaired). Yv. 2.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 865	 *	 CHIPRE 1, S.G.1. 1880 Victoria. 1/2 p. rojo carmín. Plancha 12 (plate12). Yv. 250 €.    . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 866	 *	 1/4. SG 1/4. 1880 Victoria. 4 valores sobrecargados. Yv. 341 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 867	 *	 4. S.G.4. 1880 Victoria. 4 p. verde oliva. Yv. 180 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 868	 *	 5. 1880 Victoria. 6 p. gris oliva. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 180
Fc	 869	 *	 6, SG6. 1880 Victoria. 1 s. verde. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 250
F	 870	 *	 7/8, SG. 7a y 10. 1881 Victoria. Sobrecargados. Yv. 7 (plancha 208),  Yv. 8 (plancha 217). Yv. 420 €. . . . .    	 90
Fc	 871	 *	 9, 10 y 12. SG. 11, 12 y 14. Victoria. Filigrana CC corona. 3 valores. Buena calidad. Yv. 2.000 €. . . . . . . .       	 450
F	 872	 *	 10, S.G.12. 1881 Victoria. 1 pi. rosa. Goma no original (not original gum). Yv. 450 €.   . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 873	 *	 12, S.G.14. 1881 Victoria. 4 pi oliva. Goma no original (not original gum). Yv. 1.300 €.   . . . . . . . . . . . . .             	 160
F	 874	 *	 16/21, SG16/21. 1882-6 Victoria. 1/2 pi. a 6 pi. 6 valores. Planchas 1 y 2 mezcladas (mixted plates 1 

and 2). Yv. 200 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 875	 *	 23b, S.G. 27. 1886 Victoria. 1/2 sobre 1/2 pi. verde. Goma no original (not original gum). Yv. 300 €.     . 	 35
F	 876	 W	 1895. Ten Paras wrapped to Germany. Plus 2 Post Cards mint of 1 1/2 pi. and 1 pi.     . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 877	 (*)	 80, S.G.98. 1921-3 Jorge V. 18 pi. gris y castaño. Yv. 90 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 10
F	 878	 *	 82, S.G.100. 1921-3 Jorge V. 10 s. verde y rojo sobre amarillo. Firmado ROUMET. Yv. 600 €.     . . . . . . .       	 120
Fc	 879	 *	 84/105 sin 104. 1924-28. Jorge V. 21 valores. Lujo. Yv. 1.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 350
F	 880	 *	 84/103, 105, S.G.102/17 + 118/22. 1924-8 Jorge V. 1/4 pi. a 90 pi. y 1 £. 21 valores. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . .           	 165
F	 881	 *	 106/115 SG. 123/132 CTA. 1928. 50º Aniversario Ocupación Británica. 10 valores. Yv. 400 €. . . . . . . . . .         	 110
F	 882	 *	 116/126 CTA. 1934. 11 valores. Excelente calidad. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 883	 *	 127/146 CTA. 1935-51. Series completas. 26 valores. Excelente calidad. Yv. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 884	 **	 147/209 CTA. 1946-1962. Series completas. Lujo. Yv. 626 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
F	 885	 **	 Hojita 1a. 1963 Boy Scouts. Filigrana invertida. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
	 886	 *	 HB 1 y 1a CTA. 1963 Boy Scouts. Hojitas bloque. 1A algún punto tonalizado (age stains). Yv. 475 €. . .  	 60
F	 887	 *	 COOK 21/22D, S.G. 29/36. 1902. 9 val. El 1/2 p., corresponde al nº Yv. 25 (S.G. 39). Yv. 260 €. . . . . . . . .        	 70
F	 888	 **	 134/136 CTA. 1967. Sellos fiscales de Nueva Zelanda, sobrecargados facial + COOK ISLANDS. Yv. 600 €. . 	 120
F	 889	 **	 197/202, 694/701, 702/9. Dentados y sin dentar. Más hojita 132/3 sin dentar. 1969-83 Boy Scouts. . . . . .     	 200
F	 890	 **	 116/9, Av. 10/1, 203/12, HB Y  y 159. Dentados y sin dentar. 1967-85 Juegos Pacífico Sur. . 	 200
F	 891	 *	 FIDJI 21/24 CTA. 1877. 1 p. a 6 p. 4 val. Papel vergé. Nº 24 centrado habitual (off centered as 

usual). Yv. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 892	 *	 58/66 CTA. 1905-11 Eduardo VII. 9 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 130
F	 893	 W	 GIBRALTAR 1815 (31 Jul.) GIBRALTAR a LONDON. Marca arqueada GIBRALTAR en rojo tipo I. 

Perfecta estampación. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 125
F	 894	 W	 1855 (18 Abril). GIBRALTAR a SCOTLAND. Fechador GIBRALTAR y marca de correo marítimo 

GIBRALTAR/21 AP 1855/SHIPLETTER, ambas en azul. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 895	 W	 1869. A CÁDIZ. 50 mil. Matasello R.C. y marca en azul THE BEST ATTENTION/ALL LETTER AND 

ORDERS.../H. MASCARENHAS & HALL/AGENTS. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 896	 W	 1860. Sobrescrito a CÁDIZ, 4 c. naranja, matasello R.C. 63 de SAN ROQUE. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 897	 *	 1/7 CTA. 1886 Victoria. 7 valores sobrecargados. Yv. 1.500 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 250
F	 898	 **	 17 var, S.G. 17 ab. 1889. 25c. sobre 2 p. VARIEDAD “I” PEQUEÑA ( small “I” ). Yv. 100 £.. . . . . . . . . . .           	 35
F	 899	 **	 17 var, S.G. 176. 1889. 25 c. sobre 2 p. VARIEDAD N ROTA (broken N). Yv. 100 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 900	 **	 18 var, S.G. 18 ab. 1889. 25 c. sobre 2 1/2 p. VARIEDAD “I” PEQUEÑA (small “I”). Yv. 325 £. . . . . . . . .        	 90
F	 901	 *	 30/6 CTA. 1895-8 Victoria. 7 valores. 4 p. y 1 s. dobleces y defectos (creases and faults). Yv.180 €.    . . .   	 15



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 902	 *	 56/62 CTA. 1906-11 Eduardo VII. 8 val. Reengomados (regummed). 6 p. descolorido (faded 
colour). Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

F	 903	 **	 72. 1912-19 Jorge V. 1 £. violeta y negro sobre rojo. Borde de hoja (sheet margin). Yv. 322 €. . . . . . . . . .         	 80
F	 904	 **	 73A/89 CTA. 1921-32 Jorge V. 18 val. Nº 81 con fijasellos. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 250
F	 905	 *	 90. 1932. 5 £ violeta castaño y negro. Goma no original e ínfimo adelgazamiento (not original gum 

and small little thin). Yv. 3.900 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300
	 906	 *	 95/101, 117/28 CTA. 1935-1950. Series completas. Yv. 118 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 907	 **	 130/143 CTA. 1953 Isabel II y vistas. 14 val. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
Fc	 908	 **	 176 var, S.G. 191a. 1966. 7 p. verde y rojo, VARIEDAD COLOR NEGRO OMITIDO (facial e inscrip-

ción) BLACK OMITTED. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 350
F	 909	 *	 GUAYANA 32a. 1863-75. 48 c. rojo. Dentado 13. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 910	 *	 106 CTA. 1905 Sello fiscal. Raro. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 80
F	 911	 (*)	 HONDURAS Yv. 11, S.G. 15. 1878. 6 p. rosa. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 912	 **	 HONG KONG 194/208 + 207 CTA. 1962-7. 15 valores + 1. Isabel II. Incluye 2 valores del 10 d (Yv. 

207), posible variedad. Yv. 275 + 42 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 913	 **	 382/97 CTA. 1982. 16 valores. Isabel II. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 914	 *	 JAMAICA 21 al 26. 1883-96 Victoria. 3 p. a 5 s.. Yv. 147 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 915	 *	 JÓNICAS . 1/3 CTA. 1859 Victoria. 3 valores. Márgenes justos. Yv. 220 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 916	 *	 KEDAH 53/61 CTA. 1937 Sultán Hamid. 9 val. 2 d. leve adelgazamiento (little thin). Yv. 300 €.   . . . . .     	 50
F	 917	 **	 KUWAIT 612/614 CTA. 1974 Centenario de la U.P.U. 3 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 918	 **	 912/913 CTA. 1982 30 Aniversario Unión Postal Árabe. 2 val. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 919	 **	 984/986 CTA. 1983 Telecomunicaciones. 3 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 920	 *	 LABUAN 86/94 CTA. 1899 Temáticos. 9 val. sobrecargados. Nº 90 usado (used) Yv. 210 €. . . . . . . . . . .          	 35
F	 921	 *	 Tasas 1/9 CTA. 1901 Temáticos. 9 val. Nos. 4, 7 y 8 usados. Yv. 197 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 922	 *	 LEEWARD 61 al 79. 1921-28 Jorge V. 1/2 p. a 5 s. 20 val. 1, 1 1/2, 2 y 3 usados (used). Yv. 170 €. . . . . . .      	 40
F	 923	 *	 MALACCA 20. 1867-82 Victoria. 96 c. oliva. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
F	 924	 *	 MALASIA 15/22.  1901 Tigre. 1 c. a 50 c. 8 valores. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 925	 *	 MALTA 3 (10). 1863-81. 1/2 p. castaño amarillo y castaño naranja. Conjunto de 12 sellos con distintas 

tonalidades de color. Mayoría catalogados en S.G. Alguno con defecto .Stock card with 12 items with 
different colour tones. Most of them catalogued in S.G. (Some regummed or faults). Yv. + 1.000 €.    . .  	 90

F	 926	 	 *5/10, **11 CTA. SG. *20/29, SG. *30. 1885 Victoria. 5 s. borde de hoja. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 927	 **	 17, 17a. SG. 36, SG. 36b. 1902 Victoria sobrecargado. Yv. 52 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 928	 *	 65, S.G. 104. 1922. 10 s. negro, filigrana CA Script. Goma tonalizada (Toned gum). Yv. 500 €. . . . . . . . .        	 90
F	 929	 **/*	 66/82, sin 77, SG. 105/121, without 111. 1922. 16 valores. Yv. 819 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 220
F	 930	 *	 84/101 CTA. SG. 123/140. 1922-26 Figuras alegóricas. 18 valores. Charnela inapreciable. Yv. 535 €. . . .   	 140
F	 931	 **/*	 103/116, SG. 143/156. 1926 Figuras alegóricas sobrecargadas POSTAGE. 14 valores. Yv. 135 €. . . . . . . .       	 35
F	 932	 **/*	 117/133CTA. SG.157/172. 1926-27. 17 valores. Yv. 337 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 933	 *	 135/153 CTA. SG. 174/192. 1928. Sellos de 1926-27 sobrecargados. 19 valores. Yv. 306 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 934	 *	 154/170 CTA. SG. 193/209. 1930. Tipos de 1926-27 con leyenda Postage and Revenue. Buena calidad. 

Charnela inapreciable. Yv. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70
	 935	 **	 171/254, SG. 210/257. Malta. Período 1935 a 1950 completo. Yv. 283 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 936	 **	 268 var, S.G. 295a. 1960. 1 1/2 p. multicolor. VARIEDAD FALTA INSCRIPCIÓN DORADA 

(Gold omitted). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35
F	 937	 *	 Tasas 1/10 y 11/20 CTA. 1925. 20 valores. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
Fc	 938	 o	 MAURICIO 5, SG 11, Sc 3B. 1948-58. 1 p. bermellón. Espléndido. Reparación con pequeño añadido en 

la parte inferior derecha.(repaired in the lower right corner. A small piece has been added). Informe 
HOLCOMBE. Yv. 6.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 300

Fc	 939	 o	 8. 1859. 2 p. azul. Cert. RAYBAUDI. Yv. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 450
F	 940	 (*)	 26, Sc. 27. 1862 Victoria. 6 p. verde. Pequeña marca de tinta en anverso (small pen mark at center 

left). Cert. SISMONDO. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 125
F	 941	 (*)	 NATAL 23 al 25. 1869-70 Victoria. 3 val. sobrecargados. Yv, 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 942	 *	 73. 1902-03 Eduardo VII. 1,10 £. violeta y verde. Yv. 500 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 943	 **	 NAURU 1/14 CTA. 1916-23 Ocupación Británica. 14 val.  Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 300



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 944	 *	 15/27 CTA. 1924-48 Barco “Century”. 13 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 945	 **	 NIUE 382/4 + HB 63 CTA. 1983 Boy Scouts. Dentados y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 946	 *	 PAKISTAN 24/43 CTA. 1948. 3 p. a 25 r. 20 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 947	 *	 PALESTINA 63/81 CTA. 1927-45. 2 m. a 1 £. 22 valores. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 948	 **	 PENRHYN 54/55. 105/108 y hojita 13 CTA. 1974-79 U.P.U. y R. Hill. 6 val. y 1 hojita. SIN DENTAR. . 	 40
F	 949	 **	 226/8 + HB 45 CTA. 1983 Boy Scouts. Dentados y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 950	 *	 SAN CRISTÓBAL 17a, Sc. 17. 1885 Victoria. 1 p. bisectado sobrecarga “Half penny” invertida (in-

verted overprint). Cert. SISMONDO. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 951	 *	 96/102 CTA. 1938-43 Jorge VI. 6 val. Dentado 13x12. Yv. 139 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 952	 **	 SANTA LUCÍA HB 44/5 CTA. 1986 Boy Scouts. 5 juegos de hojitas con diferentes sobrecargas 

y motivos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 953	 **	 SAN VICENTE 1983 Boy Scouts. HB 26/7, HB 26 dent. y sin dentar, HB 26/7 con sobrecagas diversas y 

HB 26/7 sobrecarga CAPEX variedad sin dibujos externos y 8 hojitas diferentes sobrecargas. . 	 70
F	 954	 **	 SINGAPUR 182/7 + HB 5 CTA. 1973 Juegos Sudoeste asiático. Dentados y sin dentar. . . 	 100
F	 955	 *	 SUROESTE AFRICANO 13/24 1923-24 Sobrecargados. 1/2 de a 1 £. 12 val. Yv. 1.000 €.. . 	 200
F	 956	 *	 70/81 CTA. 1927-28 Sobrecargados. 12 val. en parejas se tenant. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
F	 957	 *	 84/101 CTA. 1927-28 Sobrecargados. 20 val. en parejas. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 958	 *	 102/125 CTA. 1931 Temáticos. 24 val. Parejas horizontales se tenant. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 959	 (*)	 TOGO Ocup. Franco-Inglesa. 28. S.G.6, Sc. 161 Certificado BRANDON. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 175
F	 960	 *	 Ocup. Franco Inglesa. 33 I. S.G. H13, Sc. 34. Certificado BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 961	 *	 TRANSJORDANIA 137/148 CTA. 1930 Rey Abdullah. 12 val. Sobrecargados. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 962	 o	 TRINIDAD Yv. 8, Sc. 11. 1858 Britania. (1 p.) azul. Margen inferior algo recortado (bottom margin 

little reduced). Raro. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 70
F	 963	 o	 Yv. 11, Sc. 18. 1859 Britania. 6 p. verde oscuro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 964	 *	 34. 1882 Britannia. Certificado British. Philatelic Ass. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 965	 **	 45A. 1896 Británia. 1 p. violeta-castaño y rojo. Tipo II “O” de ONE ovalado. Goma no original (re-

gummed). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80
F	 966	 *	 Tasas 1/9 CTA. 1885. 9 val. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 70
F	 967	 **	 TUVALU HB 14 CTA. 1986 Ajedrez y Rotary. 4 hojitas bloque con sobrecarga CAPEX, scoutismo, 

con y si ilustraciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 80
F	 968	 *	 VÍRGENES 16/9 CTA. 1888-9 Virgen. 4 valores. Yv. 222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50

GRECIA

F	 969	 (*)	 Yv. 21 var., Vl. 32ya, Sc. 20 var. 20 l. cobalto sobre papel azulado esquinas color óxido. Sello muy 
raro en nuevo. Goma no original. (20 l. cobalt on bluish, unused with not original gum.Very scarce 
stamp unused. Opinión HOLCOMBE.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 200

F	 970	 o	 Yv. 47, Vl. 68, Sc. 44. 2 l. castaño claro grisáceo. Bloque de cuatro, borde de hoja, fechador KERKYRA. 
Fdo. HOLCOMBE.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

F	 971	 *	 452/61 + Av. 40/9 CTA. 1940 Juventud nacional. 20 valores. Yv. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 110
F	 972	 W	 1823. De CORFÚ a ITALIA. Marca en azul ISOLE/IONIE. Cortes de desinfección. Preciosa.. . . . . . . . .         	 70

GUATEMALA

F	 973	 ©	 S/F. Envuelta completa. Marcas R. AUDIENCIA DE GUATEMALA. P.E. 11 y FRANCA EN GUATE-
MALA. P.E. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75

F	 974	 W	 GUATEMALA.HARRIS 101. 1853. Sobrescrito a SANTA ANA (Salvador). Fechador en negro GUA-
TEMALA (entire). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 70

F	 975	 W	 Carta completa S/F. A GUATEMALA. Marcas FRANCO y JULIAPA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
F	 976	 ©	 QUEZALTENANGO. P.E. 2, HARRIS 162. S/F. Período Colonial. 1815 ca. A NUEVA GUATEMALA. 

Marca QUEZALTENANGO en rojo (front, no date).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 977	 ©	 TOTONICAPAM. P.E. 1, HARRIS 231. Período colonial. 1810 ca.. A NUEVA GUATEMALA. Marca en 

negro TOTONICAPAM, y al dorso, reutilizada FRANCO EN GUATEMALA (front, no date). Rara.. .  	 100



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

GUINEA ECUATORIAL

F	 978	 **	 253/5, 259/61, 266/7, 280/1 y hojitas 1, 3 y 4. 1990 Deportes. Sobrecargados. MUESTRA. . 	 150

HOLANDA Y ÁREA

F	 979	 *	 HOLANDA 29. 1872-88. 2 g. 50 c. rosa y azul ultramar. Centrado habitual. Leve fijasellos. 
Buen ejemplar. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 220

F	 980	 W	 1934-7. Tres sobres circulados a U. K y USA (vía Zeppelín). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 981	 **	 347A/64 CTA. 1940. 18 valores sobrecargados. Yv. 205 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 982	 *	 ANTILLAS 202/215 CTA. 1950-54 Juliana. 16 val. Yv. 430€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 983	 *	 INDIA 79/96 CTA. 1908 Guillermina. 18 val. Sobrecargados BUITEN BEZIT. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . .            	 65
F	 984	 *	 332/342 CTA. 1948 Reina Guillermina. 11 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70
F	 985	 *	 352/366 CTA. 1949-50. 15 s. a 25 r. 15 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 986	 *	 INDONESIA 2/19E CTA. 1950 Sobrecarga RIS. 23 val. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 987	 (*)	 SURINAME 16A. 1873-92. 2 1/2 sobre 50 c. castaño. SOBRECARGA DESPLAZADA. Sin goma, como 

fueron emitidos. Dentados 12 x 12 1/2. Yv. +500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 988	 (*)	 23/28 CTA. 1893 Guillermina. Sin goma como fueron emitidos. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 989	 **	 Tasa 36/46 CTA. 1950. Sin leyenda. 11 val. en violeta. Yv. ++150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 45

HONDURAS

F	 990	 *	 Aéreos 22/8 CTA. 1930. 9 valores sobrecargados. Yv. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 991	 *	 Aéreo 23 Variedad (2). 1930. 6 c. 2 sellos con sobrecarga invertida en colores negro y verde. Raros. 

Firmados CHAMPION.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 992	 *	 Aéreo 22A/28 CTA. 1930. Serie completa. Nº 22A con sobrecarga negra y roja. 10 val. 1, 2 y 10 y los 

dos 50 c. sobrecarga negra. 1 c. y 1 p. sobrecarga roja, 6 c. (2) y 20 c. sobrecarga verde. Yv. 615 €. . . . . .     	 80

HUNGRÍA

F	 993	 **	 1659c. 1964. 1 Ft. rosa, bloque de cuatro, SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 325
F	 994	 W	 1659c. 1964. 1 Ft. SIN DENTAR, en sobre primer día. Raro. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 995	 **	 Aéreo 90A CTA. 75 Aniversario U.P.U. Hojita de 4 sellos. Yv. 640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 996	 **	 Aéreo 90A CTA. 1945-50 75 Aniversario U.P.U. Hojita de 4 sellos SIN DENTAR. Yv. 640 €.. . . . . . . . . .          	 90
F	 997	 **	 Hojita 112, Mi. 161I CTA. 1974 Centenario de la U.P.U. SIN DENTAR CON INSCRIPCIÓN AL 

DORSO. Mi. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35

INDIA Y ÁREA

F	 998	 (*)	 CACHEMIRA 15. 4 a. emerald green, in thick laid paper. Yv. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 999	 W	 HYDERABAD 10 World Postal Stationery Catalog. 1896. Entero Postal (Postage Due). 1/2 a. circulado 

a ALLAHABAD. Diversos matasellos.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 1000	 (*)	 NEPAL Yv. 2, Sc. 5. 1881. 2 annas violeta claro. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
F	 1001	 W	 Yv. 7, Sc. 13. 1905. 1 anna azul pálido. Con marca DHUDWAPAHAD P.O. 1963. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 1002	 (*)	 Yv. 7A, Sc. 13b. 1898. 1 anna azul claro. Pareja vertical tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 1003	 (*)	 Yv. 8A, Sc. 8a. 1886. 2 annas violeta. Pareja tête-bêche. Fdo. OSCAR LEMULE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 1004	 (*)	 Yv. 9A (2), Sc. 9a. 1886.  4 annas verde. Pareja vertical tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 1005	 o	 Yv. 13 (20), Sc. 10. 1889. 1/2 anna negro. Espectacular bloque de veinte incluyendo Yv. 13a, Sc. 10a. 

Matasello Telephone suboffice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 1006	 (*)	 Yv. 14a (2), Sc. 12a. 1899. 1/2 anna negro. Pareja vertical tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 1007	 o	 Sc. 11, Mi. 14. 1917. 1/2 anna rojo naranja. Matasello Telephone suboffice. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 140
F	 1008	 o	 SOROUTH 11a (A), S.G. 25a. 1886. Sorouth error de color. Dos dientes roidos (the perforation are 

pulled at top centre). Raro. Cert. HOLCOMBE. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

IRAK

F	 1009	 **	 910A/910C CTA. 1979 50 Aniversario de la adhesión de Irak a la U.P.U. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . .            	 35
F	 1010	 **	 HB 3 CTA. 1953 Coronación del Rey Faisal II. Hojita bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70

IRÁN

F	 1011	 *	 104/119 CTA. 1899 Mouzzaffer ed Din (16 v). Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 1012	 **	 815/818 CTA. 1954 Congreso Forestal. 4 val. Yv. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75

ISLANDIA

F	 1013	 *	 150. 1931-4. Christian X. 40a lila. Yv. 185 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 1014	 *	 153. 1931-4. Christian X. 10 k. verde amarillo y negro. Yv. 270 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 55

ISRAEL

F	 1015	 *	 Precursores.  1948. 10 m. verde. 3 valores sobrecargados. Barco migrante. Cat. Bale I22, 22a, 22b. . . . .    	 50
F	 1016	 (*)	 Precursores. 1948. 10 m. azul y negro. Sello local de Safad. Raro. Cat. Bale I 104. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 1017	 *	 7, 8 y 9. 1948 Monedas antiguas. 3 val. Yv. 960 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 1018	 **	 18/20 CTA. 1949 Año Nuevo. 3 val. con bandeleta. Goma no original (regummed). Yv. 1400 €.. . . . . . .       	 100
F	 1019	 **	 27/28 (B) CTA. 1950 U.P.U. 2 val. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
	 1020	 **/*	 27b/28b (2) CTA. 1950 U.P.U. 2 val en pareja horizontal con puente tete-beche. Dos series, una en 

bloque. Yv. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
F	 1021	 **	 53 CTA. 1952 Menora. Bandeleta completa. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 120

ITALIA Y ÁREA

F	 1022	 *	 ITALIA 14, Sassone L16. 1863. 5 c. gris verde. Tirada Londres. Cert. RAYBAUDI. Sassone 2008, 2.250 €.. . .  	 275
F	 1023	 (*)	 14, Sass. 16. 1863. 5 c. gris verde. Dentado retocado y goma no original (perf. retouched and regum-

med). Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 1024	 (*)	 15, Sass. 17.1863. 10 c. amarillo castaño. Dentado algo retocado (retouched perf.). Yv. 2.000 €. . . . . . . .       	 100
F	 1025	 *	 28, Sass. 32. 2 c. sobre 0,30. Bien centrado. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 1026	 *	 30, Sass. 34. 2 c. sobre 2,00. Buen ejemplar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 1027	 (*)	 30, Sass. 34. 1878. 2 c. sobre 2. Buen ejemplar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1028	 *	 32, Sass. 36. 2 c. sobre 10,00. Bien centrado. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80
F	 1029	 (*)	 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35
Fc	1030	 *	 36, Sassone 40. 1879. 25 c. azul. Bien centrado. Espléndido y raro. Cert. SAVARESE. Yv. 600 €. 

Sassone 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 175
F	 1031	 *	 83/6 CTA. Sass. 87/90. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 83, Sass. 87 diente corto (short perf.). Yv. 85, Sass 88 

mancha de goma (gum stain). Valores clave goma original.  Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1032	 *	 83/6 CTA. Sass. 87/90. 1910 Garibaldi. 4 valores. 5 c. verde leve pliegue, 5 c. rojo diente corto y 15 c. 

verde punto de óxido (stain spot). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 1033	 (*)	 146/51 CTA. 1923 Manzoni. 6 valores. Muy bien centrados. Goma no original. (Regummed). Yv. 650 €. . . .   	 125
F	 1034	 **	 180A, 183/185. 1926 Victor Enmanuel III. Unif. 200/203 CTA. 4 val. Yv. 198 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 1035	 **	 213/22 CTA. Sass. 226/9 y 233/8. 1928 E. Filiberto. 10 valores. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
	 1036	 **/*	 263/71 CTA. 1930 Virgilio. 9 valores. 75 c. sombras del tiempo (stained). Valores altos sin fijasellos. 

Yv. +110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 20
F	 1037	 **	 273/279 CTA. 1931 San Antonio. 7 val. Bien centrados. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 1038	 *	 339/343 y Aéreos 64/67 CTA. 1934 Fútbol. 9 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1039	 **	 481/503 CTA. Sass. 543/64. 1945-8 Resurgimiento. 23 valores. Mayoría muy bien centrados. Yv. 1.000 €. . .  	 250
Fc	1040	 **	 503 (4), Sassone 565a. 1947. 100 L. carmín intenso. Espléndido bloque de cuatro sellos. Excepcional 

calidad. Cert. RAYBAUDI. Yv. +1.840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 450
F	 1041	 **	 518/29 + V. 35 CTA. Sass. 580/91 + E 32. 1948 Resurgimiento. 13 valores. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 130



	 	 	

Puja inicial en Euros
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F	 1042	 **	 537 CTA. Sass. 600. 1949 Centenario de la República. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 1043	 **	 539/541 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 val. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 1044	 **	 549/550 CTA. 1949 Volta. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
Fc	1045	 W	 847, 847 A, Sass. 921(2). 1921. Sobre Primer día de ROMA a GÉNOVA franqueada con 205 L. 

Gronchi rosa y recubierto el 6/4/61 con el mismo valor en gris violeta. Llegada al dorso 8/4/61. 
Rara. Cert. TERRACHINI.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 500

Fc	1046	 **	 847 A, Sass. 921. 1961 Gronchi rosa. Lujo. Cert. RAYBAUDI. Yv 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 450
F	 1047	 **	 1371. 1978. Lire 5.000. Variedad sin efigie (Bolaffi 1542B) Cert. FISCHER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 500
F	 1048	 **	 Aéreos 3/9 CTA. Sass. 2A/7. 1926-8 Victor Emmanuel III. 7 val. 1,20 y 5 L. centrados habituales, resto 

bien centrados. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80
F	 1049	 **	 Aéreos 21/4 CTA. 1930 Virgilio. 4 valores. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1050	 *	 Aéreos 25 CTA. 1930 Balbo. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 70
F	 1051	 **	 Aéreos 48/9 CTA. Sass. 51/2. 1933 Crociera. I-LONG. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 1052	 **	 Aéreos 64/67 CTA. 1934 Fútbol. 4 val. Yv. 300 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 70
F	 1053	 **	 Aéreos 64/7, Sass. 69/72. 1934 Fútbol. 4 valores. 50 y 75 c. goma no perfecta. Valores altos per-

fectos. Yv. 300 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 1054	 *	 Aéreos 84 CTA. Sass.SA 2. 1934 Servizio di Stato. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 140
F	 1055	 **	 Aéreos 96/101 CTA. 1937 Colonias de vacaciones. 6 val. Yv.180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 1056	 *	 Tasas 22/4, Sass. 17/9. 1890-1. 3 valores. Firmados A. DIENA. Yv. 2.020 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 225
F	 1057	 **	 Tasas 65/78, Sass. 97/110. 1947-54. 14 valores. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 1058	 *	 Urgente 11 CTA. 1922-26.1,20 l. azul y rojo. Se incluye Yv. 10 y 12/14 con o sin goma. Yv. 175 €. . . . . . .      	 25
F	 1059	 *	 Paquetes Postales 1/6 CTA. 1884-6 Humberto I. 6 valores. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
Fc	1060	 **	 Paquetes Postales 52 al 64 y 66 (4), Sassone 66/78 y 80. 1946-54. 25 c. a 200 L. y 500 L. 14 val. en bloques 

de cuatro. Yv. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 500
Fc	1061	 **	 Paquetes Postales 67 CTA. Sass. 81. 1854 Cavallino. 1000 L. azul. Filigrana corno di posta. Raro y 

precioso. Yv. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 750
F	 1062	 **	 Paquetes Postales 68/71 CTA. Sass. 1/4 concessione. 1953. 4 valores. Filigrana corno di posta. . . . . . . .       	 100
F	 1063	 *	 Paquetes Postales 68-71 CTA. 1953. Filigrana A. 4 val. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 1064	 **	 Paquetes Postales 94, Sass. 9 concessione. 1955. 75 L. sepia. Filigrana estrella. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 1065	 **	 Paquetes Postales 97, Sass. 12 concessione. 1955. 110 L. rosa lila. Filigrana estrella. Yv. 325 €. . . . . . . . .        	 50
F	 1066	 *	 SAN MARINO 6. 1877-90. 30 c. castaño. Goma no original. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 1067	 (*)	 7. 1877-90. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 1068	 *	 12/22 CTA. 1892-94. Nº 20 (1 lire) falta un diente. Yv. 2.202 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 200
F	 1069	 **	 320/333 CTA., Sassone 342/355. 1949 Paisajes. 16 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 120
F	 1070	 **	 Aéreos 86 CTA. 1951 Feria de Milán. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 1071	 **	 Hojitas 4A, * 5 y ** 6 CTA. 1950-51. 100 l. doblez en esquina (corner crease), 200 l. fallos de goma y 

300 l. doblez en esquina (corner crease). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 65
F	 1072	 **	 Tasa 18. 1924. 10 l. verde. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
F	 1073	 **	 VATICANO 66/71 CTA. 1935 Congreso Jurídico. 6 val. Valores clave firmados. Yv. 720 €. . . . . . . . . . .          	 200
F	 1074	 **	 80/85 CTA. 1938 Congreso Arqueológico. 6 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 1075	 **	 Aéreos 16/7 CTA. 1948 Tobías. 2 valores. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 160
F	 1076	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1949 UPU. 2 val. Yv. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 1077	 *	 Aéreos 20/21 CTA. 1951 Graciano. 2 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
F	 1078	 *	 DOS SICILIAS-SICILIA 23, Sass. 13. 1859 Fernando II. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 1079	 D	 LOMBARDO VENETO 2. 1850. 10 cts. Negro. Tres sellos sobre fragmento. Mat. Venezia 9 dec.. . . . .     	 150
F	 1080	 W	 CHINA Despacho Italiano 75. 1906. Carta circulada de PEKIN a VERONA con sello de Italia 15 c. 

sobre 20 c. naranja. Matasello violeta al frente y dorso DISTACCAMENTO R. MARINA ITALIANA 
IN CINA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 400

F	 1081	 **	 Oficina italiana en China. 1918-9 Sellos express sobrecargados. 30 c. (2). Yv. +200 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 1082	 o	 Tasa 15, Sassone 8. 1917-21. TIENTSIN. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 1083	 *	 EGEO 31/5 CTA. Sass. 65/9. 1934 Fútbol. 5 valores. 25 c. y 1,25L. manchas del tiempo (age stains). 

Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30
F	 1084	 *	 Aéreos 14/20 CTA. 1932 Garibaldi. 7 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 55
F	 1085	 **	 Carchi17/26 CTA. 1932 Garibaldi. 10 val. Algún valor levemente tonalizado. Yv. 200 €, Sass. 500 €. . .  	 40
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F	 1086	 **	 Caso 9 CTA. 1917. 20 c. naranja. Sin filigrana. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 1087	 **	 Lipso 17/26 CTA. 1932 Garibaldi. 10 val. Yv. 200 €. Sass. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 1088	 **	 Nisiro 17/26 CTA. 1932. Garibaldi. 10 val. Yv. 200 €, Sass. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 1089	 **	 Stampalia 17/26 CTA. 1932 Garibaldi. 10 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1090	 *	 OUTRE GIUBA 16/20 CTA. 1925-26 Sobrecargados. 5 val. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 1091	 *	 TRIPOLITANIA 64/69 CTA. 1929 Feria de Trípoli. 6 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 1092	 *	 125/134 CTA. 1932 Exposición de Trípoli. Temáticos. 10 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

JAPÓN

F	 1093	 o	 13. 1872-3. 20 s. violeta. Buen ejemplar. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
F	 1094	 o	 32/4 CTA. Sc. 46/7, 50. 1875 Pájaros. 3 valores. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120
F	 1095	 o	 47/59 CTA. 1876-7. 5 r. a 45 s. 13 valores. Diversos dentados y calidad habitual. Yv. 1.585 €. . . . . . . . . .         	 200
F	 1096	 *	 128/42, 190, Sc. 127/45. 1914-25. 1/2 s. a 1 y. y 13 s. 16 valores. 20 s. falta un diente (short perf.). Yv. 900 €.. . .   	 120
Fc	1097	 *	 151. Sc. 154. 1916 Hiro- Hito. 10 s. azul gris y azul. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 250
F	 1098	 *	 162/5 CTA. Sc. 163/6. 1921 Cincuentenario del Correo. 4 valores. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 1099	 **	 173/4 CTA. Sc. 177/8. 1923 Visita Príncipe heredero a Formosa. 2 valores. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 1100	 *	 186/9 CTA. Sc. 190/3. 1925 Bodas de Plata. 4 valores. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 1101	 *	 194/7 CTA. Sc. 198/201. 1927 UPU. 4 valores. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
	 1102	 *	 194/7 CTA. 1927. UPU. 4 valores. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1103	 **	 233, Sc. 229. 1936 Palacio del gobernador. 10 s. verde. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
Fc	1104	 *	 259/60, Sc. 253/4. 1937. 5 y. verde y 10 y. violeta. Yv. 1.375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 175
F	 1105	 **	 360/1. 1946-7. 50 y 100 y. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 1106	 *	 392/402 CTA. 1948-9 Trabajadores. 11 valores. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 1107	 **	 403 CTA (5). 1948 Semana Filatélica. Hojita de 5 sellos. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 1108	 **	 437 CTA (5). 1949 Semana Filatélica. Hojita de 5 sellos. Pliegue vertical en esquina que no afecta a los 

sellos (vertical fold in left margin that does not affect the stamps). Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 1109	 **	 453/6 CTA. 1950 Deportes. 4 valores. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1110	 **	 469, Mi. 536. 1951. 50 y. castaño. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 1111	 *	 Aéreo 2, Sc. c2. 1919. 3 s. rosa. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120
F	 1112	 *	 Aéreos 3/6 CTA. Sc. c3/c7. 1929 Avión sobrevolando el Lago Ashino. 5 valores. Yv. 230 €. . . . . . . . . . .          	 40
F	 1113	 **	 Aéreos 7/11 CTA. 1950 Faisanes. 5 valores. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1114	 *	 Aéreos 12/22 CTA. 1951-2. 15 y. a 160 y. 11 valores. 160 y. leve pliegue (slight bend). Yv. 650 €. . . . . . . .       	 80
F	 1115	 *	 Aéreos 22A/32 + 25a CTA. 1951-2. 15 y. a 160 y. 12 valores. 160 y. leve pliegue (slight bend). Yv. 700 €. . . . .    	 90
F	 1116	 *	 HB 1 CTA. Sc. c8. 1934 Exposición Filatélica de Tokyo. Hojita bloque. Yv. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250
F	 1117	 **	 HB 8 CTA. 1941 Parques Nacionales. Hojita bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1118	 **	 HB 23 Cta. 1949 Telecomunicaciones. Hojita bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 1119	 *	 HB 24 CTA. Mi. Block A28. 1949 Festival de la Juventud. Hojita bloque. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
	 1120	 **	 HB 28A, Mi. Block 35. 1951 Año Nuevo. Hojita Bloque. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 1121	 *	 31 CTA. Mi. Block 38. 1951. Hojita bloque. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1122	 **	 HB 33A, Mi. Block 41. 1952 Año Nuevo. Hojita bloque. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 1123	 o	 Telégrafos 1/10 CTA. 1885. 1 s. a 1 y. 10 valores. Mayoría tonalizados (mostly toned). 25 s. punto de 

aguja (pin hole). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 1124	 */o	 OCUPACIÓN EN COREA 1/15 CTA. 1900. 5 r. a 1 y. y 3 s. 15 valores. 8 s. defectos (faults). Yv. + 1.320 €. . .  	 150

JORDANIA

F	 1125	 **	 322/37 CTA. 1959 Rey Hussein. 16 valores. Yv.  100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1126	 **	 415/22 CTA. 1964 Juegos Olímpicos de Tokyo. 8 valores. SIN DENTAR. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 1127	 **	 Aéreos 25/7 CTA. 1965 Pájaros. 3 valores. SIN DENTAR. Yv. dentada 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60

LIBERIA

F	 1128	 **	 Hojita 1 CTA. 1947 Centenario Independencia. Hojita dentada y sin dentar. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 80



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LIECHTENSTEIN

F	 1129	 **	 3b. 1912-15 Príncipe Juan II. 25 h. ultramar. Papel mate. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 1130	 **	 128 CTA. 1935 Exposición de Vaduz. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
F	 1131	 **	 355 CTA. Mi. 398 I , Z 348 I. 1960 Europa. Variedad color morado desplazado (purple colour missplaced).  

. Z. 600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100
F	 1132	 *	 Hojita 1 CTA. 1934 Exposición de Vaduz. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 300
F	 1133	 **	 8 CTA. 1949.  Exposición Filatélica Vaduz. Hojita bloque. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 1134	 *	 Servicio 1/8 CTA. 1932. 5 r. a 1,20 f. 8 val. Reengomados (regummed). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75

LUXEMBURGO

F	 1135	 W	 6. 1862. 10 c. azul. Fechador LUXEMBURGO y PD. en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 1136	 *	 30. 1874-80. 10 c. gris. Muy buen ejemplar. Fdo. CALVES. Yv. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 1137	 **	 514/516 CTA. 1956 Europa. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 1138	 **	 531/533 CTA. 1957 Europa. 3 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

MÉJICO

F	 1139	 ©	 ACAPULCO. 1790 (1 Marzo). Período colonial. Gran fragmento de carta fechada, dirigida a MEXICO. 
(Falta una hoja, donde se supone había el remite - Half part missing with the address). Marca ACA-
PULCO en tinta de escribir. Gran rareza. P.E. 1, Y & B AP 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300

F	 1140	 W	 CIUDAD REAL (San Cristóbal) (Chiapas). 1812. Período colonial. COMAYAGUA (Honduras) a GUA-
TEMALA. Marca CIUDAD REAL en rojo. Preciosa  y rara. P.E. 2, Y & B CP 21. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140

F	 1141	 W	 TONALA (Chiapas). 1798 (19 Marzo). Período colonial. A OAXACA, Marca en negro TONALA. Ex-
cepcional estampación. Rarísima. P.E. 1, Y & B CP 70). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 325

F	 1142	 ©	 TONALA (Chiapas). 1815 ca, Período colonial. Frontal de oficio, de TONALA a la Real Audiencia del 
Reyno de GUATEMALA. Marca en tinta de escribir, FRANCO EN TONALA. Pieza excepcional. Esta 
marca se considera una de las más raras del Reino de Guatemala. P.E. 3, no en Y & B. . . . . . . . . . . . . . .              	 500

Fc	1143	 W	 TUXTLA (Chiapas). 1800 ca. Período colonial. Gran frontal de plica judicial, dirigida a la Real Audien-
cia de GUATEMALA. Marca en tinta escribir TUXTLA (P.E. 1 y Y & B CP 75) y firma manuscrita del 
Administrador de Correos, FRANCA ESPINOSA (P.E. 3), indicando iba libre de porte. Pieza cumbre 
de la Provincia e Intendencia de Chiapas, durante el período colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 1.800

F	 1144	 W	 YSTACOMITAN (IXTACOMITAN) (Chiapas). 1821. Período colonial. Envuelta fechada dirigida a la Real 
Audiencia de GUATEMALA. Marca en negro YSTACOMITAN. Precioso y rarísima. P.E. 1, Y & B CP 30.. 	 300

F	 1145	 W	 GUANAJUATO Periodo Colonial. 1782 (22 Mayo). A QUERETARO. Marca GVANA/XVATO en negro, poco 
estampada. Posiblemente marca más antigua conocida de esa ciudad, y rarísima. P.E. 1 y Y&B GN 8. . . . .    	 800

F	 1146	 W	 GUANAJUATO Periodo Colonial. Sobrescrito sin fechar (entire no dated), dirigida a AGUASCALIEN-
TES 1800 ca. Marca GVANA/ZVATO EN rojo. Rarísima. P.E. 1 y Y&B GN 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 250

Fc	1147	 ©	 MERIDA-MANI. 1816 ca. Plica de Oficio. Sin fechar de MANI (Mérida de Yucatán) a la REAL AU-
DIENCIA DE GUATEMALA (período colonial español). Marcas MANI (P.E. 1) en negro -gran rareza- y 
FRANCO MERIDA en tránsito (P.E. 7. Y & B MR 2). Excepcional.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 500

F	 1148	 ©	 1816 (10 Julio). De MERIDA DE YUCATAN a GUATEMALA. Frontal de plica judicial. Marca FRANCO 
MERIDA en negro, rarísima. Corte en la parte izquierda. Pieza de gran belleza y muy rara. . . . . . . . . .         	 325

F	 1149	 W	 SISAL (Mérida). 1810. Período colonial. HABANA (Cuba) a MÉRIDA. Marca de entrada en México a 
través del puerto de SISAL en color azul. Preciosa y muy rara. P.E. 1, Y & B MR 80. Raro origen. . . . .    	 300

Fc	1150	 W	 MONTERREY. 1799 (30 Nov). Período colonial español. MEXICO a la HACIENDA DE TAPADO, POR 
MONTERREY. Marca en rojo de salida MEXICO (P.E. 4) y MONTEREY en azul verdoso en tránsito 
(P.E. 1, no catalogada en este color). Excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 1.000

F	 1151	 ©	 PUEBLA. 1790 ca. Período colonial. FRANQUICIA OFICIAL. Frente de oficio judicial, dirigido a 
GUATEMALA. Marca en negro IsNE (Intendencias Nueva España?) y manuscrito FRANCA/SANON 
(posiblemente administrador de Correos de Puebla). Esta marca, aún pudiendo ser de tipo general para 
otras intendencias solo se conoce en PUEBLA, catalogándose en P.E. como número 8 y en Y & B como 
U 4. Extrema rareza. Posiblemente, única conocida con esta combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 500



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1152	 W	 TEHUACAN (Puebla). 1827. A VERACRUZ. Marca de origen colonial TEHUACAN en negro. No en 
Y & B. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 350

Fc	1153	 W	 SAN MIGUEL ALLENDE. 1808 (30 Julio). Sobre con contenido dirigido a QUERETARO. Marca en 
negro FRANCO EN/SAN MIGUEL. Extrema rareza. P.E. 5, Y & B Q 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 700

F	 1154	 W	 VERACRUZ. 1793. Período colonial. A MÉXICO. Marca en rojo VERA/CRUZ. P.E. 4. Y & B VC 
3. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250

F	 1155	 W	 CAMPECHE (Yucatan). 1817 ca. Periodo Colonial. Plica judicial sin fechar, dirigida a la Real Audien-
cia de Guatemala. Marcas en negro CAMPECHE (P.E. 1) y FRANCA CANOBAS (P.E. 2). Muy rara y 
preciosa. Y&B C 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 650

Fc	1156	 ©	 YUCATÁN. 1816 ca. Período colonial. Frontal sin fechar a GUATEMALA. Marcas de salida YU-
CATÁN en negro. P.E. 5 Y & B CA 4, y marca en rojo de franquicia oficial SUPERIOR/GOBIERNO 
DE/YUCATÁN P.E. 8 (extraordinariamente rara). Marcas en tránsito en color negro CAMPECHE 
y FRANCA/CÁNOVAS P.E. 1 y 2, Y & B CA 3. Una de las grandes piezas de la Intendencia de 
MÉRIDA o YUCATÁN. Excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 1.000

F	 1157	 W	 COLOTLAN (Zacatecas). 1840 (29 Mar.). COLOTLAN a FRANCIA. Mns. “vía Veracruz”. Marca en 
tinta de escribir. FRANCO/COLOTLAN. Rarísima. No catalogada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 500

Fc	1158	 *	 Aéreos 52/59 CTA. 1934 Pro-Universidad. 8 val. Espléndidos. Yv. 1.850 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 450

MÓNACO

Fc	1159	 *	 1/10 CTA. 1885 Carlos III. 10 val. Reengomados (regummed). 75 c. doblez (horizontal fold). 1 f. adel-
gazado (thin at top). Yv. 9.355 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 1160	 *	 5. 1885 Príncipe Carlos III. 15 c. rosa. Bien centrado. Reengomado (regummed). Yv. 510 €. . . . . . . . . .         	 75
F	 1161	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Alberto I. 11 val. Yv. 966 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 130
F	 1162	 **	 28 (4). 1919 Huérfanos de Guerra. 5 c. + 5 c. verde. Bloque de cuatro. Bien centrado. Yv. 216 €.. . . . . . .       	 50
Fc	1163	 *	 43. 1920 Boda real. 5 f. + 5 f. rosa sobre verdoso. Raro. Yv. 8.330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 2.250
F	 1164	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 1165	 **	 138, 139. 1937 Príncipe Luis II. 2+2 frs. y 5+5 frs. Yv. 279  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 1166	 **/*	 185/194 CTA. 1939 Príncipes, Princesas y vista de Mónaco. . 10 val. Mayoría sin fijasellos 

(mostly MNH). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90
F	 1167	 **	 Aéreos 55/58 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 575 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 1168	 *	 Aéreos 66/68 CTA. 1957 Aves marinas. 3 val. Yv. 379 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
	 1169	 *	 Hojitas 3A. 1949 Cruz Roja. El fijasello no afecta a los sellos. Cat. 315 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
	 1170	 *	 Hojitas 3B. 1949 Cruz Roja. Sin dentar. Leve mancha de tinta que no afecta a los sellos. Cat. 330 €.  . .  	 45
F	 1171	 *	 Hojita 6 CTA. 1956 Boda Real. Hojita bloque no emitida. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 1172	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-9. 1 Céntimo a 50 c. 7 valores. Valor clave bien centrado.  Yv. + 418 €.    . . . . . . . . .         	 70
F	 1173	 *	 Tasas 8/10 CTA. 1910. Alberto I. 3 valores. Yv. 267 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
	 1174	 *	 Tasas 11/26, 29/62 CTA. 1919-1960. 54 valores. Yv. 178,75 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 1175	 (*)	 Teléfonos 1 CTA. 50 Céntimos castaño sobre amarillo. Lujo. Yv. 575 €.      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90

NICARAGUA

F	 1176	 *	 Aéreo 9, Sc. C10. 1931. 0’15 sobre 25 c. castaño. Cert. PHILATELIC FOUNDATION. Yv. 250 €.. . . . . . .       	 40

PANAMÁ

F	 1177	 *	 Aéreo 5 a. 1929. 25 c. sobre 10c. naranja. Sobrecarga invertida. (Sc. C 1a). Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 1178	 *	 Aéreo 19. 1936. 5 c. sobre 1/2 c. naranja. Varias firmas. Raro. (Sc. C19). Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60

PARAGUAY

F	 1179	 *	 4 (3). 1878. 5 c. sobre 1 real rosa. Tira de tres. Un sello doblez diagonal (one stamp diagonal crease). 
Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 50

F	 1180	 W	 39, Sc. 44. 1901. ASUNCIÓN a BUENOS AIRES. 80 c. azul. Matasello CERTIFICADOS/ASUNCIÓN. Raro. . .  	 70



	 	 	

Puja inicial en Euros
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PERÚ

F	 1181	 W	 1827. De CALLAO a AREQUIPA. Marca ARYCA roja de tránsito. Rara. Col. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 110
F	 1182	 W	 CUZCO. 1835. Carta completa a AREQUIPA. Marca CUZCO en rojo. Col. 7. Muy rara y preciosa. . . .   	 110
F	 1183	 W	 HUARAZ. Sobre completo sin fechar dirigido a CASMA. Marcas HUARAZ y FRANCA sin catalogar. 

Manuscrito “Por falta de estampillas”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100
F	 1184	 W	 JAUJA. Sobre completo sin fechar dirigida a HUARI. Marca JAUJA en rojo. Col. 2. LUJO. Fda. 

G. LAMY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150
	 1185	 W	 LAMBAYEQUE. S/F. Envuelta completa de plica a TRUJILLO. Marcas FRANCA LAMBAYEQUE. 

Col. 3 y 3f. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 1186	 ©	 LAMPA. S/F. Frontal a POTOSI. Marca LAMPA en rojo. Col. 1. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 1187	 W	 LIMA. 1819 (13 Enero). Época colonial. A COCHABAMBA (Bolivia). Marca LIMA. Similar a P.E. 9, pero 

de mayor tamaño. Tampoco catalogada en Colareta. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 110
F	 1188	 W	 PASCO. 1843. Carta completa a LIMA. Marcas PASCO FRANCA en rojo. Col. 1, 1f. LUJO. Firmada 

G. LAMY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 120
F	 1189	 ©	 SUPE. 1847. Envuelta completa fechada dirigida a LIMA con la rarísima marca SUPE en tinta de escribir. 

Fda. G. LAMY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 175
F	 1190	 W	 TACNA. 1856. Carta completa a COCHABAMBA con la rarísima marca FRANCA TACNA en negro. 

Col. 3. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 110
F	 1191	 W	 YCA. Dos envueltas completas sin fechar dirigidas a LIMA con las marcas YCA VAPOR y una FRANCA. 

Todo en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
F	 1192	 W	 13. 1869. Sobre circulado a EDIMBURGO (ESCOCIA) con sello 1a fechador CALLAO y tasa 2/ 

para destino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 125
F	 1193	 o	 8. 1862. 1 dinero rojo. Matasello CARAZ (Lamy 1). Variedad papel empalmado. Raro.. . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 1194	 W	 13. De CHICLAYO a LIMA. Matasello CHICLAYO (24 azul) y rejilla de LIMA (78). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 1195	 o	 13. 1868. 1 dinero verde amarillo. Matasello GUADALUPE rojizo (Lamy 12). Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 1196	 o	 8. 1862. 1 dinero rojo. Matasello HUALGAYOC (Lamy 1 y 24 en rojo). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1197	 o	 6. 1860. 1 dinero azul. Matasello HUANCAVELICA (Lamy 89). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 1198	 o	 13. 1868. 1 dinero verde amarillo. Matasello HUANCHACO (Lamy 10 azul). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 1199	 W	 13. MOLLENDO (4). Matasello completo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 1200	 o	 13 (16). 1868. SAN JOSÉ. Raro y espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 90
F	 1201	 W	 8. TUMBES (24). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 1202	 o	 13. 1868. 1 dinero verde amarillo. Matasello YUNGAY(Lamy 1). Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 1203	 **/*	 32/7 CTA. 1881-9. UPU- LIMA. 6 valores. Yv. 1.027 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 160
F	 1204	 *	 49/53 CTA. 1882 U.P.U. 5 val. 1 s. algo tonalizado (slight toned). Yv. 202 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 1205	 *	 82. 1884-86. 1 Sol. Doble impresión, con normal. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 1206	 *	 123/125 CTA. 1899-1902 Revolución. 10 s. Cert. APFELBAUM. Yv. 805 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 200
F	 1207	 */(*)	 133/141 CTA. 1907. Serie corriente. 9 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 1208	 *	 140. 1907 Deportes. 1 sol. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1209	 **	 141 (4). 1907 Monumento a Colón. Bloque de cuatro. Yv. +800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 1210	 **	 208 (4). 1924 Batalla de Ayacucho. 2 s. azul. Bloque de cuatro. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 1211	 **	 216, 217. 1925-6. 1 y 2 s. Bloques de cuatro. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1212	 *	 320/330 CTA. 1936 Centenario Callao. 11 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 1213	 **	 417/424. 1951 Congreso Unión Postal. Sellos sin sobrecarga. 2c. a 5s. 8 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 1214	 o	 Aéreo 1a. 1927. Variedad sobrecarga invertida. Rara. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125
F	 1215	 *	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Goma no original (not original gum). Yv. 385 €. . . . .    	 75
F	 1216	 */(*)	 Tasa 6/10 (A) CTA. 1881 U.P.U. 5 val. Yv. 195 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

POLONIA

F	 1217	 **	 Aéreos 24/6 CTA. 1948 Democracia. 3 valores sobrecargados “Groszy”. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 1218	 *	 Aéreos 24/ (3). 1948 Democracia. 80 z. pizarra 3 sellos con sobrecarga GROSZY en negro, 

violeta y carmín.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 1219	 *	 Hojita 11 CTA. 1948 Democracia. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1220	 *	 Locales Michel 3c/6c. 1918 PRZEDBORZ. 4 val. Sin dentar. DM 560.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 1221	 *	 Locales Michel 7/10 A y B. 1918 PRZEDBORZ. Dentados y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1222	 W	 PORTUGAL Prefilatelia. 1862. BENEDICTA en negro. BND-1. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 1223	 W	 1836. De CALDAS a LEIRIA. Marca SEGURO CALDAS. CLD-S1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 1224	 W	 1860. NAZARETH azul (NZR2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 80
F	 1225	 W	 S/F. SEGURA Vª. FRANCA D. RESTAM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 70
F	 1226	 W	 VILLAFRANCA SEGURA VFX - 52. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 80
F	 1227	 o	 3. 1853 Doña María. 50 Reis verde. Matasello parrilla. Fdo. DIENA. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 250
F	 1228	 o	 3. 1853. 50 Reis verde. Reparado (repaired). Buena apariencia. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 1229	 (*)	 7. 1855 Don Pedro V. 50 reis verde. Un ángulo romo. Cert. ATENEO OPORTO. Yv. 650 €. . . . . . . . . . .          	 75
F	 1230	 W	 13, 14 (2), 15. 1865. PORTO a REGNA. 5 r. castaño, 10 r. naranja (2) y 25 r. rosa. Matasello círculo de 

puntos 2. Preciosa envuelta de doble porte. Doblez vertical reforzada. Cert.. ATENEU DO PORTO 
(AF. 14, 15, 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 300

F	 1231	 *	 553/558 CTA. 1931 Nuno Alvarez Pereira. 6 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 45
F	 1232	 **	 Hojita 8 CTA. 1945 Presidente Carmona. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 1233	 (*)	 AZORES 27 (A). 1871-76. Luis I. 120 r. azul. Dent. 12 1/2.  Bien centrado. Certificado INEXFIP. . . . . . .      	 50
F	 1234	 *	 199 al 225 sin 216 y 222. 1923-26. 5 c. a 20 e. sin 1,20 y 3,20. Yv. 344 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 1235	 *	 MACAO 276/96 CTA. Sc. 268/88. 1934. 21 val. Tipo “Padroes”. 1 a. punto claro (thin spot)., 3 p. sin goma 

(no gum). Raros. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 135
F	 1236	 **	 337 CTA. 1949 75º Aniversario U.P.U. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1237	 *	 353/355 CTA. 1951 Barcos. 3 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 1238	 **	 438/440 CTA. 1977 1ª Asamblea legislativa. 3 val. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 1239	 **	 513/518 y Hojita 3 CTA. 1985 Mariposas. 7 val. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 1240	 **	 HB 1 CTA. 1983. Plantas medicinales. Hojita bloque. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 1241	 W	 MOZAMBIQUE 133, 137. 1928. De BEIRA a LONDRES. 40 cts., 1 escudo y viñeta. Rara. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 1242	 **	 SANTO TOMÁS Y PRÍNCIPE Aéreos 1/9 CTA. 1938. 9 val. Nº 8, leve marca en la goma. Yv. 299 €.. .  	 75

RUMANÍA Y ÁREA

F	 1243	 *	 RUMANÍA HB 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 hojitas bloque. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 55
	 1244	 **	 HB 41/2 CTA. 1958 Centenario del Sello. Hojitas bloque. Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 1245	 **	 HB 43, 43a CTA. 1959 Comercio filatélico. Hojitas bloque. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 65
	 1246	 **	 HB 45 CTA. 1959-5º Centenario de Bucarest. Hojita bloque. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 1247	 **	 HB 91 CTA. 1971- Apollo 15. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
	 1248	 **	 HB 119a CTA. 1975 Año Europeo. Hojita bloque sin dentar. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 1249	 *	 TRANSILVANIA-CLUJ Tasas 1/8 CTA. 1919. 8 valores. Valores clave firmados PAPE. Yv 665 €. . . . . .     	 90

RUSIA Y ÁREA

F	 1250	 W	 2. 1861. De RIGA (Letonia) a PERNAU (Estonia) con sello de 10 K. matasello círculo de puntos 38. Rara. 
Cert. PRITULA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 300

F	 1251	 (*)	 Yv. 6, Mi. 6, Sc. 9. 1858. 20 kop. azul y naranja. Buen ejemplar. Sin goma (no gum). Yv. 600 €. . . . . . . . .        	 180
Fc	1252	 o	 Yv. 43B var., Mi. 49y var., Sc. 59 var. 1902. 7 kop. azul, variedad CENTRO MUY DESPLAZADO (var. 

groundwork displaced). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 400
F	 1253	 W	 1915. Sobre filatélico del Volga. Steamship company dirigida a Francia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 1254	 W	 1916. Sobre certificado circulado desde PETROGRADO (San Petersburgo) con   money stamps y recibo 

de la oficina de Petrograd.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 1255	 W	 1918. LENINGRADO a ALEMANIA. Leningrad Transport Corporation express cover. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 1256	 W	 1925. Sobre certificado circulado desde Moscú, con viñeta anunciadora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 1257	 W	 1933. TRANS-SIBERIAN EXPRESS. Sobre dirigido de la Embajada sueca en Hong Kong a Suecia. 

(Swedish Legation Hong Kong). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1258	 *	 555/64 CTA. 1935 Spartakiada. 10 valores. Manchas del tiempo (age stains). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 1259	 **	 850/1 CTA. 1942. 2 valores. Poeta Navoi. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1260	 W	 LEVANTE RUSO 1899. CRETA a ODESSA vía Constantinopla. Circulada con sellos de Creta y Levante ruso. .	 100
F	 1261	 W	 1913. Sobre filatélico certificado con sellos Romanov de SALÓNICA (Grecia) a San Petersburgo. Rara. . . .   	 200

SALVADOR

F	 1262	 *	 491/5 + Av. 31/5, 496/500 + Av. 36/40 + Av. 31/4 sin dentar en un margen. 1935 Juegos centroamericanos. 
Yv, 482,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60

SIAM

F	 1263	 *	 146/51 CTA. 1920 Boy Scouts. 6 valores sobrecargados. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 1264	 *	 152/7 CTA. 1920 Boy Scouts. 6 valores sobrecargados. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 1265	 *	 165/71 CTA. 1920 Boy Scouts. 7 valores sobrecargados. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75

SUECIA

F	 1266	 o	 6a. 1858-70 Escudo. 5 öre verde oscuro. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 1267	 *	 19 (A). 1872-85. 6 öre violeta. Dentado 13. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 1268	 *	 19 (B). 1872-85. 6 öre violeta. Dentado 14. Reengomado (regummed). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 1269	 *	 21B. 1876. 20 öre rojo. Perf. 14. Redentado en margen superior. (Reperf. top margin). Facit 23. Yv. 1.000 €. . 	 75
F	 1270	 *	 41/49A CTA. 1891-93 Oscar II. 10 val. Yv. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 130
F	 1271	 **	 60, Facit 77. 1911. 1 Kr. negro. Muy bien centrado. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1272	 *	 122/147 CTA. 1920-24. Dentados 10 vertical. 26 val.  Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 1273	 *	 163A/177 CTA. 1924 U.P.U. 15 val. Algún valor bajo, punto tonalizado. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 1274	 *	 178/192 CTA. 1924 U.P.U. 15 val. 35 ö adelgazado (thin). Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 1275	 **	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 337 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 1276	 **	 399/403 CTA. 1955 Exposición Filatélica. En minihoja de 9 sellos. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 1277	 *	 Servicio 8 (B). 1874-81. 24 ö. amarillo-naranja. Dentado 14. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 1278	 *	 Servicio 9 (B). 1874-96 Escudo. 30 ö. castaño. Dentado 14. Firmado BRUN. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 1279	 *	 Servicio 10(B). 1874-96 Escudo. 50 ö. rosa carmin. Dentado 14. Firmado BRUN. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 90
F	 1280	 *	 Servicio Interior 2. 1862. 3 öre bistre. Bien centrado. Pequeño punto de óxido. (Little stain spot). Yv. 550 €. . .  	 65

SUIZA

F	 1281	 o	 14, Z. 15 II. 1850. 5 r. azul oscuro, negro y rojo. Mat. P.P. Leves manchas en anverso y pliegue vertical 
(stains al front and vertical crease). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40

F	 1282	 o	 16, Z. 14 I. 1850. 2 1/2 r. negro y rojo. Márgenes  completos. Adelgazado (thin). Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . .	 100
F	 1283	 o	 20, Z. 17 II. 1851. 5 r. negro y rojo. Espléndido. Yv.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 1284	 W	 23, Sc. 12. 1853 Rayon III. NEUCHATEL a GINEBRA. 15 rp. Preciosa. Fda. CALVES.. . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1285	 o	 26a, Z. 22c. 1855. 5 r. castaño. Mat. lineal. Buen ejemplar. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 1286	 o	 26d, Z 22F. 1857. 5 r. castaño gris. Ejemplar corriente. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 1287	 o	 28c, Z. 24 F. 1857. 15 r. rosa. Buen ejemplar. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 1288	 o	 29b, Z. 25F. 1857. 20 r. naranja. Mat. fechador. Buen ejemplar. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 1289	 o	 31a, Z. 27D. 1856-7. 1 f. gris. Mat. fechador. Margen inferior corto (short bottom margin). Yv. 900 €. . .  	 35
F	 1290	 o	 32, Z. 22F. 1857. 5 r. castaño rojo. Adelgazado y manchas del tiempo al dorso (thin and age spots). 

Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75
F	 1291	 *	 36, Z. 31 a. 1862. 10 c. azul. Cert. RENGGLI. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 1292	 W	 1871. Entero postal de 10 c. rosa. Circulada GONTEN a ST. GALLEN. Marca Chargè en negro. . . . . . .      	 75
F	 1293	 W	 37 y 43. 1880. 10 c. rosa y 20 c. naranja. Matasello fechador SCHLIKON. Marca CHARGE en negro. . 	 75
F	 1294	 W	 43 (2). 1876. DAGMARSELLEN a LUZERN. 10 c. rojo, pareja. Matasello fechador y marca 

CHARGE en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 1295	 o	 58/62 CTA. Z. 53/7. 1882 Cruz Federal. 5 valores. Buenos ejemplares. Yv. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1296	 *	 58, Z 53. 1882. 2 c. oliva. Papel blanco. Buen ejemplar. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 1297	 o	 81/5 CTA. Z. 66B/71B. 1888 Helvetia. 5 valores. 40 c. gris dentado izquierdo retocado (left perf. 

retouched). Yv. 1.575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 1298	 *	 82. 1882-1904 Helvetia de pie. 25 c. verde. Espléndido. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 1299	 *	 88. 1900 U.P.U. 25 c. azul, var. CALCADO AL DORSO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1300	 *	 93, 97/9. 1907 Helvetia de pie. 20 c., 50 c., 1 f. y 3 f.  Yv. 455 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 55
F	 1301	 *	 Zumstein 93B. 1906. Helvetia de pie. 25 c. azul. 14 dientes verticales. LUJO. Z.144 CHF. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 1302	 *	 112, Z. 100B. 1907. 3 f. bistre. Muy buen ejemplar. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1303	 *	 113/127 CTA. 1907-17 Tell y Helvetia. 2c a 3 f. 15 val. Yv. 550 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 1304	 *	 127. 1907-17 Helvetia. 3 fr. sepia y amarillo. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 1305	 **	 137, 149/50 CTA. 1013-5. Pro Juventute. 3 valores. (Z. 1/3, 350 CHF). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45
F	 1306	 **	 142, Z 129. 1914. Paisaje. 3 f. verde. LUJO. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350
F	 1307	 *	 142. 1914-18. 3 Francos verde. Raro y de LUJO. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 160
F	 1308	 *	 143/4, Z, 130/1. 1914. Paisajes 5 y 10 f. Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 1309	 **	 151/3 CTA. 1916. Pro Juventute. 3 valores. (Z. 4/6. 225 CHF).  Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 1310	 **	 154/6, 173/5, 176/8 CTA. 1917-1920. 9 valores (Z. 7/9, 12/7, 220 CHF). Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 1311	 *	 157/167 CTA. 1917-22 Guillermo Tell. 12 val. Yv. 170 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 1312	 **	 168/9, Z 10/11 (4) CTA. 1918 Pro-Juventud. Bloques de cuatro. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 1313	 *	 230 CTA. 1928. 5 Frs. azul. Bien centrado. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 1314	 **	 394 (4). 1944 JJ.OO. Bloque de cuatro, un sello variedad “ojo abierto” Zumstein 261W. 3.01. Muy raro. . . .   	 125
F	 1315	 **	 405/417 CTA. 1945 Pax. 13 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 1316	 *	 Aéreos 1/2 CTA. 1919-20. 2 valores. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 1317	 *	 Aéreos 1/2 CTA. 1919-20. 2 valores. (Z 1/2, 260 CHF.). Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 1318	 W	 Aéreo 2, sobre carta. 1919. De Dübendorf a Lucerna (22/XI/19). Al dorso marca de llegada. . . . . . . . . .         	 95
F	 1319	 W	 1929. De Génova a París (3/VII/29). Al dorso, matasellos de llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 1320	 W	 1930. De Génova a Buenos Aires (11/VII/30). Al dorso, marcas de tránsito por Marsella y llegada a 

Buenos Aires (22/7/30).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 1321	 W	 1933. Carta circulada de Zurich a Montevideo (18/11/33). Al dorso, marcas de tránsito por Génova, 

Marsella y llegada a Montevideo (26/2/33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 180
	 1322	 **	 Aéreos 27/34 CTA. 1941. Vistas. 8 valores. (Z. 27/34, 100 CHF.). Yv. 95 €.             . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 1323	 **	 Aéreos 27/34 CTA. 1941. 8 valores. Yv. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 1324	 *	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. Goma no original (regummed). Yv. 475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
	 1325	 **	 HB. 7 CTA. 1942. Fiesta Nacional. Hojita bloque. (Z. 7, 140 CHF.). Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
	 1326	 **	 HB 12 CTA. 1945 Centenario Paloma de Basilea. Hojita bloque. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 1327	 **	 HB 14 CTA. 1951 Expo. Lucerna. Hojita bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 55
F	 1328	 *	 Zumstein. K 11. 5 c. verde. TETE-BECHE. Z. 200 CHF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

TURQUÍA

F	 1329	 o	 5, Mi. 1y, Sc. 6. 1863. 20 pi. amarillo. Papel grueso (thick paper). Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 1330	 W	 1911. PERA a USA. No franqueada en origen y tasada con 10 c. vinoso a la llegada. Rarísima marca 

bilingüe TROUVE DANS LA BOITE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 125
F	 1331	 W	 1917. PERA a ALEMANIA con sellos de 1p. y 10 p. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1332	 W	 1917. 2 1/2 p. Certificado a GINEBRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 1333	 *	 599/616D CTA. 1920 Sultan Mohamed VI. 24 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1334	 **	 857/871 CTA. 1935 Congreso sufragistas. 15 val. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 1335	 o	 Tasa 3, Mi. 3a, Sc. J8 imperf. 1863. 2 pi. castaño (brown). Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 1336	 o	 Tasa 3a, Mi. 3b, Sc. J3. 1863. 2 pi. castaño rojo (red brown). Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 55

URUGUAY

	 1337	 W	 1799. MONTEVIDEO a BUENOS AIRES. Carta completa. Regular estado de conservación. P.E. 2. . . .   	 125
F	 1338	 W	 Periodo colonial. 1810 (14 Junio). MONTEVIDEO a BUENOS AIRES. Marca en rojo MONT.V.O. Preciosa. . .  	 80
F	 1339	 W	 30 y 31. 1866. A SALTOS. 5 c. azul algo cortado y 10 c. verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1340	 W	 32 (3). 1879. A MONTEVIDEO interior. Sobre CERTIFICADO, algo reducido por parte izquierda (reduced 
at left), circulado con tira de tres del 15 c. amarillo. Matasello numeral 9 y marca RECOMENDADA. 
Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 400

F	 1341	 W	 40 y 42 (3). 1877. De MONTEVIDEO a PAYSANDU. Frontal CERTIFICADO circulado con sello de 5 c. 
verde y 20 c. castaño (pareja). Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 120

F	 1342	 W	 Aéreo 9, Sc. C9. 1925. Centenario de la batalla de Rincón. 45 c. verde, en sobre circulado de MONTE-
VIDEO a RINCON con matasellos 24-Sept-1925 (sólo circuló este día). 2 Taladros de archivo-2 archive 
pin holes. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 120

F	 1343	 **/*	 Aéreos 14/25 CTA. 1928. 12 val. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90

VENEZUELA

F	 1344	 */o	 8/12 CTA., Sc. 10/14. 1863-1864. 5 val. serie completa. Águilas. Valor de 1 real usado. Valor de 1 centavo 
goma original algo tonalizado. Firmado CASALS. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

F	 1345	 (*)	 13, Sc. 16. 1867. 1/2 Centavo verde. Buen ejemplar. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 1346	 o	 45, Sc. 110c. 1893. 25 c. Variedad SOBRECARGA NEGRA. Muy raro. Adelgazado y esquina reparada 

(thin and repaired corner). Sc. 500 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 1347	 **	 184A CTA. 1936. 25 c. azul, no expendido. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 1348	 *	 326/332 CTA. 1951 Escudo de Tachira. 7 val. Yv. 300€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 1349	 *	 Aéreos 47/63 CTA. 1937 Aviones. 17 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 1350	 **	 Aéreos 64A/65A CTA. 1936. No expendido. 2 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 1351	 **	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga “RESELLADO”. 17 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 1352	 */(*)	 Servicio Aéreo 56/66B CTA. 1938. 13 valores. Serie Resellado 1937-38. Taladros GN. Rara. 25 c., 2 b. y 

10 b. usados. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80
F	 1353	 o	 Fiscales postales 1/13B. 1871. Serie completa con tiradas mezcladas. Rara. Nº 13B inapreciable 

descarnadura papel.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 1354	 o	 Fiscales postales 13B, Sc. 36. 1877 Escuelas. 50 r. verde. Margen derecho corto (short margin at right). 

8ª tirada. Raro. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 1355	 W	 Fiscal 25. 1881. 25 c. “escuelas” LA GUAIRA a CARACAS. Manuscrito “1er correo”.. . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 1356	 *	 Fiscales postales 31. 1880 Simón Bolívar. 20 B. Dentado irregular. Raro. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 180
F	 1357	 o	 Fiscales Postales. 92A, Sc. Carúpano 6. 1902 Carúpano. 1 bolívar. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

YEMEN REINO

F	 1358	 *	 Mi. 118/121 CTA.. 1949 75 Aniversario U.P.U. Serie de 4 val. más 4 val. AVION. Dentados y sin dentar. 
Total 16 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 45

YEMEN REPÚBLICA

F	 1359	 **	 329/301 + Av. 174/6 CTA. Mi. 1610/6 d. ys/d, HB 201, 2 y 116. 1980 Boy Scouts. Serie DENTADA y SIN 
DENTAR. Serie de 7 valores en HOJITAS DE LUJO más 2 hojitas SIN DENTAR. . . . . . . .      	 100

YUGOSLAVIA

F	 1360	 *	 194/203 CTA. 1926-27 Alejandro I. Sobrecargados. 10 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 1361	 **	 Aéreos 48 CTA. 1952 Congreso Esperanto. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 1362	 **	 Hojita 4 CTA. 1951 Exposición Filatélica Zagreb. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
	 1363	 *	 Hojita 4 CTA. 1951 Exposición Zagreb. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
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LOTES Y COLECCIONES

EXTRANJERO

	 1364	 	 ALEMANIA ORIENTAL.- Colección montada en clasificador entre 1952 y 1978. Sellos en bloques de 
cuatro o de 6 y hojas bloque. Nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. + 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 140

	 1365	 	 BÉLGICA.- Colección montada en hojas de álbum Faro de 1957 a 2007. Periodo prácticamente completo. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +6.700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 850

	 1366	 	 CHILE HISTORIA POSTAL. Conjunto formado por 130 sobres frontales o enteros postales, mayoría 
siglo XX hasta 1960. Hay piezas interesantes en Correo aéreo y el valor del conjunto está en el período 
1900-1930. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

	 1367	 	 COLONIAS FRANCESAS.  Colección en 2 clasificadores entre los años 1993 y 2009 aprox. Incluye 
Polinesia, Wallis, N. Caledonia, TAAF, Mayotte, etc. Sellos nuevos, sin fijasellos y series completas. 
Yv. 3.190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 370

F	 1368	 	 ESTADOS UNIDOS.- Colección en 4 álbumes Scott de 1898 a 1998. Poco representada la primera parte 
y muy completa a partir de 1936. Sellos nuevos, mayoría sin fijasellos y algunos usados. 90% series 
completas. En general, buena calidad. Yv. + 3.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 400

F	 1369	 	 FEROE.- Colección en álbum Safe de 1919 a 1993. Algunos repetidos. Incluye carnets. Destaca: Dinar-
marca Yv. 121 y Ocupación inglesa, ambos con fijasellos. Resto sin fijasellos. Se incluye carta con Yv. 
121 falsa sin valorar. Yv. +/-3.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 250

	 1370	 	 FRANCIA.- Colección en 2 álbumes Davo de 1950 a 1990. Muy completa. Sellos nuevos y series 
completas. Desde 1957 aprox. sin fijasellos. Incluye aéreos, servicio, tasas y carnets. Buena calidad 
en general. Yv. +/- 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 250

	 1371	 	 FRANCIA.  2003-8. Conjunto de 12 cuadernos “PORTRAITS DE RÉGIONS”, emitidos por La Poste. .	 120
	 1372	 	 FRANCIA. 2009. Conjunto de 24 “collectors timbrés Régionaux”, emitidos por La Poste.. . . . . . . . . . .           	 100
	 1373	 	 IRÁN. 1979-2007. República islámica. Conjunto formado por series de poco valor de este período, 

incluyendo aéreos y hojitas. Sellos en nuevo. Raro país. Montado en clasificador. Yv. 2.181 €. . . . . . . . .        	 225
F	 1374	 	 ISRAEL PRECURSORES.- Conjunto montado en clasificador que incluye sellos y hojitas catalogados en 

cat. Bale emitidos en el año 1948, anteriores a la primera serie de Israel. Incluye diversos sellos y hojitas 
catalogados en Yvert, en distintas calidades y de escaso valor, posteriores a 1949. Lote interesante.. . .   	 300

	 1375	 	 ISRAEL.- Colección en 3 álbumes de 1948 a 1999. Parte antigua poco representada. Mayoría sellos nue-
vos, con y sin fijasellos. También hay sellos en bloques y hojas enteras. A destacar: Yv. **21/6 y **32/3 
(x 8). Muy buen lote. Yv. +/-5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 290

	 1376	 	 ISRAEL.- Colección en 4 álbumes de 1951 a 1998 muy completa. Prácticamente la totalidad sellos nuevos, 
sin fijasellos, con bandeleta completa y series completas de buena calidad.  Destacan : Yv. 128/32A, Av. 
9/17 y 237 en hoja, en nuevo y mat. SPD. Total 1964 sellos, 62 hojitas y 3 carnets. Yv. 4.880 €. . . . . . . . .        	 490

F	 1377	 	 JAPÓN.- Colección en 3 álbumes Faro, de 1872 a 1990. Primera parte sellos usados mayoría en distintas 
calidades. A partir de 1900, en general, sellos nuevos. Incluye piezas de valor, mayoría con algún de-
fecto. Hojitas de Parques Naturales bien representado, en general con fijasellos y algunas con pliegue o 
manchas del tiempo. Yv. aprox. 25.000 €., de los que unos 10.000 € pueden tener algún defecto. Requiere 
detenido examen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 1.200

	 1378	 	 JAPÓN.- Colección en 4 clasificadores de 1968 a 2004, muy completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y en 
series completas de buena calidad. Yv. + 6.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 950

	 1379	 	 LIECHTENSTEIN.- Colección en 2 álbumes Faro de 1917 a 2010. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfec-
tos. No hay series de valor. Años 2008-2010 en carpetas oficiales. Incluye algunos minipliegos, aéreos, 
servicio y tasas. Cat. Zumstein +/- 4.600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 600

	 1380	 	 LIECHTENSTEIN-EUROPA CEPT.- Colección en clasificador de MINIHOJAS de 20 sellos, de 1961 a 
1989. Nuevas, sin fijasellos y perfectas. Valor cat. Zumstein +/- 840 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

	 1381	 	 MALAYSIA. 1992-2014. Conjunto formado por series de poco valor de este período, incluyendo hojitas 
y carnés. Sellos en nuevo y mayoría temáticos. Incluye Brunei y Singapur. Montado en 2 clasificadores. 
Yv. 2.823 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 275
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	 1382	 	 MALTA. Colección montada en clasificador Faro de 1964 a 2014 completo. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y formando series completas de excelente calidad. Incluye hojitas bloque. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 200

F	 1383	 	 MÓNACO.- Colección en 4 álbumes LINDNER de 1901 a 1990. Muy completa, a excepción de las series 
de valor. Todos los sellos son nuevos con y sin fijasellos y en su mayoría de buena calidad. Total 1.966 
sellos y 20 hojitas. Yv. 7.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 650

	 1384	 	 NACIONES UNIDAS. Colección montada en dos clasificadores Faro y 1 cajita, desde el principio hasta 
2010, muy completo. Sellos nuevos, sin fijasellos y formando series completas de excelente calidad. 
Comprende Nueva York, Ginebra y Viena. Incluye hojitas bloque, minihojitas de Banderas y carnés de 
Patrimonio Mundial. Destaca HB 1. Yv. +/- 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 500

F	 1385	 	 NAURU.- Colección en álbum Lindner de 1916 a 1986 completa. Sellos nuevos sin fijasellos, excepto Yv. 
1/14 (valor clave con goma no original) e Yv. 29/32 ambas con  fijasellos. Resto sin fijasellos y perfectos. 
Valoración según propietario 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 400

	 1386	 	 NORUEGA.- Colección en 3 álbumes de 1955 a 2013 completa, en correo normal. Sellos nuevos, mayoría 
sin fijasellos y de buena calidad. Hay hojitas bloque, servicio y carnets. Yv. +/- 3.800 €. . . . . . . . . . . . . .             	 500

	 1387	 	 OCEANÍA.- Colección en 2 hojas neutrales, de 1913 a 1956, no completa. Series nuevas con fijasellos y 
alguno manchas del tiempo. Incluye aéreos y hojita. Examinar. Yv. 1.220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 125

F	 1388	 	 PANAMÁ.- Colección en clasificador de 1878 a 1992, parte antigua en usado, resto en nuevo. Gran 
mayoría series completas. Hay duplicados. Incluye sellos de valor, alguno con ligero defecto. Buen 
lote. Yv. +/-9.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 775

	 1389	 	 PAPUA y NUEVA GUINEA. - Colección en álbum Lindner, de 1952  a 1986, completa según Yvert. 
Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Valoración según    propietario 2.800 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 550

F	 1390	 	 PARAGUAY.- Colección en clasificador de 1870 a 1987. Sellos nuevos y usados, mayoría series com-
pletas. Hay duplicados. Incluye sellos de valor. Puede haber algún sello con ligero defecto. Lote muy 
interesante. Yv. +10.000 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 1.100

	 1391	 	 PORTUGAL, AZORES Y MADEIRA. Colección en clasificador de 1986 a 1992 aprox. Muy buena 
calidad. Yv. 1.637 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 140

F	 1392	 	 SALVADOR.- Colección en 2 clasificadores de 1867 a 1992, parte antigua sellos nuevos y usados, resto 
en nuevo. Gran mayoría series completas con sellos de valor. Hay duplicados y algún sello leve defecto. 
Incluye sobres conteniendo historia postal. Yv. +/-8.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 900

	 1393	 	 SAN MARINO. Colección montada en dos clasificadores Faro de 1977 a 2014 completo. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y formando series completas de excelente calidad. Incluye hojitas bloque. 
Yv. 3.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 300

	 1394	 	 SINGAPUR. Conjunto formado por centenares de Sobres Primer Día. Período 1996-2004. Ex-
celente calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60

	 1395	 	 SUECIA-CARNETS. Colección en clasificador entre los años 1967 y 2002. Incluye Dinamarca e Islandia. 
Sellos nuevos, sin fijasellos. Yv. 2.351 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 225

	 1396	 	 SUIZA.- Colección en 3 álbumes y 2 clasificadores de 1852 a 2006. Parte antigua algún sello defectuoso 
(no hay de alto valor). Periodo 1867-1996 mayoría en nuevo con fijasellos. Muy completo el siglo XX. 
En general buena calidad. Incluye S.P.D. y algún carnet. Yv. 13.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 850

F	 1397	 	 SUIZA.- Colección en 2 álbumes Faro de 1850 a 1995. Primera parte, sellos en usado en distintas cali-
dades, y a partir de 1882 gran mayoría en nuevo y muchos sin fijasellos. Mayoría series completas. Yv. 
+10.000 €,  de los que 1.500 € tienen defecto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 700

	 1398	 	 SUIZA.- Colección en álbum Yvert Tellier de 1854 a 1971. Siglo XIX, sellos sueltos en usado. A partir 
de 1900, sellos y series completas en nuevos y sin fijasellos, a excepción de 10 F. de la serie PAX con 
fijasellos. Incluye aéreos, algunas hojitas y servicio a partir de 1955. No están las series de valor. Muy 
buena calidad. Valor cat. Zumstein +/- 3.200 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 300

F	 1399	 	 TAAF. Colección completa de 1948 a 2003. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Montada en álbum 
Lindner. Colección recomendada. Yv. 6.817 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 500

F	 1400	 	 VATICANO.- Colección en 3 álbumes Faro de 1929 a 2007. Período prácticamente completo. 
Sellos nuevos, primera parte con fijasellos y de buena calidad. Incluye todas las serie de valor, 
salvo Yv. Av. 16-17. Serie  Provisoria firmada Diena y Roig. Hay correo, aéreos, hojitas, tasas, 
etc. Recomendada. Yv. 6.260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 700
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TEMÁTICOS

	 1401	 	 AÉREOS. Conjunto de 3 sobres circulados a Europa vía Zeppelin, de Brasil, Paraguay y Uruguay.. . .   	 30
F	 1402	 	 BALONCESTO-BASKET.- Colección en clasificador de 1992 a 2008 dedicada a grandes figuras de la 

NBA. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Total 705 sellos en minihojitas. Yv. 870 €.. . .  	 130
F	 1403	 	 BEISBOL.- Colección en clasificador de 1984 a 2004. Incluye algo de cricket. Sellos nuevos sin fijasellos 

y perfectos. Total 482 sellos y 26 hojitas. Yv. 760 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 115
	 1404	 	 ESPERANTO.- 1907-1938. Conjunto de 4 postales y más de 15 viñetas de esta temática. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 1405	 	 FLORES.- Espléndida colección montada en 5 clasificadores de 1959 a 2006. Sellos nuevos sin fijasellos 

y perfectos. Total 5.032 sellos, 395 hojitas y 46 carnets. Yv. 11.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 1.700
	 1406	 	 GATOS.- Espléndida colección montada en 2 clasificadores con 1305 sellos, 148 hojitas bloque y 4 car-

nets. Series completas, sin fijasellos y de excelente calidad. Período 1991-2007. Colección recomendada. 
Yv. + 3.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 450

F	 1407	 	 II GUERRA MUNDIAL.- Colección en 3 clasificadores de 1992 a 2005 conmemorando el 50º ani-
versario del final  de la contienda. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Total 2.429 sellos y 210 
hojitas. Yv. +/-5.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 775

	 1408	 	 MARIPOSAS.- Espléndida colección montada en 4 clasificadores con cerca de 3000 sellos y 400 hojitas 
bloque, más 13 carnets y 3 enteros postales. Series completas, sin fijasellos (salvo rarísima excepción) 
y de excelente calidad. Período 1962-2007. Colección recomendada. Yv. 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.500

	 1409	 	 PERROS.- Espléndida colección montada en 2 clasificadores con 1212 sellos, 122 hojitas bloque y 3 car-
nets. Series completas, sin fijasellos y de excelente calidad. Período 1979-2005. Colección recomendada. 
Yv. 2.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 400

	 1410	 	 SETAS.- Espléndida colección montada en 2 clasificadores con más de 2000 sellos, 228 hojitas y 5 car-
nets. Prácticamente la totalidad   en series completas. Sellos sin fijasellos y de excelente calidad. Período 
1964-2004. Colección recomendada. Yv. 5.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 750

F	 1411	 	 U.P.U.- Colección en álbum Lindner formada por series relacionadas con la temática U.P.U. Sólo parte 
antigua. Mayoría América latina. Sellos nuevos, con y sin fijasellos y en series completas. Incluye sin 
dentar. Muy buen lote. Yv. +/-8.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 900

DEPORTES - SPORTS

F	 1412	 	 JUEGOS AFRICANOS.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1960-1990 y series completas. 
Incluye sin dentar y pruebas de lujo. Comprende: Juegos centroafricanos, Amistad, Océano Índico, etc. 
Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 400

F	 1413	 	 JUEGOS BALCÁNICOS.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1950-1980 y series com-
pletas. Incluye sin dentar. Comprende Spartakiada, etc. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . .               	 140

F	 1414	 	 JUEGOS DE LA COMMONWEALTH.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1965-1985 
y series completas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 120

F	 1415	 	 JUEGOS DEL MEDITERRÁNEO.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1970-1990 y series 
completas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90

F	 1416	 	 JUEGOS ASIÁTICOS. Pacífico Sur.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría período 1960-
1980 y series completas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 275

F	 1417	 	 JUEGOS PANÁRABES.- Conjunto montado en hoja clasificador, mayoría 1960-1980 y series completas. 
Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120

F	 1418	 	 JUEGOS PANAMERICANOS.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1950-1980 y series 
completas. Incluye sin dentar. Comprende: Juegos centroafricanos, Caribe, bolivarianos, Cruz del Sur, 
etc. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 350

F	 1419	 	 DEPORTES Y JUEGOS MILITARES.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría período 1960-
1980 y series completas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200

F	 1420	 	 JUEGOS UNIVERSITARIOS.- Conjunto en hojas clasificador, mayoría 1965-1990 y series completas. 
Incluye sin dentar y pruebas. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 140
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BOY SCOUTS

F	 1421	 	 BADEN POWELL.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1960-1990 y series completas. 
Incluye sin dentar. Comprende: aniversarios, conmemoraciones, etc. Foto en WEB. . . . . .    	 400

F	 1422	 	 PIONEROS.- Conjunto en hojas clasificador, mayoría 1950-1990 y series completas. Incluye sin dentar. 
Comprende: Junventudes (no scouts), boys brigade, sokols, etc. Foto en WEB. . . . . . . . . .        	 275

F	 1423	 	 SCOUTS Y NATURALEZA.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1970-90 y series com-
pletas. Incluye sin dentar. Comprende: Aves, mariposas, setas, etc. Foto en WEB. . . . . . . .      	 500

F	 1424	 	 SCOUTS, 75 Aniversario.- Conjunto montado en hojas clasificador mayoría 1970-1990 y series com-
pletas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 500

F	 1425	 	 SCOUTS, girls guides.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1970-1990 y series completas. 
Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 190

F	 1426	 	 SCOUTS, actividades.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1965-1995 y series completas. 
Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 260

F	 1427	 	 SCOUTS, conferencias y congresos.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1970-1990 y 
series completas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 250

F	 1428	 	 SCOUTS.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1965-1990 y series completas. Incluye sin 
dentar. Comprende simbolismo, palabras, etc. del scoutismo. Foto en WEB. . . . . . . . . . . .          	 200

F	 1429	 	 SCOUTS, diversos aniversarios.- Conjunto montado en hojas clasificador, mayoría 1965-2000 y series 
completas. Incluye sin dentar. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 475

F	 1430	 	 SCOUTS, jamborees.- Conjunto montado en álbum clasificador, mayoría 1965-1995 y series completas. 
Incluye sin dentar y pruebas de lujo. Destacan, entre otros, Idaho 1967, Japón 1971, Holanda 1995 y 
reuniones árabes, africanas, americanas, asiáticas, etc. Foto en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 1.400

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Interesan colecciones 
mundiales avanzadas de los 
siguientes paises y temas:

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, hasta Independencia
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, especialmente hasta Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos

Temáticas:
Solamente colecciones muy avanzadas y basadas en parte antigua.
También compramos: HISTORIA POSTAL, DOCUMENTOS, GRABADOS, 
LIBROS, ARCHIVOS, MAPAS.
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